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A R T Y K U Ł W 3 T E P N Y 

Rok 1968 upamiętnił się wzmożeniem ruchów społecznych na całym świe-
cie,. a w szczególności w Europie* We Francji po dwutygodniowych walkach 
studentów paryskich z policją , 10 milionów francuskich robotników przy-
stąpiło do strajku generalnego, który przez sześć tygodni doszczętnie 
sparaliżował całe życie gospodarcze tego kraju i potężnie zachwiał pod-
stawami władzy De Gaulle 'a i wielkiego kapitału, 

W Stanach Zjednoczonych setki tysięcy młodzieży amerykańskiej orga-
nizowały potężne demonstracje pokojowe, rozpoczynając trudną walkę o za-
trzymanie zbrodniczej machiny wojennej w Wietnamie. 

W Niemieckiej Republice Federalnej, po raz pierwszy od lat trzydzies-
tu, robotnicy niemieccy, walczący o prawa związkowe, zapoczątkowali se-
rię gwałtownych, tzw* "dz ik ich " strajków i manifestacji , których najwię-
ksze nasilenie przypadło na rok 1969» Sekundowani przez bojową młodzież 
rozwiali oni mit o rzekomym "cudzie niemieckim". 

Na półwyspie iberyjskim bogaty w piękne i stare tradycje walk rewo-
lucyjnych proletariat hiszpański także przerwał długie, trzydziestolet-
nie milczenie i przystąpił do otwartego, krwawego starcia z faszystow-
skim reżimem Franco» I tu również był on wspierany przez tysiące stu-
dentów Madrytu i Barcelony. 

Jeszcze inny "cud gospodarczy" ujawnił swoje mniej znane strony — 
Japoniu, gdzie studenci i robotnicy postawili sobie za cel zlikwidowa-
nie amerykańskich baz atomowych i niebywałego wyzysku, na którym między 
innymi opiera się japońska nowoczesność. 

Cała Ameryka Łacińska stała się teatrem krwawej represji wymierzo-
nej przeciwko tysiącom studentów i robotników, walczących z potworną nę-
dzą, monopolami i politycznym dyktatem Waszyngtonu^ 

Równocześnie w krajach gdzie burżuazja została wywłaszczona - Czecho-
słowacja, której "praska wiosna" wzbudziła ogromne nadzieje robotników 
i komunistów na całym świecie^, Ujawniła ona w całej swej ostrości rozwi-
jający się konflikt między socjalistycznymi podstwami ekonomicznymi sys-
temu a antyrobotniczym, dyktatorskim charakterem władzy stalinowca No--
votnegoe Pod narastającą presją robotników, młodzieży i intel igencj i , 
pod naporem dążeń całego narodu, czeskiego i słowackiego, kierownictwo 
Dubczeka było zmuszane do kolejnych ustępstw i koncesji do tego stopnia;, 
że po to by powstrzymyć ten niebywały ruch masowy ku socjalizmowi i u-
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trzymać 'wladjz^Hxuirokraegi staJJjiowskiej nad.,narodem cze-chosł owackim, 
Kreml zmuszony był uciec się do trzeciej w historii powojennej interwen-
cji zbrojnej przeciwko "bratniej " klasie robotniczej 0 

W "socjalistycznej " Jugosławii , kraju szczycącym się demokracją ro-
botniczą i „ 350 tysiącami bezrobotnych, studenci Belgradu, Zagrzebia i 
innych miast federacji starli się z policją i wojskiem w walce przeciwko 
krzyczącym nierównościom społecznym i dyktaturze Tito . We wszystkich prze-
mysłowych prowincjach kraju robotnicy okupowali fabryki i strajkowali , 
domagając się polepszenia ich sytuacji materialnej i rozwiązania palą-
cych antagonizmów narodowych,, 

¥ Berlinie Wschodnim i Dreźnie studenci wshodnic-niemieccy, po raz 
pierwszy od krwawych dni czerwcowych 1953-go roku, rzucili się do spon-
tanicznej walki o wolność słowa, o zburzenie muru berlińskiego, wyrażar-
jąc solidarność z walką ich towarzyszy zachodnio—niemieckich,, 

W ZSRR rok 1968 był rokiem dynamicznego rozwoju opozycji lewicowej, 
skupiającej ludzi najprzeróżniejszych zawodów? od robotników począwszy 
na pisarzach i artystach kończąc^ Po kilku latach walki przeciwko gwał*-
ceniu konstytucji i w obronie skazanych na zamkniętych rozprawach i u— 
więzionych bojowników, nowe pokolenie komunistów założyło w imię Lenina 
i Rewolucji Październikowej Komitet Obrony Praw Obywatelskich oraz wys-
tąpiło przeciwko interwencji zbrojnej w Czechosłowacji, Łagry i szpitale 
psychiatryczne są na powrót zapełniane radzieckimi komunistami. 

Wreszcie nasz , polski Marzec, drugi po 1956-ym roku ruch masowy, 
który udowodnił, że radykalne, rewolucyjne przemiany społeczne narzuca-
ją się w Polsce na każdym kroku* Tysiące studentów na ulicach, wiece i 
strajki okupacyjne^ pałki i gazy łzawiące, antysemicka nagonka, psy na 
robotników Nowej Huty — wszystko to stało się pierwszym doświadczeniem 
tych "co rośli z Polską Ludową". 

Ucichł gwar mitingów, znikl i manifestanci, nie czuć już w powietrzu 
ostrego zapachu gazów łzawiących, policja pozbyła się stroju bojowego, 
ulice powróciły do swej normalnej szaty, środki masowego przekazu znowu 
podają codzienną porcję miernoty, radości i kłamstwo Okres "padiomu" się 
skończył. Znormalizowani, rozbici i poniżeni zadajemy sobie wszyscy bo-
lesne pytanie ; Czemu ten masowy ruch społeczny znów nie dał żadnego re-
zultatu? Dlaczego w Październiku 1956 daliśmy się wszyscy oszukać przez 
kompromisowe rozwiązanie « Gomułkę? Dlaczego ta naturalna siła społeozna? 

wyrażająca najgłębsze aspiracje naszego narodu i narodów innych krajów 
"demokracji ludowej" , mogła zostaó skanalizowana lub rozbita czołgami? 

Jedni stwierdzają istnienie swoistych politycznych "cykli koniunktu-
ralnych" , jako że raz na lo~12 lat społeczeństwem wstrząsa wybuch namię-
tności a potem cisza , spokój - po to by znów za kilka lat wszystko nà 
powrót zawirowało. Ot, takie perpetuum mobile! Drudzy z koleji są zdania, 
że nawet jeśli " jest ź l e " , to i tak nic nam nie pomoże, gdyż zawsze bę-
dziemy mieli u boku naszego "wiernego sojusznika i brata" Z3RR» samym 
każda walka o przemiany społeczne jest "nierealistyczna" , przy czym jedy— 
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ną "rzeczywistością" jest nasze położenie geo-polityczne : tu Rosjanin, 
tam Niemiec a my pośrodku, nad Wisłą. Dla innych wreszcie, dostrzegających 
społeczne umótywowania ruchu masowego, problem leży w niezakończonej je-
szcze walce klas. Szukają oni jego przyczyn i znaczenia w metodzie Marksa 
i Lenina i twierdzą, że przejściowe porażki służą do tego by lepiej przy-
gotować się na przyszłość. 

Jesteśmy narodem wiecznie zadającym pytania. Nie dlatego że taki 
jest hasz polski charakter, lecz dlatego że żyjemy w rezczywistości wy-
pełnionej sprzecznościami małymi i dużymi, karykaturalnymi lub wręcz tra-
gicznymi paradoksami, biciem w bębny, triumfalnym dźwiękiem fanfar i mo-
zolną, ciężką, codzienną walką o byt, czynami społecznymi i potwornym mar— 
notrastwem sił i pieniędzy, grzmiącymi przemówieniami jednych i grobowym 
milczeniem innych, i t d . Wszyscy jesteśmy w pewnym sensie "poszukiwaczami 
sprzeczności" , tyle że już nie"raczkującymi" , gdyż jako pierwsze pokole-
nie łudzi wychowanych na bazie nowych stosunków produkcji jesteśmy zasob-
ni w dośwoadczenie polityczne o niebagatelnym znaczeniu. Pytania nasze do— 
tycżąr ,wszystkich dziedzin życia społecznego. 

Dlaczego będąc zdolni skonstruować maszynę o światowym standarcie, 
nie jesteśmy w stanie produkować jej w większych ilościach z powodu braku 
odpowiednich śrubek lub brakoróbstwa kooperantów? Jedni twierdzą, że to ż 
winy złej organizacji zarządzania gospodarką? drudzy wskazują na niezdro-
wy, egoistyczny Stosunek robotników do pracy lub na zrozumiałe trudności 
rozwijającej się gospodarki. Jeszcze inni upatrują źródeł tego stanu w 
nieelastyczhyta aparacie wytwórczyta* w bodźcach nie odpowiadających potrze-
bom, w sztucznym poziomie cen nieadekwatnie wyrażającym ńakłady pracy spo-
łecznej , i t d . Dlaczego mamy gest wydania milionów dolarów na super-nowo-
czesne urządzenia, po to tylko by rdzewiały całymi latami wypełniając 
magazyny fabryk? Jak to się dz ie je , że gospodarka będąca światowym dostaw-
cą wysoko-tonażowych okrętów, maszyn elektronowych, znakomitych obrabia-
rek, kompletnych urządzeń przemysłowych i która buduje reaktory atomowe — 
- nie jest w stanie zaopatrzyć ludzi we własnym kraju w wystarczającą 

ilość dobrych butów, mocnego i estetycznego odzienia , wysoko—kalorycznego 
wyżywienia, i to po przystępnych cenach? Niedostosowanie planu do potrzeb? 
Nadrzędność wskaźników eksportowych? Czemu mimo posiadania szerokich ob-
szarów żyznej gleby i budowania ogromnych kombinatów chemicznych wytwarza-
jących nawozy sztuczne, jesteśmy zmuszeni bezustannie importować kolosal-
ne ilości zboża? Jaka jest przyczyna fenomenu, że w socjalistycznym pańs-
twie przemysł uspołeczniony i handel muszą uciekać się w coraz większym 
zakresie do pomocy prywatnego sektora kapitalistycznego w wypełnianiu ra-
żących luk w zaopatrzeniu rynku artykułów codziennego użytku? 

Uczono nas, że zniesienie prywatnej własności środków produkcji i 
przejęcie ich we władanie klasy bezpośrednich wytwórców, wyzwala z uwięzi 
dotychczasowych, burżuazyjnych stosunków społecznych ogromne możliwości 
produkcyjne. Że społeczeństwo socjalistyczne oparte na planowym, świado-
mie kierowanym procesie ujarzmiania przyrody przez człowieka, charaktery-
zuje się o wiele wyższym od kapitalistycznego poziomem sił wytwórczych 
i tym samym zaspokojenia potrzeb l u d z i . Czemu więc w społeczeństwie ogło-



szonym wszem i wobec za socjalistyczne, wydajność pracy ludzkiej jest kil-
ku, często kilkunastokrotnie niższa niż w społeczeństwach wysoko rozwinię-
tych, opartych na kapitalistycznym sposobie produkcji? Czy oznacza to, że 
kapitalizm jako historyczna formacja społeczna jest systemem bardziej dos-
tosowanym do potrzeb człowieka niż socjalizm - jego następca? A zatem lo-
gicznie rozumując, Rewolucja Październikowa była tragicznym błędem czy też 
historyczną koniecznością? A «jeżeli przyjąć to ostatnia rozwiązanie, to 
czy panaceum na tzw. "trudności gospodarcze" jest administracyjna, biuro-
kratyczna "decentralizacja" przemysłu, zastępująca brzydką, jeszcze bardziej 
biurokratyczną "centralizację"? A może samo stawianie tego rodzaju alter-
na tywy jest już fałszywym dylematem? 

Uczono nas również, że zniesienie prywatnej własności środków pro-
dukcji ma na celu rozwinięcie racjonalnej , planowej produkcji prowadzonej 
w interesie całego narodu w oparciu o polityczną i ekonomiczną władzę kla-
sy robotniczej , w przeciwieństwie do kapitalizmu, gdzie produkcja oparta na 
zysku i rynku służy interesom mniejszości . Jak w takim razie interpretować 
przestawianie w Polsce aparatu wytwórczego na zysk i ogłoszenie wskaźnika 
rentowności "socjalistycznym" miernikiem "socjalistycznego" nakładu pracy? 
Cóż robi rynek i tendencje do ukrytej reprywatyzacji przedsiębiorstw 
w , . . s o c j a l i z m i e ? A może dla uzdrowienia naszej gospodarki wystarczy zakup 
odpowiedniej i lości komputerów? Czy można mówić o "socjalistycznej " inte-
gracji w ramach RWPG niezależnie od osiągniętego poziomu sił wytwórczych 
we wszystkich krajach członkowskich? Czy słynna teoria Stalina z roku 1952 
o dwóch rynkach świątowych - socjalistycznym i kapitalistycznym, tak ocho-
czo podejmowana ostatnio przez naszych ideologów, da się pogodzić z faktem, 
że s iły wytwórcze, czyli w ostatecznej analizie wydajność pracy, w Stanach 
Zjednoczonych są o nieba bardziej rozwinięte niż w krajach RWPG razem wzię-
tych? Czy przypadkiem nie słuszniej byłoby mówić o jednym światowym rynku 
kapitalistycznym, któremu obiektywnie, niezależnie od pobożnych' życzeń 
biurokracji , podporządkowana jest gospodarka krajów Europy Wschodniej? A 
w ogóle czy możliwa jest analiza ekonomiczna w ramach jednego tylko kraju 
lub nawet grupy państw, ignorująca istnienie wspomnianego wyżej światowego 
rynku, antagonistycznego z planowaniem socjalistycznym? Do czego w końcu 
jest nam potrzebny monopol handlu zagranicznego jak nie do obrony planowa-
nia w gospodarce o wiele słabiej rozwiniętej? Zapytajmy wreszcie, czy moż-
liwe jest zbudowanie socjalizmu w jednym kraju bez dokonania rewolucji w 
państwach wysoko uprzemysłowionych. Karol Radek, jeden z przywódców Rewolu-
cji Październikowej, dowcipnie odpowiedział na identyczne pytanie, posta-
wione mu w latach trzydziestych : " Oczywiście że jest to możliwe! Ale... 
niech Bóg chroni taki kra j . A poza tym to czemu akurat w jednym kraju? 
Dlaczego nie w jednym mieście, albo na jednej u l i c y . . . ? " 

Jak widzimy już z tej próbki problemów ekonomicznych, nie jest 
łatwo odrzucić socjalizm, z chwilą gdy dobrze nie wiadomo czym ma on być-
w rzeczywistości . Pójdźmy jednak nieco dalej i postawmy kilka pytań doty-
czących niektórych problemów natury społecznej. 

W Polsce nierówności społeczne b i ją w oczy. Na jednych stołach 

mięso pojawia się codziennie, na innych zaś tylko od święta. Według ofi— 



cjalnej propagandy, artykuły żywnościowe dzielą się conajmniej na dwie ka-
tegorie : artykuły "tradycyjnie konsumowane przez robotników" jak kaszan-
ka, smalec, margaryna, czarny chleb, i td , oraz te bardziej kaloryczne i 
odżywcze jak szynka, masło, pomarańcze. Jakim sposobem, na podstawie ja-
kiego "socjalistycznego" podziału dochodów, dyrektor fabryki zarabia mie-
sięcznie średnio 30-4© tysięcy złotych, robotnik zaś około 2 tysięcy, czy-
l i 15—20 razy mniej!? Dlaczego w naszym społeczeństwie i stnie je mniejszość 
dysponująca luksusowym samochodem i kierowcą, -ygodnym, przestronnym mie-
szkaniem / lub kilkoma/ i służbą, spędzająca urlopy na Wybrzeżach tropi-
kalnych mórz — oraz większość nie tylko że nie posiadająca takich możli-
wości, lecz zmuszona nadomiar oszczędzać na jedzeniu i dorabiać po godzi-
nach pracy, aby móc zakupić dobre ubranie lub pralkę? Niezbędna stratyfi-
kacja dochodów stymulująca rozwój gospodarki? Odwieczne i ponadustrojowe 
prawo zachowania się rodzaju ludzkiego? A może rzetelna praca jednych i 
bumelanctvro innych? Do jakich środków zmuszeni są uciekać się ludz ie , 
których nie stać na 25 tysięcy złotych wpisowego na spółdzielnię miesz-
kaniową, działającą w oparciu o "rentowność i planową marżę zysku" a nie 

0 życiowe potrzeby ludz i? 

Jedna z podstawowych tez programy." Rewolucji Październikowej mówi o 
tym, że zarobki przedstawicieli wybieranych przez robotników i całe spo-
łeczeństwo nie mogą przekraczać średniej płacy wykwalifikowanego robotni-
ka . W Polsce członkowie Biura Politycznego otrzymują /od kogo?/ grubo po-
nad. 15 tysięcy złotych miesięcznie , nie l icząc płacy pośredniej , czyli 
całego wychlarza bezpłatnych świadczeń, rozlicznych przywileji i tzw. 
"dodatku reprezentacyjnego" w naturze i w gotówce, A zatem co to jest 
"czerwona burżuazja "? Jsikie jest jej podłoże społeczne? Czy jest to war-
stwa czy klasa społeczna i jaką rolę odgrywa ona w procesie wytwórczym? 
Czy 3 e J istnienie jest nieuchronną koniecznością w nowym porządku społecz-
nym? Jakim prawem mówi się o "socjalistycznym" wojsku polskim, które 
działa na identycznych zasadach co armie burżuazyjne — hierarchia stopni, 

, ślepe podporządkowanie i posłuch, Szowinistyczne wychowanie żołnierzy 

1 oficerów, itd? Dlaczego jedni , którzy się " z a s ł u ż y l i " mają zapewnioną 
spokojną starość, inni zaś , którzy " tylko " dzień w dzień ciężko pracowali 
ńa kawałek chleba, skazani są na wegetację za 700 złotych miesięcznie? 
Czemu jest u nas nadal więcej prycz w więzieniach n iż łóżek w szpitalach? 
Skąd się biorą luksusowe szpitale i sanatoria, gdzie warunkiem leczenia 
jest conajmniej stanowisko dyrektora lub sekretarza? Doktor Kilder mógłby 
z powodzeniem nosić polskie nazwisko» Ci co płacą sowicie mogą obejrzeć 

_ dobrą sztukę, usłyszeć znakomity koncert, pośmiać się z celnej satyry 

pol itycznej , podziwiać zagranicznych pieśniarzy,, Ci których nie stać mogą 
odwołać się do usług tzw. masowej kultury najgorszego gatunku lub , w naj-

-v lepszym wypadku, polskiej t e l e w i z j i . Dlaczego władza, która uważa się za 
,): socjalistyczną, nie jest w stanie zapewnić wszystkim możliwości ukończe-
, -nia jedenastu k las , nie mówiąc już o studiach wyższych? Czy wszyscy wie-

; dzą, że w krajach burżuazyjnych / c z y l i o niższym poziomie zaspokojenia 
- o t potrzeb , jak wynika z d e f i n i c j i socjalizmu/ zniesienie selekcji na uczel-
•3-, niach już od lat należy do zasobu zdobytych przez studentów praw? Czy 

'naprawdę nie ma innej przyczyny chuligaństwa i pijaństwa jak rzekoma 
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"ludzka skłonność" do bitki i do wypitki? Co to jest tzw. "margines społe-
czny"? Dlaczego bezustannie rośnie prostytucja, sutenerstwo, czarny rynek, 
waluciarstwo i paserstwo? Przeżytek starego porządku czy też społecznie u— 
warunkowany fenomen odrzucania na margines ludzi , których gospodarka nie 
jest w stanie zatrudnić i wyżywić? A ukryte bezrobocie młodzieży? Jak to 
się dzieje , że v socjalizmie Biuro Polityczne, na styczniowym posiedzeniu, 
przewidziało na rok 1970 . . , , 200 000 bezrobotnych w nas'ym kraju? Jak wytłu-
maczyć 5 milionów godzin pracy, straconych w roku 1969 wyłącznie z tytułu 
wypadków przy pracy, o których donosi majowy numer "Polityki "? Cyfra ta 
ciągle wzrasta mimo paplaniny o bezpieczeństwie i higienie pracy* A w ogóle 
gdzie się podziało to rzekome wyzwolenie człowieka Spod jarzma ciężkiej i 
upakarzającej pracy, kiedy tysiące robotników i robotnic wytwarzają dochód 
narodowy w warunkach urągających wszelkim wymogom higieny i bezpieczeństwa. 
Przykład chronicznej pylicy robotnic okręgu łódzkiego jest jednym z wielu. 

W rozlicznych namiętnych dyskusjach, stawiając te wymienione i inne 
jeszcze pytania, szukając bezustannie zadawalających odpowiedzi, zmuszeni 
jesteśmy wszyscy do przejścia na wyższy poziom dociekań i do postawienia 
pytali natury politycznej , dotyczących samych podstaw naszego systemu spo-
łecznego. 

Czym jest PZPR? Mówi się, że jest ona kierowniczą siłą narodu pol-
skiego, emanacją historycznych aspiracji klasy robotniczej, związkiem 
światłych komunistów nie mającym na celu nic innego, jak zapewnienie swo-
bodnego rozwoju każdego człowieka» Inni doszukują się w niej i jej przywód-
cach nowej klasy wyzyskiwaczy, nazywają ją "centralną biurokracją politycz-
ną" posiadającą własny, klasowy cel "produkcji dla produkcji " , gwarantują-
cy zachowanie i rozwijanie jej klasowych przywilejów. Trockiści twierdzą 
natomiast, że jest to reakcyjna warstwa społeczna, wyrosła bezpośrednio z 
nowych stosunków produkcji o charakterze socjalistycznym, w określonych 
warunkach historycznych zacofania gospodarczego i kulturalnego ZSRR oraz 
opóźnienia rewolucji w krajach wysoko rozwiniętych, żerująca na pracy klasy 
robotniczej , wobec której przypisuje sobie bezprawnie rolę reprezentanta 
jej interesów i wreszcie nie posiadająca celów klasowych tylko polityczny 
cel utrzymania władzy wszelkimi sposobami» 

W takim razie czym jest klasa robotnicza? Czy jest ona nadal "mo-
torem h i s t o r i i " , jak pisali Marks i Lenin? Zostaliśmy wychowani na mar-
ksizmie, mimo poważnych zniekształceń jakim uległ on w rękach Stalina i je-
go następców, toteż instynktownie szukamy odpowiedzi w analizie klasy robo-
tniczej , świadomi, że jeżeli zatraciła ona swe historyczne; rewolucyjne ce-
chy, to tym samym dorobek naukowy marksizmu nie przydatny jest do zrozumie-
nia rzeczywistości. W marcu robotnicy nie przejęli haseł studentów, nie 
przyłączyli się do ich walki„ Czy oznacza to, że walka ta ich nie dotyczy-
ła? Jak szeroko rozpowszechniony jest pogląd, że poza "wyjątkowym" rokiem 
1956-ym, polska klasa robotnicza znajduje się w stanie "głębokiego snu" . 
"Nie obchodzi ją ani Partia , ani jej polityka. Robotników interesuje wzrost 
płac i zmiana personalnego". I dalej , że "w krajach kapitalistycznych ro-
botnicy strajkują, ale tylko po to, by im było jeszcze lepiej niż im jest 



obecnie. Nie potrzebują zdobywać władzy ani dokonywać rewolucji . Znikł kla-
syczny proletariat . Teraz w dobie rewolucji naukowo-technicznej robotnicy 
zostali Wintegrowani w społeczeństwo konsumpcji, zmieszczanieli . Należy 
przerwać czczą gadaninę o rewolucyjnej klasie robotniczej walczącej z bur-
żuazją. Tak może i było jeszcze przed wojną, teraz to już tylko h i s t o r i a . " 

Tak twierdzą jedni . Ale z drugiej strony widzimy imperializm? któ-
ry zrodził już dwie wojny światowe, największe barbarzyństwa w dziejach 
histori i , który w krajach słabo rozwiniętych do.-onu.je powolnego, wyrafino-
wanego mordu tysięcy ludzi umierających codziennie z głodu i chorób, który 
walcząc o zachowanie rynków zbytu i o zdobycie nowycft pali napalmem narody 
Dalekiego Wschodu i "wymienia" do woli rządy wszystkich uległych mu państw 
zacofanych. Wszędzie wybuchają konflikty i pożary, tak jak na Bliskim 
Wschodzie, gdzie tylko' ślepiec nie dostrzeże nieubłaganej walki o rynki 
naftowe i strategiczne pozycje militarne między ZSRR a USA i przypisywać 
będzie wojnę izraelsko-arabską swoistym cechom narodowym Żydów i zacofaniu 
cywilizacyjnemu Arabów. A segregacja raso\ira, a miliony bezrobotnych w kra-
jach o wysokim poziomie nauki i techniki? Czy ogromny rozwój wiedzy nauko-
wej nastawiony jest na zaspokojenie potrzeb ludzkości , czy też na rozbudo-
wywanie destrukcyjnej machiny wojennej, która z kolej i jest głównym sposo-
bem nà nakręcanie koniunktury i wzrost zysków? Czy to, co jest możliwe w 
Szwecji i NRF, możliwe jest wszędzie na całym świecie, w ramach jednego, 
tego samego kapitalistycznego sposobu produkcji? Czy nie bardziej prawdo-
podobne jest , że i Szwecja i NRF mogą stać się nową Grecją pułkowników i 
wypełnionych po brzegi łagrów? W ostateczności wszystko sprowadza się do 
następującego pytania : Czy, mimo rozwoju nauki i techniki na niespotyka-
ną dotąd skalę, kapitalizm jest nadal tym samym imperializmem — "epoką 
wojen i rewolucji" - "reakcją na całej l i n i i " - "najwyższym stadium kapi-
talizmu" — opisywanym przez Lenina pół wieku temu? Czy kapitalizm zakoń-

-czył swą historyczną misję rozwijania sił wytwórczych, czy też rozwiązał 
on swoje wewnętrzne sprzeczności dzięki odkryciom naukowym i rozwojowi or-
ganizacji i staje się stopniowo systemem społecznie racjonalnym i "ludzkim"? 
Wobec tego znowu staje przed nami pytanie - czym jest klasa robotnicza?. 

Wiemy z historii i czytamy w prasie, że od dziesiątków lat robotni-
cy prowadzą nieustanną walkę przeciwko kapitalistycznym przedsiębiorcom, 
o wzrost płac, o umowy zbiorowe, o wyrównanie zarobków w skali jednej ga-
łęz i , o zmniejszenie norm pracy, o bezpłatne lecznictwo, o ubezpieczenia 
zawodowe i świadczenia społeczne, o lepsze warunki pracy, w obronie wywal-
czonych uprzednio praw związkowych, prawa do strajku, manifestacji , i td . 
Wierny także, że w ostatnich latach walki te przybrały na s i le . Dziesięć 
milionów robotników francuskich, miliony hiszpańskich górników i robotni-
ków budowlanych, kolejarze i dokerzy brytyjscy, górnicy szweccy, masy pra-
cujące Włóch, robotnicy japońscy, proletariat Argentyny, Brazyl i i , Chile, 
Meksyku i Boliwi , górnicy belgijscy , ciągłe masowe strajki robotników 
Niemieckiej Republiki F e d e r a l n e j . . . Czy naprawdę walki te nie mają nic 
wspólnego jedne z drugimi i stanowią tylko naturalne, brutalne -wstrząsy 
w społeczeństwach, które jakimś tam sposobem, tak czy inaczej , odnajdą 
drogę do harmonijnego rozwoju? Pytanie następne - czy istnieje jakiś 
związek między tymi ogromnymi walkami robotników krajów kapitalistycznych 
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a walką robotników krajów "socjalistycznych"? 
Wedle oficjalnej doktryny partyjnej świat podzielony jest na dwa o— 

boży — kapitalistyczny i socjalistyczny. Oznacza to, że współżyją obok sie-
bie dwa antagonistyczne, zgodnie z Marksem,, sposoby produkcji, dwie histo-
ryczne formacje społeczne. Zapytajmy czy teza "dwóch obozów" nie przeczy 
przypadkiem nauce i metodzie marksowskiej, na którą tak gęsto powołują się 
nasi sekretarze. Czy rzeczywiście podstawowym podziałem świata jest podział 
na "bloki" i "obozy", a nie na klasy społeczne? Przecież zarówno w jednym 
jak i w drugim "obozie" robotnicy walczą o tę samą podstawową wolność jaką 
jest wolność bezpośredniego wytwórcy względem środków produkcji ! ! ! Czym był 
Berlin 1953? Spiskiem "rewanżystów zachodnio—niemieckich" czy zbrojnym pow-
staniem robotników wschodnio—niemieckich przeciwko Ulbrichtowi i czołgom 
rosyjskim? Czym był Budapeszt 1956? Rewolucją Rad Robotniczych czy inspiro-
waną przez imperialistów i faszystów kontrrewolucją obszarników Horthy'ego? 
Ą polski Październik 1956 , a Czechosłowacja 1968 , a ciągłe strajki tysięcy 
robotników jugosławiańskich??? Znamy sytuację robotników polskicho Są oni 
najbardziej upośledzoną klasą społeczną w Polsce. Jej poziom materialny i 
kulturalny jest najniższy , mimo że w stosunku do okresu przedwojennego jej 
warunki bytowe znacznie się polepszyły. Ale przecież nie takie porównania 
są ważne, gdyż nic nie mówią o jej obecnych warunkach, względem innych 
warstw społeczeństwa polskiego. Samorządy robotnicze są f ikcją , robotnicy 
nie posiadają żadnych praw zdobytych już dawno przez proletariat krajów 
kapitalistycznych. Związki zawodowe są przybudówką aparatu partyjnego i 
bronią jego przywilejów. Marcowe hasło - "robotnicy do fabryk, studenci do 
nauki, l iteraci do p i ó r a " . . . było wyraźnym ostrzeżeniem ze strony biurokra-
c j i , że polityka i władza są demeną wyłącznie zastrzeżoną dla niej i że nikt 
nie ma prawa domagać się kontroli nad jej poczynaniami» Ale czemu robotnicy 
powstali raz , dwa razy a potem usunęli się w cień codziennego wysiłku i sza-
rzyzny? Czemu ich miejsce zajmują studenci, pisarze i artyści, kiedy wiado-
mo, że bez klasy robotniczej nie uzyskają niczego? Jaki jest sens ruchów 
młodzieży i studentów, nie tylko u nas ale na całym świecie? Czy studenci 
są jakąś nową awangardą, świeżą siłą mogącą sama obalić stary porządek spo-
łeczny i zaprowadzić nowy, bardziej ludzki i postępowy? Dlaczego walki ro-
botników na całym świecie nie dają oczekiwanych rezultatów? Czy Rewolucja 
Październikowa była wyjątkiem z reguły? 

Szukajmy dalej . Co to jest teoria "pokojowego współistnienia" między 
dwoma antagonistycznymi sposobami produkcji? Czy naprawdę wchodzi ona w 
skład tzw. " leninizmu" , jak utrzymują Gomułka, Breżniew i inni? Czy pokój 
między kapitalizmem a socjalizmem jest możliwy? A jak tak to czyim kosztem? 
Przecież dla burżuazji słowo "pokój" nie ma takiego samego znaczenia co dla 
klasy robotniczej . A jeżeli przyjmiemy założenie, że biurokracja zdradziła 
interesy klasy robotniczej, to jej "pokój" jest o wiele bl iższy "pokojowi" 
burżuazji niż mas pracujących. Jeden z przywódców wenezuelańskiego ruchu 
rewolucyjnego powiedział kilka lat tamu "Być może że ZSRR broni pokoju 
na świecie . Ale na jakim świecie? Narody A z j i , Afryki i Ameryki Łacińskiej 
takiego pokoju nie uznają. To nie jest pokój dla n a s ! ! ! " Co oznacza polity-
ka partii komunistycznych na Zachodzie przejęcia władzy przez proletariat 
d r o g ą . . . głosowań w parlamencie? Jak tłumaczyć ścisłą współpracę tych par-
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tii z rządami burżuazji? Co się kryje za stwierdzeniem pana Jędrychowskie— 
go, że między interesami Polski a interesami Praneji nie ma żadnych róż-
nic? Między interesami polskich robotników a interesami francuskiej burżu-
azj i nie ma żadnych różnic??? Doprawdy trudno o bardziej cyniczne i szcze-
re wyznanie! Powiedzmy raczej , że pan Jędrychowski i jemu podobni przema-
wiają we własnym imieniu, w imieniu rządzącej ka'sty biurokratów, a nie w 
imieniu robotników. A może to tylko taktyczne, dyplomatyczne .posunięcie 
ze strony nasźych światłych 'lobrońców proletar, atu"? - ^ 

' ' Co oznacza twierdzenie Trockiego, że w 1933 roku biurokracją prze-
szła: ostatecznie1 ha stronę burżuazji? Nowa klasa bi-żuazyjna? Ni e, bo prze-
cież biurokracja nie jest właścicielem środków produkcji . A może będąc 
kiedyś związana z robotnikami, służy obecnie interesom imperializmu? Jak 
zinterpretować konflikt między Pekinem a Moskwą? Z oficjalnej prasy.pols-
kiej wynika, że radzieccy żołnierze bronią cywilizacji / której? / przed 
700 milionami rozwydrzonych i niebezpiecznych azjatów. Zapytajmy czy przy-
padkiem nie jest to ukryta kolaboracja między Moskwą a Waszyngtonem, prze-
ciwko Chinom. Mówią nam, że partie komunistyczne popierają walkę narodów 
kolonialnych i robotników całego świata. Jak w takim razie wytłumaczyć 
dostawy polskiego i radzieckiego węgla dla faszysty Franco, w momencie gdy 
odbywa się kilkumiesięczny strajk wszystkich górników Asturii oraz sprze-
daż polskiego cementu w okresie sześcio-tygodniowego strajku robotników 
irlandzkich cementowni? Co oznacza budowanie ogromnych, supernowoczesnych 
elektrowni i fabryk w Grecji krwawych pułkowników przez ZSRR, Bułgarię i 
Jugosławię? 

Powróćmy jeszcze do problemu part i i . Prawie każdy obywatel Polski 
miał okazję w swym życiu poznać na własnej skórze klasyczne już dziś me-
tody tłumienia wszelkiej dyskusji i krytyki, zabijania zainteresowania 
polityką i życiem społecznym kraju . Słowo "partia" przywołuje na myśl ta-
kie skojarzenia jak: posłuszeństwo, lizusostwo, karierowiczostwo, jedno-
myślne głosowania, duszne masówki i zebrania, uchwały, wytyczne, hierar-
chia pionowa - jednym zdaniem cały ogromny aparat, który zdrowego człowie-
ka przyprawia o zawrót głowy. Są to napewno drugorzędne przejawy działa-
nia machiny partyjnej , jednak większość sądzi partię właśnie na podstawie 
tych zewnętrznych czynników. Wystarczy niewielki wzrost dyskusji i swobo-
dy słowa /bywają u nas takie " d e s t a l i n i z a c j e " / , ażeby w tempie nieporówna-
nie szybszym rozwinęły się ogromne i luz je co c ; rzekomej "demokratyzacji" 
lub "odnowy". W oparciu o doświadczenia polskiego Października i czechosło-
wackiej "praskiej wiosny", dużo ludzi twierdzi , że wystarczą odpowiednie 
zmiany na szczycie partyjnej hierarchi po to aby zapewnione zostały swobo-
dy demokratyczne, racjonalna działalność gospodarcza i wzrost stopy życio-
wej . Dowodzą oni jednym słowem, że partia może sama się zreformować i 
poddać swoistej kuracji odwykowej. Według takich ludzi socjalizm nie jest 
niczym innym jak "socjalizmem o ludzkiej twarzy",, Ale czy tak jest napraw-
dę? Czy rzeczywiście socjalizm sprowadza się do reform wtedy, gdy klasa 
robotnicza pozbawiona jest wszelkiej władzy nawet w tak, wydawałoby się, 
"socjalistycznych" instytucjach jak jugosławiańskie samorządy robotnicze? 
Czy socjalizm jest władzą jednej partii czy wspólnymi rządami mas pracują-
cych - robotników, chłopów, urzędników, inteligencji i młodzieży? A może 
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to w ogóle jest czystą utopią? Często słyszy się to słowo.*. 
A historia ruchu robotniczego? Przecież jej nie znamy. Dziewiętnaś-

cie brakujących tomów Lenina opublikowano ...dopiero po 1956-ym roku i to też 
tylko częściowo!!! Z polskich, czechosłowackich, radzieckich podręczników 
do historii nie dowiemy się co rzeczywiście działo się w ZSRR i na świecie 
w latach 1917-1945» Nie dowiemy się czym był okres tzw. "kultu jednostki", 
mimo rzekomej "destalinizacji". Z XX-go Zjazdu KPZR wynikało, że stalinizm 
polegał na despotycznych, autokratycznych rządach okrutnego dyktatora, któ-
rego brzydkie cechy indywidualne zaważyły na losach socjalizmu i doprowa-
dziły do jednego z największych zbiorowych morderstw dziejach historii. 
Ale jakim sposobem partia bolszewicka mogła zdegenerowaó i na skutek czego? 
Czy stalinizacja ZSRR i III-ej Międzynarodówki była nieuchronna? Czy XX 
Zjazd rzeczywiście położył kres "błędom i wypaczeniom"? Nie dowiemy się 
.dlaczego rewolucja chińska w roku 1927 skończyła.się masakrą robotników ; 
"Kantonu, podczas gdy Czang—kai-szeka uznano za oficjalnego "przyjaciela" 
Kominternu. Jaka jest dokładna cyfra dziesiątek tysięcy komunistów wymordo-
wanych na;polach Hiszpani przez zbirów NKWD? Co oznaczał rozkaz Stalina, 
wydany komunistom niemieckim, głosowania na Adolfa Hitlera w roku 1935? Czy 
wszyscy zdążyli już zapomnieć fizyczną zagładę całego kierownictwa KPP? . oskarżonego o szpiegostwo na rzecz imperializmu niemieckiego, z którym , 
właśnie wtedy paktował Mołotow? Dlaczego Stalin, na kilka dni przed pierw-
szymi rozmowami pokojowymi w 1943 roku, postanowił rozwiązać III—ą Między-
narodówkę? Jakim sposobem tenże sam Stalin mógł stwierdzić już w 1927. roku, 
że.mówienie jakoby bolszewicy w swych analizach i planach przewidywali wy-
buch rewolucji światowej jest„<,. tragikomiczną pomyłką? Czy przypadkiem nie 
dokonano i nie dokonuje się nadal metodycznego, cynicznego fałszu marksizmu 
i historii ruchu komunistycznego? Co to były sowi©ty? Co oznacza hasło 
"Cała władza w ręce Rad" pod którym dokonana została Rewolucja bolszewicka 
i za które Gomułka zakazał "Po Prostu" oraz wyrzucił z komunistycznej /!?/ 
partii zwolenników takiej władzy? 

Dość pytań i niewiadomych! Dość spleen'u i "niemożności"! Należy jak 
najszybciej skończyć z tym stanem utraconych nadziej i, iluzji i bezsilnoś-
ci wobec wszechwładnej biurokracji. Nadszedł czat, wyciągnięcia wniosków z 
naszej historii i z naszych doświadczeń* Nadszedł czas na rzetelną, szero-
ką dyskusję polityczną, bez której nie ma mowy o zrozumieniu wydarzeń mar-
cowych ani systemu społecznego w Polsce, ani znaczenia ruchów rewolucyjnych 
na'całym świecie, ani tego czym jest kapitalizm, ani wreszcie tego czym 
jest i czym nie jest socjalizm. 

Na przełomie roku 1969—1970 miała miejsce w Szwajcarii siedmiodnio-
wa konferencja, na której zebrali się komuniści z J.ugosławi, Czechosłowacji 
i Polski - aktywni uczestnicy walk roku 1968--go, członkowie Ligi Rewolucyj-
nych Socjalistów Węgierskich /sekcji węgierskiej 4-ej Międzynarodówki/ ~ 
organizatorzy węgierskiej rewolucji Rad Robotniczych 1956, oraz komuniści 
francuscy z Organizacji Irockistowskiej /dla odbudowy 4~ej Międzynarodówki/» 
Konferencja ta była pierwszą po wojnie, zorganizowaną dyskusją komunistów 
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z krajów kapitalistycznych i komunistów z krajów pod panowaniem biurokracj 
Tematem dyskusji "były doświadczenia i lekcje walk rewolucyjnych w naszych 
krajach oraz konieczność ich świadomego, organizacyjnego połączenia, nie 
tylko w skali całego "obozu socjalistycznego" , lecz również z walką komu-
nistów i robotników krajów burżuazyjnych Europy i całego świata* W, osta-
tecznej analizie centralny problem był następującym Czy potrzebna jes.it 
Międzynarodówka, dlaczego i która? 

Bardzo twarda dyskusja z towarzyszami francuskimi doprowadziła nas 
do przekonania, że walka przeciwko biurokracji tocząca się w krajach tzw. 
"demokracji ludowej" , stanowi składową część walki- jaką na całym świe-
cie prowadzi klasa robotnicza i młodzież krajów kapitalistycznych przeciw-
ko burżuazji i imperializmowi. Jako taka musi ona być oparta na programie 
światowej rewolucji socjalistycznej , programie 4—ej Międzynarodówki, zało-
żonej przez Lwa Trockiego i jego towarzyszy w 1938-ym roku. Polityczne 
porozumienie, do jakiego doszliśmy wspólnie z komunistami francuskimi, 
zostało wyrażone w dokumentach i rezolucjach, których pełny zestawj w, ję-
zyku polskim opublikujemy w formie dodatku do najbliższego numeru WALKI 
KLAS. Praktycznym, organizacyjnym wynikiem prac konferencji było założenie 
Komitetu Organizacyjnego Komunistów Europy Wschodniej- przy Międzynarodo-
wym &omitecie 4—ej Międzynarodówki. •- ni 

W tyci miejscu każdy napewno zadaje sobie jedno, podstawowe dlań py-
taniem Czym jest trockizm i kim są wydawcy tego biuletynu? Same nazwy ni-
czego nie tłumaczą. Jednakże słowo "trockizm" było używane w tak rozlicz—,, 
nych znaczeniach, że oczyszczenie go od błota i kalumnii wymaga dłuższej 
analizy historii ruchu robotniczego ostatniego półwiecza. W ramach tego 
artykułu wstępnego nakreślimy tylko problemy zasadnicze. Dlatego nie nale-
ży rozumieć poniższych l i n i i jako próby odpowiedzenia na pytania i proble-
my postawione w poprzedniej części , jako że zadanie to należy do ńas wszys 
tkich w ramach dyskusji na łamach tego biuletynu. Po prostu tradycja'- wyma-
ga, aby inicjatorzy biuletynu określili kim są i jakie mają koncepcje. 
Jest to pytanie, na które musimy udzielić odpowiedzi w sposób możliwie 
najbardziej zwięzły i syntetyczny. 

Podstawową cechą proletariatu jest jego ponadnarodowy, światowy : r 

charakter. Począwszy od wieku XIX-go robotnicy wszystkich krajów znajdują 
się w bezustannej, fizycznej konfrontacji z klasą właścicieli środków pro-
dukcji , z jej Państwem i siłami represji . W czasie tych długoletnich 
walk, towarzyszących rozwojowi kapitalizmu, proletariat rozwinął szeroki 
wachlarz zorganizowanych form walki i wykształcił się jako klasa, posia-
dająca własny, historyczny cel obalenia siłą antagonistycznej mu klasy 
burżuazyjnej i zaprowadzenia nowego porządku społecznego, mogącego znieść 
hamulce swobodnego rozwoju sił wytwórczych oraz zapewnić ludziom wolność' 
i zaspokojenie potrzeb. Socjalizm jest takim porządkiem społecznym^ Jako 
formacja społeczna z definicj i wyższa od kapitalizmu, tzn. będącą w stanie 
rozwinąć siły wytwórcze / i tym samym poziom zaspokojenia potrzeb/ na nie-
spotykaną dotąd skalę, socjalizm posiada głęboki charakter międzynarodowy. 
Jest on możliwy tylko i wyłącznie w oparciu o najwyżej rozwinięte siły 
wytwórcze uprzemysłowionych krajów kapitalistycznych, co sprowadza się do 



stwierdzenia, że "bez rewolucji społecznej W tych krajach socjalizm jest fi-
kcją. 

Socjalizm w jednym kraju jest niemożliwy. Na dłuższą metę żadne pań-
stwo nie może żyć w autarchi, a tymbardziej takie kraje jak pół-feudalna 
Rosja z 1917-go roku, Polska, Bułgaria czy też Węgry. Przykład rozwoju świa-
towego imperializmu oraz dynamicznej integracji państw "socjalistycznych" w 
międzynarodowy /kapitalistyczny/ podział pracy jest wystarczająco przekony-
wujący. adnakże kapitalizm, mimo jego "umiędzynarodowienia", nie jest w 
stanie znieść podziałów narodowych, gdyż te z koleji wynikają z wałki klas 
w skali międzynarodowej. Nie miejsce tu na rozwinięte anlizy. Nie raz i nie 
dwa, "będziemy dyskutować o tych podstawowych problemach współczesnego świata. 
To krótkie, bardzo schematyczne, przypomnienie tzw„ "znanych prawd" służy, 
dp podkreślenia, że międzynarodowa jedność proletariatu opiera się właśnie 
na międzynarodowym, światowym charakterze słowa "socjalizm"^ Słynne stwier-
dzenie Marksa, że "robotnicy nie posiadają ojczyzny" oraz hasło "Proletariu-
sze wszystkich krajów łączcie się", opierają się na tej podstawie* Dlatego 
też głęboka jedność interesów robotników Wszystkich krajów nie polega tylko 
na swoistej "solidarności klasowej" uciskanych przeciwko uciskającym, wyzys-
kiwanych przeciwko wyzyskiwaczom. Wręcz przeciwnie, solidarność ta opiera 
się na wspólnej walce robotników całego świata przeciwko tym samym narodowym 
burżuazjom, o ten sam wyższy system społeczny, o socjalizm znoszący podziały 
klasowe i narodowe. Z powyższego wypływa prosty wniosek, że rewolucja socja-
listyczna również musi posiadać charakter międzynarodowy. Konkretnie, uwol-
nienie klasy robotniczej i całej ludzkości od nędzy, poniżenia, ludobójstwa 
i atomowego grzyba może nastąpić wyłącznie na bazie programu rewolucji świa-
towej . Z koleji realizacja takiego programu wymaga organizacji walk klasy 
robotniczej w skali całego świata, wymaga międzynarodowej partii proletaria-
tu. Pierwsza, Druga i Trzecia Międzynarodówka zostały zbudowane właśnie na 
podstawie powyższych założeń. 

Jak dotąd historia zna jedną prawdziwą rewolucję socjalistyczną -
Rewolucję Październikową 1917-go roku. Według analiz Lenina i bolszewików 
radzieckich, ich rewolucja, dokonana w kraju zacofanym, była pierwszą w dłu-
gim łańcuchu rewolucji, jakie miały wybuchnąć w latach dwudziestych w kra-
jach, europejskich, a w szczególności w Niemczech. Jak wiemy nic takiego nie 
miało miejsca. Wszystkie próby rewolucji w tych krajach kończyły się zawsze 
klęską. Porażki te wypełniają historię po dziś dzień do tego stopnia, że ni-
kogo nie zdumiał fakt, iż w 1968 roku 10 milionów francuskich robotników zos-
tało na powrót zamkniętych w fabrykach, dokąd powrócili oni z pustymi rękoma. 
Jednakże historia ostatniego półwiecza nie jest tylko historią kolejnych po-
rażek klasy robotniczej. Na skutek przegranej potężnego proletariatu niemiec-
kiego i odpływu europejskiego ruchu rewolucyjnego w latach dwudziestych, w 
odizolowanym, potwornie zacofanym materialnie i kulturowo kraju, wykrwawio-
nym i wyczerpanym kilkuletnią wojną domową i interwencją armii burżuazyjny~li 
— wyrosła warstwa społeczna zarządzających biurokratów» Począwszy od roku 
1924-go, -rozwinęła się ona w monstrualny, międzynarodowy aparat, który pod 
szyldem komunizmu, rewolucji i klasy robotniczej, rozbijał i niszczył, w 
sposób najbardziej wyrachowany i różnorodny, wszystkie wielkie ruchy strajko-
we, wszystkie próby przeprowadzenia autentycznej rewolucji socjalistycznej,, 



Klasie robotniczej przybył jeszcze jeden śmiertelny przeciwnik — biurokra-
cja stalinowska. 

Po śmierci Lenina, Stalin podporządkował sobie wszystkie partie ko— 
'munistyczne na świecie, sekcje III—ej Międzynarodówki. Podstawowym zada-
niem tych partii, zamiast walki o rewolucje w krajach kapitalistycznych 
otaczających zewsząd młode państwo robotnicze i o obalenie burżuazji naro-
dowych, stała się tzw. "obrona ZSRR". Hasło przewodnie rewolucji świato-
wej, pod którym dokonana została rewolucja w F/ sji i pod którym odbyły 
się cztery pierwsze Zjazdy III—ej Międzynarodówki /jeszcze za życia Leni-
na/, zostało zastąpione teorią "socjalizmu w jednym kraju". Według tej 
"teorii", socjalizm czyli zniesienie różnic klasowych i Państwa, możliwy 
jest w jednym zacofanym kraju, z wydajnością pracy ludzkiej na poziomie 
wczesnego kapitalizmu, otoczonym przez wysoko uprzemysłowione państwa o 
antagonistycznym sposobie produkcji. Z koleji teoria ta i jej praktyczną 
•realizacja, doprowadziła do zdegenerowania partii bolszewickiej i III—ej 
Międzynarodówki w kontrrewolucyjną partię stalinowską, Lenin często pow-
tarzał, że bez rewolucji socjalistycznej w krajach wysoko rozwiniętych, 
robotnicze państwo radzieckie skazane jest na zagładę. Słowa te znalazły 
pełne potwierdzenie w dalszym biegu wydarzeń, mimo że jak dotąd robotni-
cze państwo radzieckie nie zniknęło i zachowało jeszcze swoje podstawy 
'Społeczne wywodzące się z Rewolucji. Jednakże uległo ono tak potwornym 
deformacjom społecznym, ekonomicznym i politycznym, że z biegiem czasu 
stało się karykaturą i państwa robotniczego i socjalizmu. Losy Rewolucji 
Październikowej nadal się ważą i nie zostały jeszcze przesądzone. 

Na skutek praktycznej realizacji teorii "socjalizmu w jednym kraju", 
'władza Rad Robotniczych z nosiciela światowej rewolucji przemieniła się 
W rzecznika międzynarodowego imperializmu. Przegrana rewolucji chińskiej 
w 1927—ym roku, klęska proletariatu hiszpańskiego w walce z faszyzmem, 
otwarta kolaboracja klasowa francuskich, włoskich, angielskich i hiszpań-
skich "przyjaciół ZSRR" oraz w szczególności dojście Hitlera do władzy 
dzięki głosom komunistów w 1953 i totalnej demobilizacji proletariatu 
niemieckiego - wszystkie te kapitalne wydarzenia historyczne doprowadziły 
Lwa Trockiego do konkluzji, że biurokracja stalinowska i podporządkowana 
jej III—a Międzynarodówka "przeszły ostatecznie na stronę burżuazji" i 
kontrrewolucji i że tak jak burżuazję, należy ją obalić siłąp Teoria "socjalizmu w jednym kraju" i "obrona ZSRR" wymagały całkowitego podpo-
rządkowania Stalinowi wszystkich partii komunistycznych, na czele z par-
tią bolszewicką i rozprawienia się ze wszystkimi oponentami "słońca na— 
rodów". Taka była przyczyna gigantycznych czystek w ZSRR, mordowania mi-
lionów komunistów i obywateli przy pomocy wszechwładnego aparatu GPU i 
NKWD, których macki dosięgały wszystkich zarówno w ZSRR jak i w innych 
krajach. Historia trockizmu jest nieodłączna od tego rozwoju biurokracji 
i zregenerowania partii bolszewickiej Lenina. 

Wszystkie czystki, morderstwa, procesy i egzekucje, od których roił 
się międzynarodowy ruch robotniczy za życia Stalina, odbywały się pod 
hasłem wałki z tzw. "trockizmem". Istnieje jednak zasadnicza różnica mię-
dzy pojęciem "trockizm" do 1917-go roku a trockizmem od 1924-gOo Do Re-
wolucji Październikowej trockizm był jednym .z wielu prądów politycznych 
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istniejących w marksistowskim ruchu rosyjskim i jako taki, wyrażał jedną 'z 
wielu koncepcji rewolucji i socjalizmu, stojącą "bardzo często w opozycji 
do poglądów Lenina. W 1917-ym roku ścierające się dotychczas koncepcje Lé-
nina i Trockiego doprowadziły ich obydwu do tego samego wniosku o konie câ-
ności rewolucji robotniczej w kilka miesięcy po rewolucji lutowej i natych-
miastowego powstania zbrojnego. Nota bene byli oni jedynymi bolszewikami 
stojącymi na tej pozycji i dopiero w bardzo trudnej walce politycznej uda-
ło im się przekonać Zinowiewa, Kamieniewa, Stalina i innych. Od 1917-go 
roku znikł trockizm jako prąd polityczny i jako pojęcie . Pozostał bolsze-
wizm, marksizm, wspólna dla wszystkich strategia rewolucji światowej i bu-
dowania społeczeństw socjalistycznych. W 1924-ym, wraz z teorią "socjaliz-
mu w jednym kra ju " , pojawiło się na powrót słowo "trockizm", odgrzebane 
przez Stalina równolegle z wynalezieniem zupełnie nowego terminu tzw. "le-
ninizmu", którym Stalin określał wszystkie swoje nowatorskie pomysły. "Le-
ninizm" funkcjonuje po dziś dzień i służy uzasadnianiu takich "marksistow-
skich" teorii jak: "pokojowe współistnienie" , "parlamentarna droga do socja-
lizmu" , "ograniczona suwerenność", i td . i tp . Według Stalina i partyjnych 
bonzów, jego spadkobierców w l in i prostej , "trockizm jest antytezą leniniz-
mu". W celu pełniejszego "udokumentowania" tego stwierdzenia słowu "troc-
kizm" towarzyszą, w zależności od okoliczności, najprzeróżniejsze znane 
wszystkim epitety jak: "agent imperializmu i CIA" , "syjonizm" , "faszyzm", 
"szpieg H it lera " , i td . Jest rzeczą zupełnie normalną i zrozumiałą, że wię-
kszość ludz i , włącznie z uczciwymi komunistami, latami całymi zamkniętych 
w krajach "socjalistycznych" i poddawanych rozlicznym zabiegom "czyszcze-
nia mózgów", przyjęło te twierdzenia za prawdziwe. 

Począwszy od roku 1924—go trockizm nie oznacza nic innego jak bez-
pośrednią kontynuację marksizmu i bolszewizmu /w tym sensie jest on i mar-
ksizmem i bolszewizmem/ oraz walkę o tęże kontynuację przeciwko biprokrar-
cji Stalina i jego epigonów. Cała walka Opozycji Lewicowej w ZSRR opierała 
się właśnie na podstawowych założeniach marksizmu i Rewolucji Październiko-
wej , które zostały cynicznie podeptane przez Stalina pod postacią teorii 
"socjalizmu w jednym kraju" i wszystkich jej pochodnych. Z tego powodu zwo-
lennicy Opozycji Lewicowej, w ZSRR i na całym świecie, byli prześladowani 
i tysiącami mordowani przez siepaczy Stalina. Punktem kulminacyjnym tego 
polowania było zamordowania Trockiego w roku 1940 . Pod tym względem histo-
ria czeka na całkowity rozrachunek bezpośrednich spadkobierców Stalina za 
te tysiące komunistów, którzy walczyli o wierność marksizmowi, o międzyna-
rodową rewolucję robotniczą. Należy jednak podkreślić, że właśnie ta wier-
ność marksizmowi pozwoliła trockistom, działającym w warunkach gorszych od 
średni owiecznej Inkwizycji , zachować teoretyczną i organizacyjna więź z Re-
wolucją Październikową, z bolszewizmem - i to niezależnie od ich siły li-
czebnej, który przez długie lata sprowadzała się do garstki komunistów prze-
śladowanych po całym świecie . Musimy zrzucić gęstą zasłonę otaczającą histo-
rię lat dwudziestych i trzydziestych. XX Zjazd KPZR uchylił tylko maleńki 
jej zrąbek. Walka o ujawnienie prawdy o dotychczasowej historii ruchu ro-
botniczego, prawdy o tym co epigoni Stalina wstydliwie nazywają "okresem 
błędów i wypaczeń", bezpośrednio podważa reakcyjne podstawy, na których 
opiera się biurokracja. Jest ona jednym z naczelnych zadań tych, którzy 
walczą o prawdziwy socjalizm. 

„ A 



Powróćmy do p r o b l e m u M i ę d z y n a r o d ó w k i . I I I — a M i ę d z y n a r o d ó w k a z o s t a ł a 
z a ł o ż o n a p r z e z L e n i n a i T r o c k i e g o w 1918—ym r o k u , w o d p o w i e d z i na Z d r a d ę 
przywódców, s o c j a l — d e m o k r a c j i , k t ó r z y w p r z e d e d n i u I - e j w o j n y ś w i a t o w e j 
g ł o s o w a l i k r e d y t y w o j e n n e d l a rządów i m p e r i a l i s t y c z n y c h m o c a r s t w . H i s t o -
r i a s i ę p o w t a r z a i I V - t a M i ę d z y n a r o d ó w k a z o s t a ł a z a ł o ż o n a p r z e z T r o c k i e g o 
w 1938—ym r o k u , w o d p o w i e d z i na z d r a d ę i n t e r e s ó w ś w i a t o w e j k l a s y r o b o t n i -
c z e j p r z e z s t a l i n o w s k i e k i e r o w n i c t w o K o m i n t e r n u . Na k o n f e r e n c j i z a ł o ż e n i o -
w e j z o s t a ł p r z y j ę t y p r o g r a m , t z w . " p r o g r a m p r z e j ś c i o w y " , k t ó r e g o p e ł n y 
t y t u ł b r z m i : " A g o n i a k a p i t a l i z m u i z a d a n i a I V - e j M i ę d z y n a r o d ó w k i -» / m o b i -
l i z a c j a mas wokół ż ą d a ń p r z e j ś c i o w y c h j a k o p r z y g o t o w a n i e do p r z e j ę c i a 
w ł a d z y / " . P o d s t a w o w a t e z a t e g o programu g ł o s i , ż e b i e k t y w n e w a r u n k i , 
r o z w ó j s i ł w y t w ó r c z y c h i w e w n ę t r z n y c h s p r z e c z n o ś c i k a p i t a l i z m u , od dawna 
d o j r z a ł y do ś w i a t o w e j r e w o l u c j i s o c j a l i s t y c z n e j . J e d n a k ż e wobec k o n t r r e -
w o l u c y j n e j p o l i t y k i s t a l i n i z m u , k l a s a r o b o t n i c z a w s w e j w a l c e p r o w a d z o n a 
j e s t od k l ę s k i do k l ę s k i . " H i s t o r y c z n y k r y z y s l u d z k o ś c i s p r o w a d z a s i ę do 
k r y z y s u r e w o l u c y j n e g o k i e r o w n i c t w a " . Główną p r z e s z k o d ą na d r o d z e do r e w o -
l u c j i i s o c j a l i z m u s t a ł o s i ę t r a d y c y j n e k i e r o w n i c t w o p r o l e t a r i a t u - p a r t i e 
k o m u n i s t y c z n e , p o d p o r z ą d k o w a n e w s z y s t k i e b e z w y j ą t k u i n t e r e s o m K r e m l a . 
W y d a r z e n i a j a k i e m i a ł y m i e j s c e po I I - e j w o j n i e ś w i a t o w e j c a ł k o w i c i e p o -
t w i e r d z i ł y t ę t e z ę . O t w a r t a k o l a b o r a c j a k l a s o w a k o m u n i s t y c z n y c h m i n i s t r ó w 
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Rad R o b o t n i c z y c h i p o l s k i P a ź d z i e r n i k 1 9 5 6 ; s t r a j k g e n e r a l n y we F r a n c j i 
i " p r a s k a w i o s n a " 1 9 6 8 , i t d . W s z ę d z i e , w c z a s i e t y c h ogromnych b o j ó w k l a s y 
r o b o t n i c z e j , t a o s t a t n i a p o z b a w i o n a b y ł a r e w o l u c y j n e g o k i e r o w n i c t w a , mogą-
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z o r g a n i z o w a n a p a r t i a r e w o l u c y j n a , p o z w a l a l i s i ę o b e z w ł a d n i a ć a p a r a t o m s t a -
l i n o w s k i m , k t ó r e s t a w a ł y n a j c z ę ś c i e j na c z e l e i c h r u c h u po t o t y l k o , b y r 

n i e d o p r o w a d z i ł on do n a r u s z e n i a " s t a t u s q u o " w y p r a c o w a n e g o w J a ł c i e i 
P o c z d a m i e p r z e z w i e l k i e m o c a r s t w a . M i ę d z y i n n y m i w y d a r z e n i a marcowe w P o l -
s c e i k l ę s k a s t u d e n t ó w mogą b y ć z r o z u m i a n e t y l k o w tym k o n t e k ś c i e * K o l a - ' 
b o r a c j a k l a s o w a m i ę d z y i m p e r i a l i z m e m a b i u r o k r a c j ą , skondensowana w t e o r i i 
" p o k o j o w e g o w s p ó ł i s t n i e n i a " , j e s t jedynym w y j a ś n i e n i a m f a k t u , że po w o j n i e 
i m p e r i a l i z m mógł s i ę j e s z c z e t a k d ł u g o u t r z y m a ć w s i o d l e , s t w a r z a j ą c b a r -
d z o z ł u d n e p o z o r y s t a b i l i z a c j i i p o s t ę p u . Chwi lowe " r o z w i ą z a n i e " d l a w e -
w n ę t r z n y c h s p r z e c z n o ś c i i m p e r i a l i z m u j a k o s y s t e m u s p o ł e c z n e g o , j e s t r o z -
w i ą z a n i e m p a r e x c e l l a n c e p o l i t y c z n y m . K i l k u n a s t o l e t n i " o d d e c h " i m p e r i a -
l i z m u t ł u m a c z y s i ę w ł a ś n i e b r a k i e m r e w o l u c y j n e g o k i e r o w n i c t w a p r o l e t a r i a -
t u . 

Z a d a n i e z b u d o w a n i a t a k i e g o k i e r o w n i c t w a w a l k p o s t a w i l i s o b i e t r o c k i ś -
c i z o r g a n i z o w a n i w I V — e j M i ę d z y n a r o d ó w c e . W tym z n a c z e n i u I V — t a M i ę d z y n a -
rodówka j e s t b e z p o ś r e d n i ą k o n t y n u a c j ą 4 - e c h p i e r w s z y c h Z j a z d ó w I l l - e j 
M i ę d z y n a r o d ó w k i , k o n t y n u a c j ą w a l k i M a r k s a , L e n i n a i T r o c k i e g o , k t ó r y c h 



celem zawsze "była rewolucja socjalistyczna we wszystkich krajach świata, 
wbrew temu co mówią i robią taki Gomułka, Breżniew, Ulbricht i spółka. 

Twierdzimy, że tak jak w krajach kapitalistycznych musi nastąpić re-
wolucja społeczna, wywłaszczająca burżuazję na korzyść klasy robotniczej, 
tak w krajach gdzie burżuazja została wywłaszczona, robotnicy muszą dokonać 
rewolucji politycznej , aby znieść sprzeczność między socjalistycznym charak-
terem stosunków produkcji a uzurpatorską władzą biurokracji . Jednakże, zgod-
nie z tym co powiedzieliśmy wyżej, między walką rrbotników krajów kapitalis-
tycznych i krajów zbiurokratyzowanych, między rewolucją społeczną a rewolu-

c j ą polityczną, istnieje głęboka, dialektyczna zależność. Jedno jest nie-
rożdzielne z drugim. Biurokracja i imperializm idą ręka w rękę w świętym 
związku kontrrewolucji. Każdy kryzys biurokracji stawia imperializm v; niebez-
piecznej sytuacji i viceversa. Oboje panicznie boją się połączenia mas jed-
nego "obozu" z masami drugiego. Jeżeli w krajach kapitalistycznych imperia-
lizmowi udaje się rozbrajać potężne ruchy społeczne, to dzieje się tak tyl-
ko dzięki bezpośredniej pomocy kierownictw partii komunistycznych, wykonywu-
jących rozkazy Kremla . Przykład Francuskiej Partii Komunistycznej w czasie 
strajku generalnego 1968 jest bardzo wymowny. W tym sensie, każdy gwałtow-
niejszy jpuch masowy w krajach "socjalistycznych" , bezpośrednio zagrażający 
biurokracji Kremla, staje się niebezpieczny dla imperializmu, który,tak jak 
W czasie "praskiej wiosny" , przymyka oczy i pomaga biurokracji w rozprawie-
niu się z jej robotnikami. Biurokracja Kremla i jej międzynarodowy aparat 
jest bezpośrednim agentem imperializmu. Jedność rewolucji politycznej i spo-
łecznej, opiera się na tej podstawowej wykładni współczesnej nam rzeczywis-
tości . . 

Aby zrealizować rewolucję społeczną i polityczną konieczne jest roz-
w i ą z a n i e "historycznego kryzysu rewolucyjnego kierownictwa". Komuniści wszys-
tkich krajjpw muszą zbudować nowe, autentyczne partie robotnicze. Jednakże 
p a r t i e t e nie mogą być organizacjami niezależnymi jedne od drugich, ich 

.'budbwa nie może odbywać się w sposób rozdzielny. Jedność rewolucji społecz-
nej i rewolucji politycznej , jedność interesów proletariatu obu "obozów", 
oznaczą również, że walka musi być prowadzona na bazie wspólnego programu 
rewolucji światowej, nakreślającego wspólną strategię przejęcia władzy w 
obu systemach społeczno-politycznych. I dalej , oznacza to. że wspólny pro-
gram %ąsi być wyrażony w jednej , międzynarodowej organizacji proletariatu^ 
Taką organiząęją jest IV-ta Międzynarodówka, którą należy zbudować i takim 
programem jest jej "program przejściowy" . Proces budowania partii komunis-
tycznych, sekcji IV-ej Międzynarodówki, jest procesem dialektycznym. Jest 
on' za'razem składową częścią budowy partii międzynarodowej, w tej samej mie-
rzę co ostateczne zbudowanie partii narodowych zależy od ogólnoświatowej 
strategii walki rewolucyjnej przeciwko biurokracji i imperializmowi, reali-
zowanoj przez IV-tą Międzynarodówkę jako całość. 

W naszym konkretnym przypadku komunistów polskich, zorganizowaliśmy 
się 'w IV-ej Międzynarodówce w celu zbudowania Polskiej Partii Komunistycz-
nej , sekcji polskiej IV*-ej Międzynarodówki - jedynej broni do obalenia rzą-
dów Gomułki, Moczara i reszty. Taki jest nasz cel i w tym kontekście nale-
ży rozumieć"sens niniejszego biuletynu dyskusyjnego. 

Walka o budowę partii polskiego proletariatu jest zarazem walką o 



program, gdyż organizacja nie oparta na konkretnym, marksistowskim progra-
mie przejęcia władzy może być tylko luźnym zrzeszeniem ludzi dobrej woli , 
bez żadnej strategii ani konsekwentnej l i n i i politycznej , nie zaś komunis-
tyczną organizacją typu bolszewickiego. Dlatego też twierdzimy, na przekór 
niektórym: nie ma w chwili obecnej warunków na proklamowanie part i i , sekcji 
polskiej IV—ej Międzynarodówki. Pierwszym niezbędnym krokiem ku takiej, 
proklamacji musi być uprzednie dokonanie politycznego obrachunku z naszym 
doświadczeniem i z doświadczeniem całej międzynarodowej klasy robotniczej, ' 
Bez twardej walki politycznej w postaci szerokiej dyskusji nad podstawowy-
mi problemami marksizmu, nad tym czym w ogóle ten marksizm jest , będziemy « 
skazani na przegraną przy jakiejkolwiek przyszłej konfrontacji z aparatem « 
stalinowskim. W takim przypadku proklamowanie "awangardy" nie oznaczałoby 
nic innego, jak platoniczny gest zniecierpliwionej gromadki "zaangażowa-
nych" . Nie ma rewolucyjnej partii bez jasnego programu, toteż walka o pro-
gram, uogólniający wszystkie doświadczenia ruchu robotniczego, wyciągają-
cy praktyczne i teoretyczne lekcje ze wszystkich jego zwycięstw i porażek, 
jest naszym nadrzędnym zadaniem, odpowiadającym w pełni świadomości poli- •• 
tycznej, jaką legitymiją się polscy bojownicy przeciwko biurokracji , Tę • ,fV 
walkę o program proponujemy my, trockiści polscy, członkowie IV~ej Między-1 

narodówki, którzy stoimy już na gruncie określonego, wspomnianego wyżej 
"programu przejściowego". Taki jest sens biuletynu, •.•Oo: 

Zapraszamy do dyskusji wszystkich, bez względu na wiek, zawód, .po- 1>;(: 

glądy i przynależność organizacyjną, studentów i artystów, urzędników i 
robotników, członków PZPR, PPS i ZMS - wszystkich, którzy chcą walczyć 
o socjalizm, przeciwko biurokracji stalinowskiej i przeciwko burżuazji . 
Jest to jedyny warunek uczestnictwa w dyskusji na łamach WALKI KLAS 
zarazem najszersza z możliwych platform, na bazie której może i musi na- ° L 

stąpić zjednoczenie tych, dla których socjalizm nie jest tylko pustym 
słowem. Nie ma znaczenia,, w tym wypadku, jaką treść przypisuje każdy z 
nas słowu "socjalizm" lub "biurokracja" . Gdybyśmy byli zgodni co do, ich -
znaczenia, prawdopodobnie biuletyn straciłby rację bytu a przynajmniej 
jego obecne założenia. Każdy z nas w jakiś tam, właściwy sobie sposób 
opowiada się za socjalizmem. Jednakże symptomatyczny jest fakt, że wielu • 
spośród nas boi się operować terminami jak "socjalizm" lub "komunista"'*' 
nie wiedząc w końcu co się za nimi kryje . Nie ma w tym nic dziwnego « o -
Jedną z cech biurokracji jest konsekwentne fałszowanie marksizmu i od-' 
zwyczajanie ludzi od myślenia, przy pomocy represji i hc-rnetycznej i zola- : 

cji od wolnej myśli . Dwadzieścia sześć lat codziennego reprecjonowania- ' 
swobodnej myśli i słowa, to nie jest coś, co można ot tak, automatycznie. 
z siebie zrzucić . Marksistowskie wychowanie w Polsce jest potwornie z de- i: 

formowane i w tym sensie, między innymi, mówimy, że jest ono .wychowaniem 
stalinowskim. Pozbędziemy się tego reakcyjnego "bagażu" tylko i wyłącznie 
poprzez wspólną, twardą dyskusję. Ci z nas, którzy po "marcu"' 'znaleźli 
się na emigracji, posiadają możliwość swobodnej ekspresji'.': Jednakże, :nie 
jest ona równoznaczna z automatycznym uwolnieniem się od z.as'trzykniętogo 
nam sposobu myślenia! i * : ? , . . 

Między innymi dlatego, dyskusja, którą otwieramy, stanowi, pierwszy, 
tym niemniej bardzo doniosły, krok w walce z biurokracją. Już na tym, po-
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zornie niewiele znaczącym etapie, wyraża ona określony stopień odpowiedzial-
ności politycznej , jaką każdy z nas, niezależnie od różnic w poglądach, jest 
w stanie podjąć. Jest ona bezpośrednią walką ze stalinizmem, z jego bezus-
tannie rozwijającą się "spuścizną teoretyczną". 

Jednakże walka z biurokracją nie jest walką idei , walką poglądów i 
opini i . Gdyby tak było, socjalizm od dawna panowałby już na całym świecie. 
W swej ogromnej różnorodności, idee są odzwierciedleniem układu sił mię-
dzy klasami społecznymi w skali światowej, wyrażają one walkę klas . Walka 
z biurokracją jest w pierwszym rzędzie ciężką i długą walką z potężnym apa-
ratem represyjnym, którego ośrodek znajduje się na Kremlu i który prześla-
duje komunistów nie tylko w Polsce, ZSRR czy Czechosłowacji, lecz na całym 
świecie, przy pomocy tajnej policji politycznej i międzynarodowego trustu 
uległych mu partii komunistycznych. 

Dlatego też nie chodzi nam o jakieś abstrakcyjne, " intelektualne" 
rozważania, mające pomóc zagubionym jednostkom w poszukiwaniu własnego 
światopoglądu, czy też o "krytykowanie" biurokracji . Pragniemy by biuletyn 
stał się polem ostrej walki politycznej , zorganizowaną konfrontacją naj-
przeróżniejszych poglądów i postaw, w celu doprowadzenia do ich polaryza-
cji i wykształcenia się zalążka polskiej partii rewolucyjnej, zgodnego co 
do strategii walki i jej celu ostatecznego. Dyskusja taka nie może być 
prowadzona w podobny sposób jak przed "marcem". Kusi ona być scentralizo-
wana na możliwie najszerszej platformie politycznej , określonej powyżej, 
która nie jest wystarczającą płaszczyzną porozumienia dla proklamowania 
part i i , lecz właśnie punktem wyjścia do zgrupowania polskich komunistów. 

W zgodności z tym co zostało powiedziane wyżej, biuletyn, oprócz 
spełniania roli zbiorowego organizatora dyskusji , będzie miał także za-
danie koordynowania różnych wspólnych akcj i 'pol i tycznych, jakie będziemy 
podejmować bezpośrednio przeciwko polityce biurokracji . Oznacza to, że sto-
pniowa teoretyczna klaryfikacja podstawowych problemów będzie nas doprowa-
dzać, w różnych momentach jej rozwoju, do podejmowania komkretnych akcj i , 
które z koleji staną się przedmiotem dyskusji i pomostem de dalszego jej 
rozwijania. Przykładem takiej praktycznej działalności politycznej jest 
prowadzona obecnie międzynarodowa kampania przeciwko "normalizacji" w 
Czechosłowacji. Jej znaczenie, rolę i dotychczasowe wyniki komentujemy w 
niniejszym numerze. 

WALKA KLAS będzie wydawana w Paryżu, toteż musimy jeszcze wyjaśnić 
sobfe problem tzw. "emigracji"r 

W krajach Europy Wschodniej, a zatem i w Polsce, znajdujemy się w 
sytuacji , w której nie tylko kontakt z walką komunistów krajów kapitalis-
tycznych, ale również dostęp do rewolucyjnej literatury marksistowskiej, 
jest zupełną niemożliwością. Jak już pisaliśmy, biurokracja konsekwentnie 
odcina ludzi od tradycji myśli socjalistycznej i jej rozwoju na świecie. 
Z jednej strony biurokracja, wierna swej teorii "socjalizmu w jednym kraju " , 
rozbudowuje ją i udoskonala w postaci rzekomo leninowskich koncepcji "po-
kojowego współistnienia" , "dwóch obozów i rynków światowych", "narodowej 
racji stanu" , i td . y służących do uzasadniania jej kontrrewolucyjnej po-
lityki - z drugiej zaś, przy pomocy kolosalnych środków, dławi wolność sło-
wa, fałszuje dzieła klasyków marksizmu i utrzymuje gruby mur cenzury, któ-
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r a u n i e m o ż l i w i a z a m k n i ę t y m z a " ż e l a z n ą k u r t y n ą " narodom s k o n f r o n t o w a n i e 

e l u k u b r a c j i t a k i e g o Gomułki z tym, czym m a r k s i z m j e s t w r z e c z y w i s t o ś c i . 

Po k i l k u d z i e s i ę c i u l a t a c h s t a l i n o w s k i e j p r o p a g a n d y i f i z y c z n e j r e p r e s j i , 

b i u r o k r a c j i u d a ł o s i ę oderwać k o m u n i s t ó w i c a ł e n a r o d y od i c h w ł a s n e j h i s -

t o r i i , p r z e r w a ć w i ę ź z R e w o l u c j ą P a ź d z i e r n i k o w ą i " n a u c z y ć " n a s w s z y s t k i c h 

m y ś l e n i a k a t e g o r i a m i s t a l i n o w s k i m i . 

O d n o w i e n i e t r a d y c j i r e w o l u c y j n e g o m a r k s i z m u , ponowne z a w i ą z a n i e 

w i ę z i z c a ł ą h i s t o r i ą w a l k i k l a s , a z a t e m i z b u d o w a n i e p a r t i i r e w o l u c j i 

p o l i t y c z n e j , o p a r t e j na -programie r e w o l u c j i ś w i a t o w e j , j e s t r z e c z ą n i e -

m o ż l i w ą w h e r m e t y c z n i e z a m k n i ę t y c h ramach j e d n e g o k r a j u . N i e t y l k o d l a t e -

g o , ż e j e s t u n a s t e r r o r i r e p r e s j a . N i e w ą t p l i w i e j e s t to c z y n n i k o bar-

d z o dużym z n a c z e n i u , a l e n i e n a j w a ż n i e j s z y . Z g o d n i e z tym co p i s a l i ś m y 

^wyżej, t w i e r d z e n i e j a k o b y można b y ł o zbudować z o r g a n i z o w a n ą a w a n g a r d ę re-

w o l u c y j n ą t y l k o w P o l s c e , j e s t i l u z j ą b e z p o ś r e d n i o w y w o d z ą c ą s i ę z l a t a m i 

g ł o s z o n e j t e o r i i " s o c j a l i z m u w jednym k r a j u " . W y z w o l e n i e s i ę spod obez-

w ł a d n i a j ą c e j " s p u ś c i z n y t e o r e t y c z n e j " b i u r o k r a c j i , p e ł n e z r o z u m i e n i e j e j 

g ł ę b o k o k o n t r r e w o l u c y j n e g o c h a r a k t e r u , c z y l i z n ó w , w o s t a t e c z n e j a n a l i z i e , 

z b u d o w a n i e p a r t i i — j e s t m o ż l i w e w y ł ą c z n i e w p r z y p a d k u pomocy z z e w n ą t r z ? 

z e s t r o n y k o m u n i s t ó w k r a j ó w k a p i t a l i s t y c z n y c h , k t ó r z y p r z e z d ł u g i e l a t a 

z a c h o w a l i t e o r e t y c z n ą i o r g a n i z a c y j n ą w i e ź z b o l s z e w i z m e m . E o l s z e w i z m u 

n i e można wymyśleć n a n o w o , t r z e b a go o d n a l e ź ć ! K o n k r e t n i e r z e c z b i o r ą c , 

z r z u c e n i e b a l a s t u s t a l i n i z m u n i e n a s t ą p i b e z w s p ó l n e j w a l k i k o m u n i s t ó w 

z g r u p o w a n y c h w I V - e j M i ę d z y n a r o d ó w c e , b u d u j ą c y c h ś w i a t o w ą o r g a n i z a c j ę pro-

l e t a r i a t u , z k o m u n i s t a m i z n a j d u j ą c y m i s i ę w c o d z i e n n e j , f i z y c z n e j k o n f r o n -

t a c j i z b i u r o k r a c j ą . K o n f e r e n c j a w S z w a j c a r i i i z a ł o ż e n i e K o m i t e t u O r g a n i -

z a c y j n e g o k o m u n i s t ó w E u r o p y W s c h o d n i e j p o s i a d a j ą w ł a ś n i e t a k i e z n a c z e n i e . 

J a k o t a k a , k o n f e r e n c j a w S z w a j c a r i i j e s t w y d a r z e n i e m h i s t o r y c z n y m o w i e l -

k i e j w a d z e , 

W tym k o n t e k ś c i e d z i e l e n i e k o m u n i s t ó w p o l s k i c h n a " t y c h co w k r a j u " 

i n a " t y c h co n a e m i g r a c j i " , j e s t f a ł s z y w y m p r o b l e m e m ! W w a l c e - k o m u n i s t ó w 

z b i u r o k r a c j ą n i e i s t n i e j e t z w . " e m i g r a c j a " . I s t n i e n i e obydwu c z ę ś c i p o l s -

k i e g o r u c h u a n t y — b i u r o k r a t y c z n e g o o d z w i e r c i e d l a m i ę d z y n a r o d o w y u k ł a d s i ł 

m i ę d z y k l a s a m i w s k a l i ś w i a t o w e j : m i ę d z y p r o l e t a r i a t e m z j e d n e j s t r o n y 

a i m p e r i a l i z m e m i b i u r o k r a c j ą , k t ó r z y t e n p r o l e t a r i a t p o d z i e l i l i i z a t o -

m i z o w a l i , z d r u g i e j . W k r a j u c z y p o z a j e g o g r a n i c a m i , s t a n o w i m y w s z y s c y 

j e d n ą c a ł o ś ć , k t ó r e j z a d a n i e m musi stać s i ę b u d o w a P o l s k i e j P a r t i i Komu-

n i s t y c z n e j , a w p i e r w s z y m r z ę d z i e r o z w i n i ę c i e d y s k u s j i na ł a m a c h tego zor-

g a n i z o w a n e g o f o r u m . 

P r a g n i e m y a b y WALKA K L A S s t a ł a s i ę n a s z y m wspólnym b i u l e t y n e m , 

w o l n ą t r y b u n ą k o m u n i s t ó w p o l s k i c h , k t ó r z y z e r w a l i z b i u r o k r a c j ą i w a l -

c z ą c y c h o p e ł n e w y j a ś n i e n i e d o ś w i a d c z e ń o r a z o w y c i ą g n i ę c i e z n i c h od-

p o w i e d n i c h l e k c j i n a p r z y s z ł o ś ć . 



o b y w a t e l s k i c h p r z e c i w k o c y n i c z n e j i b r u t a l n e j r e p r e s j i , b y ł a w y s t a r c z a j a, cym 

h a s ł e m d l a z m o b i l i z o w a n i a ogromnej w i ę k s z o ś c i . M o b i l i z a c j a , t a k j a k i c a ł y 

r u c h , a ż do j e g o u p a d k u , m i a ł a eh-:. a k i ' r . -ta": y , Ruch n i e b y ł k i e r o -

wany p r z e z ż a d n ą o r g a n i z a c j ę , z a r ó w n o w s e n s i e podmiotowam j a k i programo-

wym. W c i ą g u t r z e c h t y g o d n i m a s y s t u d e n c k i e same p o s z u k i w a ł y o d p o w i e d n i c h 

form w a l k i z a p a r a t e m . P o z a j e d y n y m w y j ą t k i e m , k t ó r y m z a j m i e m y s i ę n i ż e j ^ 

n i e z n a n a mi j e s t żadna 7 -świadoma p r ó b a z m o b i l i z o w a n i a w s z y s t k i c h s t u d e n t ó w 

/ n a w e t n a s z c z e b l u j e d n e g o m i a s t a / wokół h a s e ł i T ą d a ń , k t ó r e b y ł y p r z e o i e ż 

w s p ó l n e d l a c a ł o ś c i r u c h u . M i e l i ś m y do c z y n i e n i a z ruchem o ogromnym z a s i ę g u 

g e o g r a f i c z n y m , p e ł n y m w e w n ę t r z n e g o n a p i ę c i a p o l i t y c z n e g o i w r z e n i a , z k o l o -

s a l n y m ł a d u n k i e m e n e r g i i i z d e c y d o w a n i a n a p r o w a d z e n i e w a l k i do k o ń c a . M i-

mo t y c h k i l k u n i e z b ę d n y c h do z w y c i ę s t w a c z y n n i k ó w ? s t u d e n c i z o s t a l i sto-

sunkowo ł a t w o r o z g r o m i e n i p r z e z a p a r a t p r o p a g a n d o w i r e p r e s y j n y » B r a k ł o 

c z y n n i k a p o d s t a w o w e g o - k o o r d y n a c j i r o z p r o s z o n y c h a k c j i masowych i z o r g a n i -

z o w a n e j m o b i l i z a c j i s t u d e n t ó w wokół j e d n o l i t e j , w s p ó l n e j d l a w s z y s t k i c h u-

c z e l n i , l i s t y ż ą d a ń . S t u d e n c i w swe j m a s i e ż y w i l i ogromną i l u z j ę * ż e spon-

t a n i c z n i e , p r z y pomocy p r e s j i , u d a im s i ę wygrać z a p a r a t e m w ł a d z y » S t a n 

ten b y ł w i d o c z n y j a k n a d ł o n i w o k r e s i e p i e r w s z y c h d n i m a n i f e s t a c j i i w i e -

ców , k i e d y to t y s i ą c e m ł o d z i e ż y u c h w a l a ł o r e z o l u c j e , s ł a ł o p e t y c j e :. skan-

d o w a ł o s o l i d a r n o ś ć . z e s t u d e n t a m i i n n y c h o ś r o d k ó w a k a d e m i c k i c h » E y ł to j e • 

d e n w i e l k i p r o t e s t p r z e c i w k o r e p r e s j i i a r e s z t o w a n i o m , j e d n o w i e l k i e żąda-

n i e u w o l n i e n i a u w i ę z i o n y c h , r e s p e k t o w a n i a K o n s t y t u c j i , s p r o s t o w a n i a kłam-

l i w y c h i n f o r m a c j i p r a s o w y c h , i t d . J e d n o c z e ś n i e , mimo o s t r e g o tor.11., k a ż d y 

dokument w s k a z u j e n a ogromną n a i w n o ś ć p o l i t y c z n ą s t u d e n t ó w . P o l i c y j n y 

t e r r o r , r e a k c y j n a a n t y s e m i c k a n a g o n k a , t o n y b ł o t a w y l e w a n e c o d z i e n n i e a a 

g ł o w y k o m u n i s t ó w , i s t n e p o l o w a n i e n a c z a r o w n i c e — w s z y s t k o to i n t e r p r e t o w a -

ne j e s t z r a z u w s e n s i e t r a g i c z n e j pomyłk i w ł a d z l u b , w n a j l e p s z y m w y p a : ł n , 

s p i s k u w ł o n i e samej P a r t i i p r z e c i w k o Gomułce , z e s t r o n y b l i ż e j n i e z n a n y c h , 

c i e m n y c h s i ł , u s i ł u j ą c y c h p r z e c i w s t a w i ć Gomułkę s t u d e n t o m . Do tego s t o p n i a , 

ż e j e s z c z e 22-go m a r c a / ! / s t u d e n c i UW a p e l o w a l i do w ł a d z o n i e d a w a n i e 

p o s ł u c h u f a ł s z y w y m i n f o r m a c j o m r o z s i e w a n y m p r z e z ś r o d k i masowego p r z e k a z r , „ , 

W tym p i e r w s z y m o k r e s i e r u c h u marcowego n a k a ż d e j u c z e l n i w y b i e r a -

ne są K o m i t e t y S t r a j k o w e , n a d k t ó r y c h r o l ą n i k t s i ę n i e zastanawia . » Xc:".-'.tev; 

S t r a j k o w y j e s t typowym wytworem r u c h u m a s o w e g o . W s z ę d z i e na całym świecie. . . 

j a k i k o l w i e k r u c h s t r a j k o w y r o d z i r ó ż n e , p o d s t a w o w e w r ę c z formy o r g a n i z a c j i 

w a l k i . W n a s z y m p r z y p a d k u , K o m i t e t y S t u d e n c k i e , " ł o ż o n e z' d e m o k r a t y :::i;'.c 

w y b r a n y c h d e l e g a t ó w , s p e ł n i a ł y w o c z a c h s t u d e n t ó w f u n k c j ę i c h r e p r e s e r an-

t a wobec w ł a d z u c z e l n i . J e d n a k ż e a n i d e l e g a c i , a n i t y m b a r d z i e j o g ó ł jst;. vi or-

tów n i e r o z u m i e l i do c z e g o m a j ą s ł u ż y ć te K o m i t e t y w d a l s z e j p e r s p a k t . j . ? „ 

C z y t y l k o do z e b r a n i a , z r e d a g o w a n i a p o s t u l a t ó w i p r z e s ł a n i a i c h " t a n g"1^;:.^ 

t r z e b a " ? N a j ednym z k o l e j n y c h w i e c ó w P o l i t e c h n i k i W a r s z a w s k i e j b y ł y :,".eo-

ne d e l e g a c j e , c z y l i w ł a ś n i e K o m i t e t y S t r a j k o w e , p r a w i e w s z y s t k i c h stołoaz-n 

n y c h u c z e l n i . W tym k o n t e k ś c i e b a r d z o z n a c z ą c a b y ł a d e c y z j a s t u d e n t ó w Po-

l i t e c h n i k i p r z e p r o w a d z e n i a n a w y d z i a ł a c h n o w y c h wyborów do T n i t e t u S t r a j -

k o w e g o P W , mimo i s t n i e n i a d o t y c h c z a s o w e g o K o m i t e t u w y b r a n e g o w drugiin k n . n i 

w a l k u l i c z n y c h . P o d a n a p r z y c z y n a b y ł a b a r d z o i s t o t n a . O g r a n i c z y ć do 

mum i n f i l t r a c j ę p o l i c j i p o l i t y c z n e j . W i ę c e j ! D y s k u t o w a n o n a d k o n i e c r ; r r ^ c i ą ; 

p o ł ą c z e n i a o b e c n y c h n a s a l i Kornitetów w j e d e n , o g ó l n o — w a r s z a w s k i K o m i t e t , 

/ 
e o / o 



S t u d e n c k i , k t ó r y m i a ł s i ę proklamować j edynym r z e c z y w i s t y m p r z e d s t a w i c i e -

lem o g ó ł u s t u d e n t ó w , z o r g a n i z o w a n ą e m a n a c j ą i c h w a l k i żądań na tym o k r e ś l o -

nym s t a d i u m r o z w o j u r u c h u . J a k w i e m y , w k o ń c u n i c t a k i e g o n i e p o w s t a ł o . 

R u c h d r e p t a ł w m i j s c u » U c z e l n i a n e K o m i t e t y z a c z ę ł y z n i k a ć j e d e n z a d r u g i m . 

N i e t y l k o d l a t e g o , ż e i c h c z ł o n k o w i e b y l i n a j b a r d z i e j d o t k n i ę c i r e p r e s j ą , 

l e c z g ł ó w n i e z b r a k u p e r s p e k t y w programowych i o r g a n i z a c y j n y c h » Tym samym, 

d o ś ć s z y b k o z d e z o r i e n t o w a n i d e l e g a c i z o s t a l i o d c i ę c i od mas s t u d e n c k i c h , , 

g d y ż n i e r o z u m i e l i swej r o l i p o l i t y c z n e j , n i e b y l i w s t a n i e l u b n i e c h c i e -

l i / co n a j e d n o w y c h o d z i / z m o b i l i z o w a ć s t u d e n t ó w wokół k i l k u g ł ó w n y c h 

h a s e ł i w s p o s ó b z o r g a n i z o w a n y p r z e j ś ć n a n a s t ę p n y e t a p w a l k i o s a t y s f a -

k c j ę ż ą d a ń . N i e ma w tym j a k i e j ś u r o j o n e j " w i n y " d e l e g a t ó w , w tym samym 

s t o p n i u co o g ó ł s t u d e n t ó w n i e może być w i o n i o n y z a t o , że n i e r o z u m i a ł 

s e n s u swej w a l k i , a z a t e m i sposobów j e j p r o w a d z e n i a . 

N i e z r o z u m i e n i e ogromnej w a g i K o m i t e t ó w m i a ł o j e s z c z e j e d e n n a t y c h -

m i a s t o w y s k u t e k » S t u d e n c i o d e b r a l i s o b i e j e d y n ą b r o ń , k t ó r a n a n a s t ę p n y c h 

e t a p a c h r u c h u p o z w o l i ł a b y im n a c z ę ś c i o w e c h o c i a ż z r o z u m i e n i e t e g o r o z w o j u 

w ł a s n e j s y t u a c j i , u c h r o n i ł a b y i c h od s t o p n i o w e j d e m o b i l i z a c j i i p r z e s z k o -

d z i ł a b y manewrom a p a r a t u , z m i e r z a j ą c y m do p e ł n e j i z o l a c j i s t u d e n t ó w w ś r ó d 

" w r o g o n a s t a w i o n e g o " , o t u m a n i o n e g o p r z e z P a r t i ę s p o ł e c z e ń s t w a - W c h w i l i 

g d y b y ł o j a s n e , ż e a p a r a t n i e ma n a j m n i e j s z e g o z a m i a r u z a d o ś ć u c z y n i ć 

p i e r w s z y m , " s o l i d a r n o ś c i o w y m ' ' ż ą d a n i o m , k i e d y eposobem n a r o z b i c i e r u c h u 

s t u d e n c k i e g o b y ł a r e a k c y j n a , o d g ó r n a i p r z y m u s o w a " m o b i l i z a c j a " k l a s y 

r o b o t n i c z e j p r z e c i w k o tzw„ n w i c h r z y c i e l o m n - s t u d e n c i z o s t a l i z m u s z e n i 

do p i e r w s z y c h u o g ó l n i e ń swych d o ś w i a d c z e ń i do r o z w i n i ę c i a , j a k ż e n i k ł e j 

s t o s u n k o w o , p r o p a g a n d y » P o j a w i a j ą s i ę p i e r w s z e , b a r d z o j e s z c z e m g l i s t e , 

p r ó b y p r z e j ś c i a od ż ą d a ń n a t y c h m i a s t o w y c h do h a s e ł b a r d z i e j o g ó l n y c h , do-

t y c z ą c y c h c a ł e g o s p o ł e c z e ń s t w a . U k a z u j ą s i ę t e k s t y w s k a z u j ą c e na g ł ę b s z e 

p o d ł o ż e r u c h u s t u d e n c k i e g o . To n i c , ż e te p r ó b y r e f l e k s j i p o l i t y c z n e j przy-

b i e r a j ą formy n a d e r a b s t r a k c y j n e i p o z o r n i e n i e w i e l e mówiące / " n i e p o k o j e 

r e a l n i e n u r t u j ą c e s p o ł e c z e ń s t w o " , i t d » / » Ważne j e s t , ż e p o l i t y k a w ł a d z 

j e s t b a r d z o wymowna d l a s t u d e n t ó w » P o z b a w i e n i o r g a n i z a c j i i ś w i a d o m y c h 

p r z y w ó d c ó w , u c z ą s i ę o n i n a k o n k r e t n y c h o d p o w i e d z i a c h a p a r a t u na i c h postu-

l a t y » I c h świadomość r o ś n i e i w y k s z t a ł c a s i ę w b e z p o ś r e d n i m k o n f l i k c i e ? 

j e s t f u n k c j ą k o n k r e t n y c h e l e m e n t ó w p o l i t y c z n y c h o r a z c a ł e j h i s t o r y c z n e j 

t r a d y c j i r u c h ó w r e w i n d y k a c y j n y c h / l u b j e j b r a k u ! / » N i e d o ś w i a d c z o n a mło-

d z i e ż z a c z y n a s t a w i a ć p i e r w s z e k r o k i w r o z u m i e n i u s p r z e c z n o ś c i m i ę d z y b i u -

r o k r a t y c z n y m a p a r a t e m w ł a d z y a p r a w d z i w y m s o c j a l i z m e m , . 

T e n d r u g i e t a p r u c h u , t r w a j ą c y p r z e z k i l k a d n i p o p r z e d z a j ą c y c h 

p r z e m ó w i e n i e Gomułki 19-go m a r c a , to w a l k a j u ż n i e w o b r o n i e s t u d e n t ó w 

W a r s z a w y , l e c z c a ł e g o ś r o d o w i s k a uniwersyteckiego,-, P r a k t y c z n i e s k u p i a s i ę 

o n a wokół h a s ł a s t u d e n t ó w k r a k o w s k i c h : n N i e i s t n i e j ą ż a d n e r o z b i e ż n o ś c i 

m i ę d z y d ą ż e n i a m i r o b o t n i k ó w a d ą ż e n i a m i s t u d e n t ó w » T e n e t a p s z y b k i e g o 

d o j r z e w a n i a p o l i t y c z n e g o z o s t a ł d o s k o n a l e w y r a ż o n y p r z e z s t u d e n t ó w Ł o d z i ? 

k t ó r z y z w o ł u j ą c l u d n o ś ć n a w i e c w d n i u 1 9 m a r c a , p i s a l i : H A b y d o w i e ś ć 

l u d n o ś c i Ł o d z i , że s t a n o w c z o o d c i n a m y s i ę od k ł a m l i w i e p r z y p i s y w a n y c h nam 

p o g l ą d ó w , p r o p o n u j e m y , abyśmy n a wtorkowym w i e c u p r z e d gmachem BUŁ - z j a -

w i l i s i ę z CZERWONYM SZTANDAREM, n a k t ó r y m obok h a s e ł z a w i e r a j ą c y c h żąda-

n i a d e m o k r a t y z a c j i z n a j d ą s i ę h a s ł a d a j ą c e w y r a z n a s z e m u p o p a r c i u d l a us-



t r ® j u s o c j a l i s t y c z n e g o o r a z s o l i d a r n o ś c i z e w s z y s t k i m i postępowymi ruchami w 

ś w i e c i e : z w a l k ą n a r o d u w i e t n a m s k i e g o , z w a l k ą c z e s k i c h , s ł o w a c k i c h , r a d z i e c -

k i c h s t u d e n t ó w i l i t e r a t ó w , a t a k ż e z ruchami młodych k o m u n i s t ó w w k r a j a c h 

z a c h o d n i c h . P a m i ę t a j c i e - 1 9 m a r c a 1 9 6 8 r o k u ! Śpiewamy M i ę d z y n a r o d ó w k ę i 

W a r s z a w i a n k ę ! N i e p o z w o l i m y n a f a s z y z a c j ę s o c j a l i z m u ! " 

N a tymże w i e c u ł ó d z k i m , s t u d e n c i i d ą j u ż o w i e l e d a l e j „ Ż ą d a j ą 

" z n i e s i e n i a o d p o w i e d z i a l n o ś c i z b i o r o w e j i r e o r g a n i z a c j i w y m i a r u s p r a w i e d l i -

w o ś c i w- d u c h u d e m o k r a c j i s o c j a l i s t y c z n e j " o r a z " u t w o r z e n i a d e m o k r a t y c z n e j , 

s o c j a l i s t y c z n e j i p o l i t y c z n e j o r a g n i z a c j i s t u d e n c k i e j , p o s i a d a j ą c e j swego 

p r z e d s t a w i c i e l a w S e j m i e P R L 0 O r g a n i z a c j a t a w i n n a byó s u w e r e n n a i r e p r e -

z e n t o w a ć i n t e r e s y ś r o d o w i s k a k a d e m i c k i c h w P o l s c e . " J e s t to p i e r w s z y r a z 

w r u c h u marcowym, k i e d y s t u d e n c i s t a w i a j ą h a s ł o n o w e j , masowej o r g a n i z a -

c j i s t u d e n c k i e j . J a k o ś c i o w y p o s t ę p j e s t n i e z a p r z e c z a l n y » W o k r e s i e n a t ę ż e -

n i a w a l k , świadomość s t u d e n t ó w r o ś n i e n i e z m i e r n i e s z y b k o . P r y s k a s t a t y c z n y 

m i t o rzekomym a p o l i t y ź m i e m ł o d z i e ż y i o j e j " k o n s u m p c y j n y m , d r o b n o - m i e s z -

c z a ń ą k i m l c h a r a k t e r z e " » U w i d a c z n i a s i ę to j e s z c z e b a r d z i e j n a t r z e c i m i j u ż 

o s t a t n i m e t a p i e r u c h u , " z a p o c z ą t k o w a n y m " p r z e z c h w i e j n e , a l e j a k ż e wymowne 

p r z e m ó w i e n i e G o m u ł k i , k t ó r e j e s z c z e b a r d z i e j p r z y ś p i e s z y ł o p r o c e s d o j r z e -

w a n i a p o l i t y c z n e g o s t u d e n t ó w . Z j e d n e j s t r o n y p o j a w i a j ą s i ę o s t r z e j s z e for-

my w a l k i , j a k s t r a j k i o k u p a c y j n e , z d r u g i e j z a ś g w a ł t o w n i e r o ś n i e i l o ś ć do-

kumentów p o l i t y c z n y c h , o k r e ś l a j ą c y c h b e z o g r ó d e k a p a r a t s t a l i n o w s k i j a k o 

g ł ó w n ą p r z e s z k o d ę n a d r o d z e do s o c j a l i z m u i p r ó b u j ą c y c h z n a l e ź ć p o d s t a w y 

programowe d l a w a l k i m ł o d z i e ż y p r z e c i w k o a n t y r o b o t n i c z e j r e a k c j i b i u r o k r a -

t y c z n e j „ H a s ł o u t w o r z e n i a n i e z a l e ż n e j o r g a n i z a c j i m ł o d z i e ż o w e j r o z b r z m i e w a 

j u ż jtąkże w W a r s z a w i e i we W r o c ł a w i u . P i s z e s i ę o " z d r a d z i e p r z e z w ł a d z ę 

i d e a ł ó w P a ź d z i e r n i k a " , ż e " k r a j e m r z ą d z i e l i t a o p i e r a j ą c a s i ę na p o l i c j i " , 

ż e " j e s t to d y k t a t u r a p a r t y j n e j k l i k i n i e m a j ą c e j n i c w s p ó l n e g o z k l a s ą 

r o b o t n i c z ą i k t ó r a z a p r z e p a ś c i ł a i d e e i z d o b y c z e s o c j a l i z m u i m a r k s i z m u " , 

ż e n a l e ż y s z u k a ć d r ó g o p o z y c j i / t z w „ " l e g a l n e j " / . Ż ą d a n i e p o d s t a w o w e j re-

w i z j i p o l i t y k i w e w n ę t r z n e j k r a j u s t a j e s i ę p o w s z e c h n e , ^ e k s t y b r o n i ą za-

sad s o c j a l i z m u , ż ą d a j ą l i b e r a l i z a c j i s t o s u n k ó w e k o n o m i c z n y c h , d y s k u t u j ą o 

o c h r o n i e p r a c y , o a u t o n o m i i z w i ą z k ó w z a w o d o w y c h , o s o l i d a r n o ś c i i l e k c j a c h 

z w a l k k o m u n i s t ó w i m ł o d z i e ż y C z e c h o s ł o w a c j i / " p o 1956-ym r o k u d r u g i e j oka-

z j i j u ż n i e z m a r n u j e m y " / , o k r y z y s i e g o s p o d a r c z y m , o k o r u p c j i a d m i n i s t r a c j i , 

o s t a l i n o w s k i c h m e t o d a c h w ł a d z y / " d o s t a l i n i z m u n i e ma p o w r o t u " / ? i t p . i t d . 

J e d n a k ż e cóż z t e g o , że d o k o n a ł s i ę w z r o s t ś w i a d o m o ś c i p o l i t y c z -

ne j . ;r&tudentów, j e ż e l i n i e z o s t a ł a o n a w y r a ż o n a w f o r m i e o r g a n i z a c y j n e j , 

w ł a ś c i w e j d l a o s i ą g n i ę t e g o s t o p n i a z r o z u m i e n i a z n a c z e n i a w a l k i . W o s t a t e c z -

n e j a n a l i z i e s t u d e n c i b y l i p o z b a w i e n i , n a d r u g i m i n a t r z e c i m e t a p i e r u c h u , 

j a k i e g o k o l w i e k i n s t r u m e n t u mogącego z j e d n o c z y ć c a ł y r u c h i pchnąć w a l k ę 

od ż ą d a ń c z ą s t k o w y c h do ż ą d a ń o c h a r a k t e r z e o g ó l n o s p o ł e c z n y m , . J a k w i d z i e -

l i ś m y te o s t a t n i e , o w s z e m , i s t n i a ł y i to w dużym n a s i l e n i u , a l e same w 

s o b i e n i e m o g ł y d o p r o w a d z i ć do p r z y c i ą g n i ę c i a i n n y c h odłamów s p o ł e c z e ń s t w a , 

a w s z c z e g ó l n o ś c i k l a s y r o b o t n i c z e j . Po to b y z r e a l i z o w a ć j a k i e k o l w i e k żą-

d a n i e , n i ę p h , ; t o b ę d z i e w o l n o ś ć s ł o w a , u w o l n i e n i e a r e s z t o w a n y c h c z y t e ż mo-

ż l i w o ś ć d i a l o g u z w ł a d z ą - s t u d e n c i m u s z ą wysunąć h a s ł o o r g a n i z a c j i r u c h u 

i , o g ó l n i e r z e c z b i o r ą c , n i e z a l e ż n e j o r g a n i z a c j i m ł o d z i e ż y a k a d e m i c k i e j . 

J e s t to w a r u n e k s i n e a u a n o n . J e d n a k ż e n i e w y s t a r c z y ż ą d a ć , n i e ' w y s t a r c z y 
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p i ę k n i e , o s t r o p r z e m a w i a ć i k o l p o r t o w a ć u l o t k i . N a l e ż y o r g a n i z o w a ć s i ę , 

J a k ? . W ł a ś n i e wokół h a s ł a z j e d n o c z e n i a K o m i t e t ó w S t u d e n c k i c h n a s z c z e b l u ' 

k a ż d e g o m i a s t a i d a l e j , n a s z c z e b l u o g ó l n o p o l s k i m . J e s t to j e d y n y s k u t e c z -

n y s p o s ó b n i e t y l k o do z m u s z e n i a w ł a d z do u s t ę p s t w , l e c z t a k ż e i w szcJere-

g ó , l n o ś c i , j e d y n a d r o g a w k i e r u n k u z a p o c z ą t k o w a n i a p r o c e s u b u d ó w t e j n i e -

z a l e ż n e j , a u t e n t y c z n e j o r g a n i z a c j i s t u d e n c k i e j . O c z y w i ś c i e , ż e n i e j e s t to 

w a r u n e k w y s t a r c z a j ą c y p o w o d z e n i a . W g r u n c i e r z e c z y w s z y s t k o s p r o w a d z a s i ę 

do p o p r a w n e g o p r o g r a m u w a l k i m ł o d z i e ż y , c z y l i do w ł a ś c i w e g o z r o z u m i e n i a 

j e j z n a c z e n i a i c e l u . A l e p r z e c i e ż o tym w ł a ś n i e mówimy. 

J a k i e j e s t r z e c z y w i s t e i g ł ę b o k i e z n a c z e n i e tego h a s ł a z o b a c z y m y 

n i ż e j , g d y z a s t a n a w i a ć s i ę b ę d z i e m y n a d sensem i r o l ą w a l k i o p r a w a demo-

k r a t y c z n e w s p o ł e c z e ń s t w a c h " s o c j a l i s t y c z n y c h " . W tym m i e j s c u n a l e ż y j e s z -

c z e . p o w i e d z i e ć k i l k a s ł ó w o n i e k t ó r y c h p r z y c z y n a c h n i e z r o z u m i e n i a r o l i Ko-

m i t e t ó w S t u d e n c k i c h e P i s a l i ś m y w y ż e j , że masy s t u d e n c k i e n i e s t a r t u j ą do 

w a l k i z gotowym, u p r z e d n i o p r z y g o t o w a n y m o b r a z e m j e j p r z e b i e g u i z z e s t a -

wem ż ą d a ń , j a k i e n a l e ż y w y s u n ą ć . D l a t e g o ż e n a p o c z ą t k u k a ż d e g o r u c h u ma-

s y n i e m a j ą ś w i a d o m o ś c i c e l ó w o s t a t e c z n y c h , do k t ó r y c h r o z w ó j w a l k i m o ż e ' 

j e d o p r o w a d z i ć . S t a r t u j ą c od żądań m i n i m a l n y c h , z m u s z o n e są one do s t a w i a -

n i a żądań c o r a z to s z e r s z y c h i do p r z e c h o d z e n i a z j e d n e g o s t a d i u m w a l k i n a 

n a B t ę p n e , w y ż s z e . N i e i s t n i e j e r a z d a n a i n a b y t a ś w i a d o m o ś ć m a s . N a t u r a l -

n i e że u c z ą s i ę one n a l e k c j a c h c o d z i e n n e g o ż y c i a , k o n f r o n t o w a n e z p a r a d o -

k s a l n ą r z e c z y w i s t o ś c i ą * A l e t y l k o w t r a k c i e w y b u c h u w a l k i , t y l k o w o k r e s i e 

n a t ę ż e n i a i z m a t e r i a l i z o w a n i a s i ę s p r z e c z n o ś c i m i ę d z y i c h d ą ż e n i a m i a kon-

k r e t n ą , n a m a c a l n ą p o l i t y k ą a p a r a t u w ł a d z y , w s z y s t k i e d o t y c h c z a s o w e wyryw-

k o w e , r o z r z u c o n e w c z a s i e i p r z e s t r z e n i d o ś w i a d c z e n i a sumują s i ę w j e d n ą 

c a ł o ś ć . W b e z p o ś r e d n i m k o n f l i k c i e masy c z e r p i ą swą s i ł ę z e w s z y s t k i c h na-

g r o m a d z o n y c h d o t ą d , c o d z i e n n y c h d o ś w i a d c z e ń , . To j e s t ta b a z a , to b o g a t e 

ź r ó d ł o d z i ę k i któremu są one w s t a n i e s p o n t a n i c z n i e u o g ó l n i ć te d o ś w i a d -

c z e n i a , s k o n d e n s o w a ć j e w f o r m i e k i l k u t y g o d n i o w e j w a l k i i r z u c i ć j e w twar : 

tym, k t ó r z y m a j ą c z e l n o ś ć występować w i c h i m i e n i u . J e d n a k ż e z r o z u m i e n i e 

w a l k i i z d o l n o ś ć do s k u t e c z n e g o j e j p r o w a d z e n i a z a l e ż ą od t r a d y c j i w a l k na 

p r z e s t r z e n i k i l k u n a s t u l a t p o p r z e d z a j ą c y c h w y b u c h i od form i c h p r o w a d z e -

n i a . Wróćmy t e d y do n a s z e g o p r z y k ł a d u s t u d e n t ó w p o l s k i c h , N a d a l ś w i a d o m i e 

p o z o s t a w i a m y n a b o k u a n a l i z ę " g r u p y " K u r o n i a i M o d z e l e w s k i e g o . , mimo i ż 

j e j e w o l u c j a n i e r o z ł ą c z n a j e s t od r o z p a t r y w a n e g o p r o b l e m u . 

Po P a ź d z i e r n i k u 1 9 5 6 i po z a m k n i ę c i u p i s m a "Po P r o s t u ' , r u c h stu-

d e n c k i o p a d ł , p r z y c i c h ł i o t o c z y ł s i ę g r u b ą w a r s t w ą p o z o r n e j o b o j ę t n o ś c i , 

t ł u m a c z ą c e j p o c z u c i e z n i e c h ę c e n i a , d o s k o n a l e z r o z u m i a ł e po p r z e g r a n e j n i e 

t y l k o s t u d e n t ó w , l e c z w p i e r w s z y m r z ę d z i e k l a s y r o b o t n i c z e j w swej c a ł o ś c i , 

Z d r u g i e j s t r o n y d u ż a c z ę ś ć m ł o d z i e ż y , ż y w i ą c j e s z c z e s p o r e n a d z i e j e co 

do m o ż l i w o ś c i ś w i e ż o p r o k l a m o w a n e g o ZMS—u, p r z y ł ą c z y ł a s i ę doń i całym 

sercem s t a r a ł a s i ę r e a l i z o w a ć z a ł o ż e n i a P a ź d z i e r n i k a . R y c h ł o i l u z j e te 

z o s t a ł y r o z w i a n e , g d y ż o k a z a ł o s i ę , ż e ta masowa o r g a n i z a c j a j e s t t y l k o 

a m o r f i c z n y m tworem, w i e r n ą f o t o g r a f i ą P a r t i i - m a t k i . J e j aktywność z n a c z -

n i e W z r a s t a ł a g d y c h o d z i ł o o l i k w i d o w a n i e p r ó b w e w n ę t r z n e j o d d o l n e j k r y t y -

k i . N i e j e d n e m u " z a a n g a ż o w a n e m u " p o ł a m a ł a o n a k r ę g o s ł u p , p r z e k s z t a ł c a j ą c 

d o t y c h c z a s o w e g o młodego k o m u n i s t ę w m ł o d e g o b i u r o k r a t ę , b e z m y ś l n e g o k l a k i e -

r a p a r t y j n y c h b o n z ó w . " W a l c z y ć " s t a l e b y ł o z k i m , j a k o ż e m ł o d z i e ż b e z u s -

i 
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t a n n i e d o m a g a ł a s i ę p r z e s t r z e g a n i a p r a w z a w a r t y c h w s t a t u t a c h ® Z a z w y c z a j o-

p ó r t e n k o ń c z y ł s i ę d w o j a k o ; a l b o d e l i k w e n t a w y r z u c a n o l u b o d c h o d z i ł sam, 

,ałbo t e ż p o w i ę k s z a ł i tak s p o r ą j u ż masę tzw» " s z a r y c h c z ł o n k ó w " , z g a d z a j ą -

c y c h s i ę i p o p i e r a j ą c y c h » T a k a b y ł a p o k r ó t c e k i l k u l e t n i a e w o l u c j a ZMS—u» 

Z n a n a j e s t o n a w s z y s t k i m t o t e ż n i e ma s e n s u p r z y p o m i n a ć s z c z e g ó ł ó w » J e j 

s k u t k i b y ł y z n o w u d w o j a k i e » Z j e d n e j s t r o n y x ^ y k s z t a ł c a ł a s i ę dość s i l n a i 

z g r a n a o p o z y c j a n a z e w n ą t r z o r g a n i z a c j i , z d r u g i e j z a ś m ł o d z i e ż s t u d e n c k a 

i l i c e a l n a t r a c i ł y z a u f a n i e do ZMS~u i , n i e z n a j d u j ą c a l t e r n a t y w y , w p a d a ł y 

w s t a n tzw» ' 'marazmu, a p o l i t y z m u , k o n s u m p c y j n o ś c i i z a c h w y t u c y w i l i z a c j ą 

z a c h o d n i ą " » 

N i e ma n i c d z i w n e g o w tym z j a w i s k u » Tym n i e m n i e j n i e można n i e dos-

t r z e g a ć w n i m s t a n u p e r m a n e n t n e g o s p r z e c i w u i k w e s t i o n o w a n i a p r a w a ZMS—u 

do r e p r e z e n t o w a n i a dążeń m ł o d z i e ż y » W r ę c z p r z e c i w n i e » J e s t to forma o p o r u , 

b i e r n e g o to o c z y w i s t e , a l e z a w s z e o p o r u . J e g o b i e r n a forma w y r a ż a c o n a j w y ż e j 

n i s k ą ś w i a d o m o ś ć p o l i t y c z n ą m ł o d z i e ż y » P o d o b n e z n a c z e n i e p o s i a d a m i ę d z y 

i n n y m i r o z r o s t c h u l i g a ń s t w a , t a n a s z a " s o c j a l i s t y c z n a b o l ą c z k a ' 1 » C h u l i g a ń -

stwo j e s t n i c z y m innym j a k s w o i s t ą , b r u t a l n ą formą s p r z e c i w u i odmowy n a 

w c i ą g a n i e m ł o d y c h w t r y b y b i u r o k r a t y c z n e j , b e z d u s z n e j m a c h i n y z a r z ą d z a n i a 

l u d ź m i » I to n i e z a l e ż n i e od t e g o co na t e n temat m y ś l ą sami m ł o d z i » T r z e b a 

w i d z i e ć w t y c h z j a w i s k a c h i c h s p o ł e c z n e u w a r u n k o w a n i a , a n i e t y l k o g o r s z y 

l u b l e p s z y c h a r a k t e r i n d y w i d u a l n y . Że z a r ó w n o c h u l i g a ń Łka: ' m ł o d z i e ż n i c z y j a , 

j a k i t a b a r d z i e j " k u l t u r a l n a " , w y b u c h a j ą śmiechem n a d ź w i ę k s ł o w a " s o c j a -

l i z m " ? Chyba n i e to w i e l c e z ł u d n e k r y t e r i u m p o z w o l i nam n a o k r e ś l e n i e i c h 

a s p i r a c j i » Że d ą ż y o n a do k a p i t a l i s t y c z n e g o " s t a n d i n g u " ? To n i e d o w ó d , ż e 

j e s t o n a z w i ą z a n a z k a p i t a l i z m e m i : , n i e c h c e " s o c j a l i z m u » N a t o m i a s t f a k t 

t e n d o w o d z i w r ę c z c z e g o i n n e g o - n i e z d o l n o ś c i p a r t y j n e j b i u r o k r a c j i do z r e -

a l i z o w a n i a n i e t y l k o p e ł n o p r a w n y c h a s p i r a c j i do l e p s z e g o i b o g a t s z e g o ż y c i a 

m a t e r i a l n e g o , l e c z n a w e t swobód d e m o k r a t y c z n y c h , k t ó r e b u r ż u a z j a k r a j ó w 

k a p i t a l i s t y c z n y c h z a p e w n i a , o k r e s o w o d o d a j m y , swym obywatelom» N i c w i ę c 

d z i w n e g o , że m ł o d z i e ż p o l s k a ż y w i o ł o w o i s p o n t a n i c z n i e o d r z u c a t a k i s o c j a -

l i z m » L e c z od tego do s t w i e r d z e n i a j e j b u r ż u a z y j n e g o c h a r a k t e r u , d a l e k a 

d r o g a » 

Wobec b r a k u j a k i e j k o l w i e k a l t e r n a t y w y i n a j b a r d z i e j m i n i m a l n e j moż-

l i w o ś c i k r y t y k i i w s p ó ł u c z e s t n i c t w a , m ł o d z i e ż y w n a t u r a l n y m o d r u c h u s p r z e -

c i w u , masowo o p u s z c z a a r e n ę p o l i t y c z n ą i to n a o k r e s k i l k u l a t » W tym zna-

c z e n i u s t a j e s i ę o n a a p o l i t y c z n a i n i e d y s p o n u j e p o w a ż n i e j s z y m i t r a d y c j a m i 

w a l k * A l e t r a d y c j e te i s t n i e j ą , mimo ż e w s t o p n i u w z g l ę d n i e n iewie lk im . » 

H i s t o r i a ZMS-u j e s t h i s t o r i ą w ł a ś n i e t a k i c h c i c h y c h , " p o d z i e m n y c h " w a l k » 

Z a c z y n a s i ę od s z c z e r e j i z a a n g a ż o w a n e j k r y t y k i » D a l s z a k o l e j l o s u j e s t k l a -

s y c z n a ; r e a k c j a m ł o d y c h a d e p t ó w s z t u k i b i u r o k r a t y c z n e j , r e w i z j o n i z m , n a g a -

n a , i n t r y g i i w y r z u c e n i e d e l i k w e n t a , o k r z y k n i ę t e g o w r o g i e m s o c j a l i z m u * P r z y -

k ł a d ó w t a k i c h mamy t y s i ą c e » A p a r a t p a r t y j n y i m ł o d z i e ż o w y d a j e s o b i e radę 

z e w s z y s t k i m i o p o z y c j o n i s t a m i » N i e p o z w a l a im n a ż a d n ą p r ó b ę z o r g a n i z o w a n e j 

d z i a ł a l n o ś c i » A l e do c z a s u » H i s t o r i a k r a j ó w " d e m o k r a c j i l u d o w e j " d o w o d z i , 

ż e w y s t a r c z y k r o p l a a k i e l i c h s i ę p r z e l e j e * Tak b y ł o i w marcu» W t e d y pro-

c e s d o j r z e w a n i a p o l i t y c z n e g o m ł o d z i e ż y n a r a s t a ł w p o s t ę p i e geometrycznym» 

W y s t a r c z y ł j u ż t a k i n i e z o r g a n i z o w a n y i w e w n ę t r z n i e n i e s p ó j n y r u c h , a b y apa-

r a t ZMS—u, Z S P i P Z P R z o s t a ł mocno n a d w y r ę ż o n y » W g r u n c i e r z e c z y j e s t on 



n i e z m i e r n i e s ł a b y . A l e , j a k w i d z i e l i ś m y , d z i a ł a j ą c a p r z e z l a t a c a ł e machi-

n a p r e s j i i r e p r e s j i o d r z u c i ł a p o z a ramy z o r g a n i z o w a n e j d z i a ł a l n o ś c i t y s i ą 

ce m ł o d z i e ż y , k t ó r a tym samym n i e d y s p o n o w a ł a żadnym innym i n s t r u m e n t e m 

w a l k i j a k t y l k o słowem i to t e ż w w y j ą t k o w y c h w y p a d k a c h . N i c d z i w n e g o , ż e 

w c z a s i e k o n f r o n t a c j i m ł o d z i e ż , u z b r o j o n a t y l k o w swe r o z p r o s z o n e i n i e -

j a s n e d o ś w i a d c z e n i a , s t a j e do w a l k i i d o p i e r o w t e d y z m u s z o n a j e s t s z u k a ć 

o d p o w i e d n i c h ś r o d k ó w j e j p r o w a d z e n i a . N i e c z ę s t o z n a j l e p s z y m s k u t k i e m . 

N i e d o ś w i a d c z e n i e i s ł a b o ś ć m ł o d z i e ż y są a t u t e m w r ę k a c h a p a r a t u , k t ó r y po 

p i e r w s z y m w s t r z ą s i e p r z e j m u j e i n i c j a t y w ę , , R ó ż n i c a p o l e g a n a tym, ż e a p a r a -

t y s t a l i n o w s k i e są b a r d z o ś w i a d o m e swej c h w i e j n e j i n i e b z p i e c z n e j p o z y c j i 

s p o ł e c z n e j . I c h s c e n t r a l i z o w a n a , o p a r t a n a p r a w i e i p o l i c j i o r g a n i z a c j a , 

j e s t w y n i k i e m t e j ż e ś w i a d o m o ś c i , j e s t n a r z ę d z i e m b r o n i ą c y m " s t a t u s q u o " 0 

S t a r c i e s p o n t a n i c z n o ś c i , e n t u z j a z m u i w o l i w a l k i z w y t r e n o w a n y m , z o r g a n i -

zowanym a p a r a t e m w ł a d z y , musi s i ę s k o ń c z y ć k l ę s k ą m ł o d z i e ż y . 

K l u c z e m do z r o z u m i e n i a k o n i e c z n o ś c i z o r g a n i z o w a n i a s i ę j e s t u p r z e d -

n i e w y j a ś n i e n i e s o b i e c h a r a k t e r u i z n a c z e n i a w a l k i o s w o b o d y d e m o k r a t y c z n e 

w s p o ł e c z e ń s t w i e tak im j a k P o l s k a . W a l k a t a j e s t jednym z p o d s t a w o w y c h 

s k ł a d n i k ó w p r o c e s u r e w o l u c j i p o l i t y c z n e j . W P o l s c e i , g e n e r a l n i e r z e c z 

b i o r ą c , we w s z y s t k i c h k r a j a c h " d e m o k r a c j i l u d o w e j " , k a ż d y o d d o l n y r u c h opo-

z y c y j n y p r z e b i e g a pod h a s ł e m w a l k i o swobody o b y w a t e l s k i e , . A b s o l u t n y b r a k 

w o l n o ś c i i d e m o k r a c j i w j a k i e j k o l w i e k d z i e d z i n i e ż y c i a s p o ł e c z n e g o j e s t 

j e d n ą z n a j w a ż n i e j s z y c h cech n a s z e g o s y s t e m u . P o c z ą w s z y od r o k u 1 9 5 3 , w 

każdym k r a j u " s o c j a l i s t y c z n y m " r a z po r a z p o d n o s i s i ę g ł o s a r t y s t ó w , p i s a -

r z y , naukowców i m ł o d z i e ż y , d o m a g a j ą c y c h s i ę swobody s ł o w a i t w ó r c z o ś c i . 

D z i e ł a W a ż y k a , W o r o s z y l s k i e g o i c a ł e j p o l s k i e j i n t e l i g e n c j i w l a t a c h 1955™ 

1 9 5 6 , P o P r o s t u , K l u b K r z y w e g o K o ł a 5 L i s t 3 4 - e c h , m i t i n g n a UW w 10-ą ro-

c z n i c ę P a ź d z i e r n i k a , d z i a ł a l n o ś ć s t u d e n t ó w s k u p i o n y c h wokół K u r o n i a i Mo-

d z e l e w s k i e g o , b u r z l i w e d y s k u s j e n a u c z e l n i a c h i w a k a d e m i k a c h , D z i a d y , ze-

b r a n i e l i t e r a t ó w 29~go l u t e g o i w i e c 8-go m a r c a 1 9 6 8 - we w s z y s t k i c h tych 

z n a n y c h w y d a r z e n i a c h p o l i t y c z n y c h , c e n t r a l n y m ż ą d a n i e m b y ł a " w o l n o ś ć i 

d e m o k r a c j a " . W y d a r z e n i a t e , j a k i w i e l e i n n y c h , d o w o d z ą , ż e g ł o s i n t e ł i g e n 

ej i i m ł o d z i e ż y r o z b r z m i e w a d u ż o g ł o ś n i e j i c z ę ś c i e j w s t o s u n k u do i n n y c h 

w a r s t w s p o ł e c z e ń s t w a . Co p e w i e n c z a s , w o k r e s i e s z e r o k i c h ruchów rewolucyj-

n y c h w r o d z a j u P a ź d z i e r n i k a , c i c h n i e on i pra ' i e z n i k a , u s t ę p u j ą c m i e j s c a 

ż ą d a n i o m r o b o t n i k ó w , k t ó r y c h s i ł a i z a s i ę g s p o ł e c z n y w s t r z ą s a w ł a d z ą sta-

l i n o w s k i e g o a p a r a t u i s t a w i a pod z n a k i e m z a p y t a n i a p r a w o b i u r o k r a t ó w do 

p r z e m a w i a n i a w i m i e n i u k l a s y r o b o t n i c z e j . T a d o m i n u j ą c a aktywność politycz-

n a m ł o d z i e ż y i i n t e l i g e n c j i z j e d n e j s t r o n y o r a z p o z o r n y marazm, o b o j ę t -

ność i a p o l i t y c z n o ś ć k l a s y r o b o t n i c z e j z d r u g i e j , b y ł y z a w s z e tematem go-

j ą c y c h d y s k u s j i . N a j c z ę ś c i e j s t a w i a n y m p y t a n i e m j e s t p r z y c z y n a " o b o j ę t n o ś -

c i " ; i " b i e r n o ś c i " r o b o t n i k ó w . T o w a r z y s z y mu z a z w y c z a j t w i e r d z e n i e , p r z y j -

mowane " a d h o c " , j a k o swego r o d z a j u p a r a m e t r , o b e z s e n s o w n o ś c i i b e z c e l o -

w o ś c i w a l k i p r o w a d z o n e j p r z e z samą t y l k o m ł o d z i e ż i i n t e l i g e n c j ę t w ó r c z ą . 

My n a t o m i a s t p o s t a w i m y i n n e p y t a n i e , p o m i j a n e d o t y c h c z a s m i l c z e n i e m : J a k i 

c h a r a k t e r p o s i a d a ta w a l k a i cóż o n a o z n a c z a ? 

W a l k a o s w o b o d y o b y w a t e l s k i e w y r a ż a b e z p o ś r e d n i o g ł ę b o k o s p r z e c z n y 

c h a r a k t e r w ł a d z y b i u r o k r a c j i i p o d p o r z ą d k o w a n e g o j e j s p o ł e c z e ń s t w a . W l a -



t a c h d w u d z i e s t y c h i t r z y d z i e s t y c h n a s z e g o s t u l e c i a , b i u r o k r a c j a s t a ł a s i ę 

p a n u j ą c ą , r e a k c y j n ą w a r s t w ą s p o ł e c z n ą , o d e r w a n ą od mas p r a c u j ą c y c h Z 5 R R , 

k t ó r e j e j u p r z e d n i o d e l e g o w a ł y w ł a d z ę - d z i ę k i w y j ą t k o w e j , n i e k o r z y s t n e j 

d l a p r o l e t a r i a t u s y t u a c j i , c h a r a k t e r y z u j ą c e j s i ę g ł ó w n i e o p ó ź n i e n i e m rewo-

l u c j i s o c j a l i s t y c z n e j w k r a j a c h w y s o k o u p r z e m y s ł o w i o n y c h » Tym n i e m n i e j , n a 

s k u t e k R e w o l u c j i P a ź d z i e r n i k o w e j j e j w ł a d z a o p i e r a s i ę n a s t o s u n k a c h produ-

k c j i typu s o c j a l i s t y c z n e g o , k t ó r e , wr i c h n i e t k n i ę t e j s t a l i n o w s k i e j s z a c i e ; , 

z o s t a ł y p r z e n i e s i o n e n a g r u n t p o l s k i po I I - e j w o j n i e ś w i a t o w e j , w y k s z t a ł c a -

j ą c , p o z a j u ż i s t n i e j ą c y m i , nowe s p r z e c z n o ś c i j a k n p . p r o b l e m -wolności na-

r o d o w e j * I n i e j e s t w a ż n e , w tym w y p a d k u , ż e t a " p ó ł r e w o l u c j a " z o s t a ł a do-

k o n a n a o d g ó r n i e , a d m i n i s t r a c y j n ą d e c y z j ą S t a l i n a i j e g o m i ę d z y n a r o d o w y c h 

u c z n i ó w . Ważne j e s t , ż e p o l s c y r o b o t n i c y p r z y j ę l i i u z n a l i te p r z e m i a n y 

s p o ł e c z n e z a i c h k l a s o w e z d o b y c z e , o d p o w i a d a j ą c e h i s t o r y c z n y m a s p i r a c j o m 

p r o l e t a r i a t u do z a w ł a d n i ę c i a ś r o d k a m i p r o d u k c j i i owocami s p o ł e c z n e g o pro-

c e s u w y t w ó r c z e g o » W tym z n a c z e n i u p o s i a d a m y w P o l s c e i w i n n y c h k r a j a c h 

• " o b o z u " s y t u a c j ę , w k t ó r e j s p o ł e c z n a p o z y c j a r o b o t n i k ó w / s o c j a l i s t y c z n y 

C h a r a k t e r s t o s u n k ó w p r o d u k c j i / s p r z e c z n a j e s t z i c h p o z y c j ą p o l i t y c z n ą ? 

g d y ż p o z b a w i e n i są on i j a k i e j k o l w i e k w ł a d z y . J e s t to p o d s t a w o w a s p r z e c z -

ność s p o ł e c z e ń s t w p r z e j ś c i o w y c h , u w o l n i o n y c h od k a p i t a l i s t y c z n e g o w y z y s k u 

i p o z o s t a j ą c y c h pod p a n o w a n i e m s t a l i n o w s k i e j r e a k c j i » B i u r o k r a c j a n i e j e s t 

nową k l a s ą s p o ł e c z n ą * N i e p o s i a d a o n a ż a d n e g o k l a s o w e g o o p a r c i a w s t o s u n -

k a c h w ł a s n o ś c i ś r o d k ó w p r o d u k c j i . Z a r z ą d z a c e n t r a l n i e i c h a l o k a c j ą , j e d n a k -

ż e n i e j e s t ona i c h prawnym w ł a ś c i c i e l e m * C z ł o n k o w i e p a r t y j n e j " w i e r c h u s z k i " 

n i e c z e r p i ą z y s k ó w z p r o c e s u p r o d u k c y j n e g o ; s z e r o k i w a c h l a r z p r z y w i l e j i i 

n i e o d p ł a t n y c h ś w i a d c z e ń , k t ó r y c h s t r z e g ę j a k o k a w g ł o w i e , w y n i k a w y ł ą c z -

n i e z p o z y c j i p o l i t y c z n e j z a j m o w a n e j p r z e z b i u r o k r a c j ę n a d r a b i n i e s p o ł e c z -

n e j . S t o i o n a p o n a d całym s p o ł e c z e ń s t w e m i p o n a d k l a s ą r o b o t n i c z ą , j e j ce-

lem j e s t z a c h o w a n i e w ł a d z y p o l i t y c z n e j i w s z y s t k i c h , k o l o s a l n y c h , to p r a w d a , 

k o r z y ś c i m a t e r i a l n y c h z a p e w n i a n y c h p r z e z tą w ł a d z ę . J e d n a k ż e sam c h a r a k t e r 

s p o ł e c z n y c h s t o s u n k ó w p r o d u k c j i n a r z u c a b i u r o k r a c j i , n i e z a l e ż n i e od j e j w o l i . 

k o n i e c z n o ś ć c i ą g ł e g o m a s k o w a n i a s i ę w r o l i r e p r e z e n t a n t a k l a s y r o b o t n i c z e j 

i j e j h i s t o r y c z n y c h i n t e r e s ó w , dawno z d r a d z o n y c h p r z e z " s o c j a l i s t y c z n y c h 

R o b e s p i e r r e ' ó w " . W j a k i s p o s ó b wiemy w s z y s c y d o s k o n a l e , t o t e ż n i e ma po-

t r z e b y o p i s y w a n i a t e g o mechanizmu^ W imię r e w o l u c j i , w i m i ę m a r k s i z m u i ko-

m u n i z m u , b i u r o k r a c j a p r z y w ł a s z c z y ł a s o b i e w ł a d z ę n a d całym narodem p o l s k i m , 

n a d j e g o k l a s ą r o b o t n i c z ą , k t ó r a b y ł a i j e s t n a d a l głównym aktorem t e j re-

w o l u c j i i j edynym r z e c z y w i s t y m w ł a ś c i c i e l e m w s z y s t k i c h z d o b y c z y s o c j a l i s -

t y c z n y c h . W t e j s y t u a c j i , b i u r o k r a c j a , chcąc z a w s z e l k ą cenę u t r z y m a ć swą 

d o m i n u j ą c ą p o z y c j ę p o l i t y c z n ą , z m u s z o n a j e s t u c i e k a ć s i ę do f i z y c z n e j p r z e -

mocy i t e r r o r u , d ł a w i ć w s z y s t k i e p o g l ą d y p r ó c z j e j w ł a s n y c h , c e n z u r o w a ć pu-

b l i k a c j e , z a k a z y w a ć z e b r a n i a i w i e c e , i t p * J e d n a k ż e s o c j a l i s t y c z n e s t o s u n k i 

p r o d u k c j i p o s i a d a j ą w y s o c e d e m o k r a t y c z n y c h a r a k t e r , S o c j a l i z m j e s t f i k c j ą , 

j e ż e l i n i e z a p e w n i a w o l n o ś c i d l a c z ł o n k ó w nowego s p o ł e c z e ń s t w a . N i e c h o d z i 

tu o w o l n o ś ć samą w s o b i e , g d y ż takowa n i e i s t n i e j e » Z a l e ż y o n a , j e j charak-

t e r i z a s i ę g , od o s i ą g n i ę t e g o s t o p n i a r o z w o j u s i ł w y t w ó r c z y c h i z a s p o k o j e -

n i a p o t r z e b l u d z k i c h w s p o ł e c z e ń s t w i e j a k o c a ł o ś c i * S c h e m a t y z u j ą c m o ż n a b y 

p o w i e d z i e ć , że o s t a t e c z n i e w s z y s t k o s p r o w a d z a s i ę do e k o n o m i i P do p r o d u k c j i 

" d ó b r , do p r o c e s u u j a r z m i a n i a p r z y r o d y p r z e z c z ł o w i e k a * Tym samym j e d n o z 

o » / o 



marcowych h a s e ł : " N i e ma c h l e b a b e z w o l n o ś c i " , w i n n o być r o z u m i a n e d i a l e k -

t y c z n i e , g d y ż . . . n i e ma w o l n o ś c i b e z c h l e b a . Oba s t w i e r d z e n i a s ą s ł u s z n e , 

t y l e że p i e r w s z e o z n a c z a , i ż w s t o s u n k o w o s ł a b o r o z w i n i ę t y m s p o ł e c z e ń s t w i e 

p o l s k i m , b r a k d e m o k r a c j i j e s t hamulcem r o z w o j u s i ł w y t w ó r c z y c h . " N i e ma 

s o c j a l i z m u b e z d e m o k r a c j i a n i d e m o k r a c j i b e z s o c j a l i z m u " - t r a n s p a r e n t z 

t a k i m n a p i s e m n i e ś l i s t u d e n c i UW n a d e f i l a d z i e 1 - s z o m a j o w e j w r o k u 1 9 6 6 . 

N i e j e s t on b y n a j m n i e j t a u t o l o g i ą . W y r a ż a on z n a k o m i c i e g ł ę b o k o l u d z k ą 

t r e ś ć s o c j a l i z m u . S p o ł e c z n a w ł a s n o ś ć ś r o d k ó w p r o d u k c j i i s o c j a l i s t y c z n e 

p l a n o w a n i e wymagają w ł a d z y p o l i t y c z n e j / a n i e t y l k o " k o n t r o l i " / z e s t r o n y 

b e z p o ś r e d n i c h wytwórców i mas p r a c u j ą c y c h w o g ó l e , n a d p r o c e s e m p r o d u k c y j -

n y m . Mimo to w i d z i m y , że n a b a z i e s t o s u n k ó w p r o d u k c j i d e m o k r a t y c z n y c h z 

samej i c h d e f i n i c j i , b i u r o k r a c j a r o z w i j a r e ż i m p o l i t y c z n y , b ę d ą c y w r ę c z 

a n t y t e z ą j a k i e j k o l w i e k d e m o k r a c j i . Tym samym p o d o b n y r e ż i m s t a j e s i ę po-

tężnym hamulcem d l a d a l s z e g o r o z w o j u s i ł w y t w ó r c z y c h i r o d z i c o r a z to no-

we i o s t r z e j s z e k o n f l i k t y s p o ł e c z n e 8 

J e d y n ą p r a w d z i w i e d e m o k r a t y c z n ą w ł a d z ą j e s t r z e c z y w i s t a , b e z p o ś r e d -

n i a w ł a d z a k l a s y r o b o t n i c z e j i mas p r a c u j ą c y c h w w y b r a n y c h p r z e z n i e R a d a c h 

R o b o t n i c z y c h / S o w i e t a c h / . T y l k o t a k a w ł a d z a p o l i t y c z n a r o b o t n i k ó w z n a j d u j e 

s i ę w p e ł n e j z g o d n o ś c i z c h a r a k t e r e m s p o ł e c z n y c h s t o s u n k ó w p r o d u k c j i . W 

t e j s y t u a c j i i w y ł ą c z n i e w takim w y p a d k u , m o ż l i w y j e s t d y n a m i c z n y r o z w ó j 

s i ł w y t w ó r c z y c h , o d p o w i a d a j ą c y m a t e r i a l n y m i k u l t u r a l n y m p o t r z e b o m c z ł o -

w i e k a . W s z y s t k i e p r ó b y t z w . " r e f o r m e k o n o m i c z n y c h " , o k t ó r y c h g ł o ś n o u n a s 

od 1 9 5 6 r o k u , są z g ó r y s k a z a n e n a n i e p o w o d z e n i e . A l t e r n a t y w a n i e sprowa-

d z a s i ę do c e n t r a l i z a c j i l u b d e c e n t r a l i z a c j i , p l a n u a l b o r y n k u . Ż a d n a z 

l a n s o w a n y c h k o n c e p c j i n i e w y c h o d z i p o z a i s t n i e j ą c e ramy b i u r o k r a t y c z n e g o 

s y s t e m u p o l i t y c z n e g o , N a t o m i a s t k a ż d a z n i c h w y k a z u j e z a b o b o n n ą w i a r ę w 

m o ż l i w o ś ć r o z w i ą z a n i a p a l ą c y c h p r o b l e m ó w z a pomocą " b o d ź c ó w " , " w s k a ź n i k ó w 

s y n t e t y c z n y c h " , " r a c h u n k u k o s z t ó w i r e z e r w " , i t d . N i e ma e k o n o m i i samej w 

s o b i e . K w e s t i a s p r o w a d z a s i ę do p r o b l e m u w ł a d z y . R z e c z y w i s t e r o z w i ą z a n i e 

j e s t r o z w i ą z a n i e m n a t u r y p o l i t y c z n e j , a n i e p s e u d o - e k o n o m i c z n e j ! 

Z b i e g i e m c z a s u w ł a d z a b i u r o k r a c j i w y k s z t a ł c i ł a p o t w o r n i e z d e f o r -

mowane s p o ł e c z e ń s t w a — k a r y k a t u r y , w k t ó r y c h p o d s t a w o w e p o t r z e b y m a t e r i a l n e 

i n a j b a r d z i e j e l e m e n t a r n e swobody o b y w a t e l s k i e typu b u r ż u a z y j n e g o n i e są 

z a s p o k o j o n e . B i u r o k r a c j a , n a w e t g d y b y t a k a b y ł a j e j w o l a , n i e j e s t w s t a -

n i e z a d o ś ć u c z y n i ć p r a w o w i t y m a s p i r a c j o m l u d z i do w o l n o ś c i i c h l e b a . W s z e l -

k i e p r ó b y " d e s t a l i n i z a c j i " , " d e m o k r a t y z a c j i " k o ń c z y ł y s i ę z a w s z e f i a s k i e m , 

g d y ż d a j ą c s p o ł e c z e ń s t w u n a j m n i e j s z ą choć swobodę s ł o w a i k r y t y k i , b i u r o -

k r a c j a b i j e w s w o j e w ł a s n e i n t e r e s y r z ą d z ą c e j k a s t y . K a ż d y r u c h m a s o w y , 

w y k o r z y s t u j ą c y o d g ó r n ą " l i b e r a l i z a c j ę " , s t a w i a ł n a t y c h m i a s t ż ą d a n i a , k t ó -

rym s t a l i n o w c y n i e b y l i w s t a n i e s p r o s t a ć b e z p o d c i ę c i a g a ł ę z i , n a k t ó r e j 

s i e d z ą . R e a l i z a c j a d ą ż e ń c a ł e g o p o l s k i e g o s p o ł e c z e ń s t w a , w s z y s t k i c h j e g o 

w a r s t w z a w o d o w y c h , może mieć m i e j s c e w y ł ą c z n i e w p r z y p a d k u z a p r o w a d z e n i a 

d e m o k r a c j i r o b o t n i c z e j , b e z k t ó r e j s o c j a l i s t y c z n e s t o s u n k i p r o d u k c j i n i e 

mogą s i ę r o z w i j a ć . B i u r o k r a c j a : n i e może s i ę z r e f o r m o w a ć , n i e może. n a d ł u ż -

s z ą metę z a g w a r a n t o w a ć a n i w o l n o ś c i s ł o w a a n i w ł a d z y k l a s y r o b o t n i c z e j , 

g d y ż j e j s t a t u s p o l i t y c z n y o p i e r a s i ę w ł a ś n i e n a p e r m a n e n t n e j z d r a d z i e i n -

t e r e s ó w p r o l e t a r i a t u . T a k i e r o z w i ą z a n i e b y ł o b y d l a n i e j samobójstwem 1 . Świa-

domość t e g o n i e b e z p i e c z e ń s t w a z m u s z a j ą do c i ą g ł e g o u t r z y m y w a n i a i umac-

n i a n i a p o l i c y j n e g o t e r r o r u w r ó ż n y c h j e g o p o s t a c i a c h . N a j a s k r a w s z y m dowo-



dem t e g o s t a n u r z e c z y j e s t i n t e r w e n c j a z b r o j n a w C z e c h o s ł o w a c j i i prowadzo-

n a o b e c n i e t z w . " n o r m a l i z a c j a " . 

R e ż i m p o l i t y c z n y u d e r z a w p i e r w s z y m r z ę d z i e w te w a r s t w y s p o ł e c z n e , 

d l a k t ó r y c h p e ł n a w o l n o ś ć s ł o w a i m y ś l i j e s t w a r u n k i e m i c h i s t n i e n i a » N i e 

może być s z t u k i , l i t e r a t u r y i n a u k i b e z z a g w a r a n t o w a n i a swobód t w ó r c z y c h 

d l a a r t y s t ó w , l i t e r a t ó w i b a d a c z y n a u k o w y c h . We w s z y s t k i c h k r a j a c h , n i e z a -

l e ż n i e od s y s t e m u s p o ł e c z n e g o , i n t e l i g e n c j a t w ó r c z a p o s i a d a t a k i s p e c y f i c z -

n y c h a r a k t e r , w ł a ś c i w y d l a j e j s t a t u s u s p o ł e c z n e t o. U t r z y m y w a n i e c e n z u r y 

g o d z i w j e j n a j b a r d z i e j ż y w o t n e i n t e r e s y z a w o d o w e . W P o l s c e , antydemokra-

t y c z n a p o l i t y k a w ł a d z o d b i j a s i ę n a j c i ę ż e j n a s y t u a c j i t w ó r c ó w , I d l a t e g o 

od p o c z ą t k u i s t n i e n i a PRL p r o w a d z ą o n i u p o r c z y w ą w a l k ę o s w o j e e l e m e n t a r n e 

p r a w a . J e d n a k ż e , z g o d n i e z tym oo z o s t a ł o p o w i e d z i a n e w y ż e j , ż ą d a n i a i n t e -

l i g e n c j i mogą z o s t a ć s p e ł n i o n e w y ł ą c z n i e w ramach d e m o k r a c j i r o b o t n i c z e j . 

W s p o ł e c z e ń s t w i e p r z e j ś c i o w y m , z a s p o k o j e n i e swobód o b y w a t e l s k i c h t y p u bur-

ż u a z y j n e g o / w o l n o ś ć s ł o w a * d r u k u , z g r o m a d z e ń i m a n i f e s t a c j i / , może n a s t ą -

p i ć t y l k o pod w a r u n k i e m p r z e k r o c z e n i a t y c h swobód , c z y l i p o p r z e z p r z e j ę c i e 

w ł a d z y p o l i t y c z n e j p r z e z k l a s ę r o b o t n i c z ą . J e d y n i e p r o l e t a r i a t , sam wyzwa-

l a j ą c s i ę spod w ł a d z y b i u r o k r a c j i , j e s t w s t a n i e w y z w o l i ć p o z o s t a ł e w a r s t w y 

s p o ł e c z e ń s t w a o r a z z a s p o k o i ć , w r a m c h d e m o k r a c j i r o b o t n i c z e j , w s z y s t k i e żą-

d a n i a a r t y s t ó w , p i s a r z y , n a u k o w e ^ i m ł o d z i e ż y * A b y z r e a l i z o w a ć s w o j e w ł a s -

n e ż ą d a n i a i te wysuwane p r z e z i n t e l i g e n c j ę , p r o l e t a r i a t musi z o r g a n i z o w a ć 

s i ę w R a d a c h R o b o t n i c z y c h , k t ó r e z k o l e j i s t a n o w i ą n a j w y ż s z y s z c z e b e l demo-

k r a c j i r o b o t n i c z e j . K r ó t k o m ó w i ą c , p r o l e t a r i a t m u s i d o k o n a ć r e w o l u c j i p o l i -

t y c z n e j i o b a l i ć b i u r o k r a c j ę . T a k i j e s t w a r u n e k s p e ł n i e n i a żądań i n t e l i g e n -

c j i w s y s t e m i e p r z e j ś c i o w y m * 

Z p o w y ż s z e g o w y n i k a , ż e j a k i e k o l w i e k h a s ł o d e m o k r a t y c z n y c h swobód 

o b y w a t e l s k i c h , n i e z a l e ż n i e od t e g o c z y j e s t ono wysuwane p r z e z i n t e l i g e n c j ę 

c z y p r z e z s t u d e n t ó w , s t a n o w i b e z p o ś r e d n i ą w a l k ę o d e m o k r a c j ę r o b o t n i c z ą . W 

tym z n a c z e n i u h a s ł o np„ s w o b o d y d y s k u s j i , s t a w i a n a t y c h m i a s t p r o b l e m w ł a d z y 

p o l i t y c z n e j , g d y ż w a r u n k i e m j e g o o s t a t e c z n e j i d e f i n i t y w n e j r e a l i z a c j i 

j e s t o b a l e n i e b i u r o k r a c j i s t a l i n o w s k i e j , W tym k o n t e k ś c i e n a l e ż y r o z u m i e ć 

c y t o w a n e w y ż e j h a s ł o s t u d e n t ó w k r a k o w s k i c h ^ " N i e i s t n i e j ą ż a d n e r o z b i e ż n o ś -

c i m i ę d z y d ą ż e n i a m i s t u d e n t ó w / i i n t e l i g e n c j i — p r z y p , m ó j / a d ą ż e n i a m i 

r o b o t n i k ó w " . Co n i e o z n a c z a b y n a j m n i e j , ż e d ą ż e n i a r o b o t n i k ó w s p r o w a d z a j ą 

s i ę do z a s p o k o j e n i a swobód o b y w a t e l s k i c h . K l a s a r o b o t n i c z a , w swym o b i e k -

tywnym h i s t o r y c z n y m r u c h u , d ą ż y do r e w o l u c j i p o l i t y c z n e j , k t ó r a , r z e c z j a s -

n a , z a w i e r a w s o b i e r e a l i z a c j ę swobód d e m o k r a t y c z n y c h w f o r m i e w ł a ś c i w e j 

d l a s p o ł e c z n e j p o z y c j i p r o l e t a r i a t u — R a d R o b o t n i c z y c h . A z a t e m , m^mo ż e 

i n t e l i g e n c j a i m ł o d z i e ż w a l c z ą wokół h a s e ł w ł a ś c i w y c h d l a i c h s p e c y f i c z -

n y c h ś r o d o w i s k , są one r ó w n i e ż h a s ł a m i k l a s y r o b o t n i c z e j , b e z w z g l ę d u n a t o , 

ż e p i e r w s i n i e są t e g o ś w i a d o m i , a t a o s t a t n i a " p o g r ą ż o n a j e s t w g ł ę b o k i m 

ś n i e " . Powróćmy p r z e t o do n a s z e g o p r z y k ł a d u m ł o d z i e ż y p o l s k i e j i s c h a r a k t e -

r y z u j m y j ą pod kątem w a l k i o s w o b o d y o b y w a t e l s k i e , 

W w a l c e t e j m ł o d z i e ż z a j m u j e c z o ł o w e m i e j s c e , n i e t y l k o w P o l s c e , 

l e c z t a k ż e w c a ł e j E u r o p i e W s c h o d n i e j 3 W C z e c h o s ł o w a c j i , w J u g o s ł a w i i , w 

NRD , w Z S R R i w n a s z y m k r a j u — m ł o d z i e ż p r z e b o j e m w e s z ł a n a s c e n ę p o l i t y -

c z n ą . Ona to g ł ó w n i e p o d d a w a n a j e s t c i ą g ł e j r e p r e s j i i t y s i ą c a m i w y p e ł n i a 

w i ę z i e n i a . W s z k o l e i n a u c z e l n i , m ł o d z i e ż otz y m u j e w y c h o w a n i e m a r k s i s -

/ 
, , /d 



- -

t o w s k i e , mimo zaawansowanego j u ż s t o p n i a z n i e k s z t a ł c e n i a m a r k s i z m u p r z e z 

b i u r o k r a c j ę . Wychowanie to j e s t w y p e ł n i o n e walką l u d z i o wolność i s o c j a -

lizm, , J e ż e l i p r z e z d ł u g i e l a t a k s i ą ż k i i p r o f e s o r o w i e mówią o równości l u -

d z i i n a r o d ó w , o p r a w i e do k i e r o w a n i a własnym l o s e m , o b a r b a r z y ń s t w i e wo-

j e n , n ę d z y i g ł o d u , o w y z w o l e n i u k l a s y r o b o t n i c z e j i c a ł e j l u d z k o ś c i , o 

R e w o l u c j i P a ź d z i e r n i k o w e j , o M a r k s i e , E n g e l s i e i L e n i n i e - j e s t w t e d y rze-

czą n a j z u p e ł n i e j n a t u r a l n ą ^ ż e m ł o d z i e ż o d r z u c a k a p i t a l i z m , o p o w i a d a s ię 

p r z e c i w k o k o n f l i k t o m , j a k i e ten system r o d z i n całym ś w i e c i e i w i ą ż e swo-

je życie z s o c j a l i s t y c z n y m s p o ł e c z e ń s t w e m l u d z i w o l n y c h . M ł o d z i e ż , wychowa-

na na nowych n i e- k a p i t a l i s t y c z n y c h s t o s u n k a c h p r o d u k c j i , uważa, i s ł u s z n i e ? 

że s o c j a l i z m jest j e j u s t r o j e m , że jest ona m ł o d z i e ż ą klasy r o b o t n i c z e j 

sprawującej władzę i że to s p o ł e c z e ń s t w o jes" : j e j społeczeństwem» 

Przychodzi jednak dzień, w którym ta młodzież świeża i pełna entu-
zjazmu, dla której teoretyczny socjalizm wypełnia rzeczywistość - zo3taje 
skonfrontowana z prawdziwą rzeczywistością codziennego życia» Dostrzega ona 
wokół krzyczące nierówności społeczne, ludzi rozkazujących innym ludziom., 
niską stopę życiową uznaną w prasie za zdobycz socjalizmu? zewsząd słyszy 
kłamstwa nie znajdujące potwierdzenia w rzeczywistości. Dzięki swej świe-
żości i naiwności, młodzież, bardziej niż jakakolwiek inna warstwa społecz-
na, wyczulona jest na kłamstwa, hipokryzję i niesprawiedliwość społeczną. 
Bardziej niż inne warstwy szuka ona dróg wyrażenia swej dezaprobaty. Jest 
ona zmuszona odkryć tę rzeczywistość. Mówiono jej o wolności'słowa i udzia-
le każdego obywatela w życiu kraju, usiłuje więc wypowiedzieć ńię w orgar-
nizacjach młodzieżowych - zamyka się jej usta, kłamie i wyrzuca. Mówiono 
jej o swobodzie zebrań i dyskusji, wobec czego pragnie ona rozprawiać o 
problemach społecznych - oskarża się ją o spiskowanie przeciwko Państwu i 
socjalizmowi. Mówiono jej o wolności manifestacji i zgromadzeń, tedy orga-
nizuje ona miting lub uliczną demonstrację tr obronie zagrożonego socjaliz-
mu - władza bije ją pałkami, obraża, szkaluje, wsadza do więzień i oskarża 
o chuligaństwo. Uczono ją nienawiści do burżuazji,'wyzysku człowieka przez 
człowieka - rychło odkrywa ona w biurokracji szokujące podobieństwa z bur-
żuazją. Tym sposobem młodzież nabiera świadomości, że otaczająca ją rzeczy-
wistość nie odpowiada socjalizmowi, o który walczyli Marks i Lenin. Jej 
naturalną reakcją jest bunt. w różnych jego formach, o których wspominaliś-
my w pierwszej części artykułu. 

N a j p o w s z e c h n i e j s z ą formą b u n t u j e s t o p u s z c z a n i e o r g a n i z a c j i młodz ie-

żowych l u b t o t a l n a b i e r n o ś ć o Fenomen ten j e s t w s p ó l n y d l a w s z y s t k i c h kra-

jów w s c h o d n i c h . J e g o n a j w i ę k s z e n a s i l e n i e w y s t ę p u j e w Z S R R , g d z i e sama b i u -

r o k r a c j a zmuszona j e s t do p u b l i c z n e g o p o s t a w i e n i a problemu tzw« "masowej 

d e z e r c j i z K o m s o m o ł u " . W P o l s c e znamy d o b r z e to z j a w i s k o , k i e d y wątpliwym 

sposobem n a " u a k t y w n i e n i e " m ł o d z i e ż y w ramach ZMS l u b ZMW j e s è s z a n t a ż l u b 

g r o ź b a . M ł o d z i e ż i n s t y n k t o w n i e s z u k a ł a i s z u k a n a d a l m o ż l i w o ś c i z o r g a n i z o -

wanego d z i a ł a n i a n a r z e c z s o c j a l i z m u . Do n i e d a w n a dość r o z p o w s z e c h n i o n e 

b y ł o z a p i s y w a n i e s ię do ZMS , po to b y " z m i e n i ć go od w e w n ą t r z n
0 O c z y w i ś c i e 

n i e dało to żadnego r e z u l t a t u oprócz w y r z u c e n i a i n i e z b ę d n e g o uświadomie-

n i a s o b i e , że o r g a n i z a c j i typu ZMS i PZPR z m i e n i ć n i e s p o s ó b . P o t r z e b n a j e s t 

i n n a o r g a n i z a c j a , r e p r e z e n t u j ą c a r z e c z y w i s t e d ą ż e n i a m ł o d z i e ż y * A l e m i ę d z y 

tą św iadomośc ią a s t w i e r d z e n i e m , ż e zarówno ZMS j a k i PZPR muszą z o s t a ć 



o b a l o n e s i ł ą - d r o g a j e s t d a l e k a i t r u d n a . K i e t a k ł a t w o z r y w a s i ę z a p a r a -

t a m i , mimo o s t r e g o i c h p o t ę p i e n i a . J e d n a k ż e w s z y s t k i e d o t y c h c z a s o w e d o ś w i a d -

c z e n i a m ł o d z i e ż y p o l s k i e j / i i n n y c h k r a j ó w w s c h o d n i c h / , a w s z c z e g ó l n o ś c i 

w y d a r z e n i a r o k u 1 9 6 8 - g o d o w o d z ą , ż e a l t e r n a t y w a j e s t j e d n a : a l b o k a p i t u l a -

c j a a l b o b e z p o ś r e d n i a w a l k a z a p a r a t e m ZMS i P Z P R w k i e r u n k u z a s t ą p i e n i a 

i c h p r z e z a u t e n t y c z n ą , masową o r g a n i z a c j ę m ł o d z i e ż y i r e w o l u c y j n ą p a r t i ę 

p o l s k i e g o p r o l e t a r i a t u . Z a r ó w n o c h a r a k t e r w y s u w a n y c h żądań j a k i s p o ł e c z n a 

n a t u r a b i u r o k r a c j i , z m u s z a j ą s t o p n i o w o młodych de l i c z e n i a s i ę z koniecz--. 

n o ś c i ą w ł a s n e j o r g a n i z a c j i , w ł a s n e g o z w i ą z k u zawodowego. , J a k w i d z i e l i ś m y , 

w m a r c u m ł o d z i e ż d o k o n a ł a ogromnego s k o k u w r o z u m i e n i u t e j k o n i e c z n o ś c i . 

Tym n i e m n i e j t a r o s n ą c a w w a l c e świadomość n i e z n a j d z i e p r a k t y c z n e g o z a s - a 

t o s o w a n i a o i l e m ł o d z i e ż n i e z r o z u m i e d r ó g , k t ó r e p r o w a d z ą do z b u d o w a n i a , 

t a k i e j o r g a n i z a c j i , J e s t to p r o b l e m n i e b a g a t e l n y , g d y ż wymaga p e ł n e g o wy-

j a ś n i e n i a s o b i e r o l i i s p o ł e c z n e j p o z y c j i m ł o d z i e ż y w r o b o t n i c z y m , z b i u r o -

k r a t y z o w a n y m p a ń s t w i e , , Weźmy n a t e n p r z y k ł a d s t u d e n t ó w s k u p i o n y c h wokół Ku-

r o n i a i M o d z e l e w s k i e g o . W " L i ś c i e otwartym do P Z P R " z o s t a ł p o s t a w i o n y pro-

blem a w a n g a r d y k l a s y r o b o t n i c z e j » O b a j k o m u n i ś c i p o s z l i b a r d z o d a l e k o w a-

n a l i z i e b i u r o k r a c j i i c e l ó w , do k t ó r y c h w i n n i dążyć p o l s c y k o m u n i ś c i . " L i s t " 

s t a ł s i ę p i e r w s z ą p l a t f o r m ą p o l i t y c z n ą d l a r e w o l u c y j n e j m ł o d z i e ż y p o l s k i e j 

/ n o t a b e n e , j e s t to p i e r w s z y p r o g r a m o w y dokument p o l i t y c z n y k o m u n i s t ó w k r a -

jów " s o c j a l i s t y c z n y c h " , w a l c z ą c y c h z b i u r o k r a c j ą - od r o k u 1 9 3 8 ~ g o : ! ! /•„ J e d -

n a k ż e m ł o d z i e ż t a n i e w i d z i a ł a s p o s o b u , s t r a t e g i i b u d o w a n i a t a k i e j awan-

g a r d y , Tym samym n i e r o z u m i a ł a o n a z n a c z e n i a w a l k i o swobody o b y w a t e l s k i e * 

P a r t i ę r o b o t n i c z ą b u d u j e s i ę w b e z p o ś r e d n i e j w a l c e o s p e ł n i e n i e 

d e m o k r a t y c z n y c h ż ą d a ń , w ł a ś c i w y c h p o s z c z e g ó l n y m warstwom s p o ł e c z n y m , d l a t e -

go ż e w n a s z y m s p o ł e c z e ń s t w i e , w n a s z y m s y s t e m i e p o l i t y c z n y m , ż ą d a n i a te 

d o t y c z ą b e z p o ś r e d n i o c a ł e g o s p o ł e c z e ń s t w a , a w s z c z e g ó l n o ś c i k l a s y r o b o t n i -

c z e j . Tu z n a j d u j e s i ę tak b a r d z o p o s z u k i w a n a w i ę ź m i ę d z y i n t e r e s a m i m ł o d z i e -

ż y a i n t e r e s a m i r o b o t n i k ó w — w b e z p o ś r e d n i e j w a l c e o p r a w a d e m o k r a t y c z n e . 

T y l k o wokół t a k i c h ż ą d a ń można i n a l e ż y z m o b i l i z o w a ć m ł o d z i e ż , g d y ż , j a k 

w i d z i e l i ś m y , t a k a m o b i l i z a c j a s t a w i a n a t y c h m i a s t p r o b l e m o r g a n i z a c j i w a l k i . 

H a s ł e m docelowym w i n n a być n i e z a l e ż n a o r g a n i z a c j a m ł o d z i e ż o w a , C h d z i głów-

n i e o o r g a n i z a c j ę s t u d e n c k ą , j a k o ż e w ł a ś n i e s t u d e n c i śą n a j b a r d z i e j rewo-

l u c y j n ą w a r s t w ą s p o ł e c z n ą , A l e s t u d e n c i n i e są i n i e mogą być " nową awan-

g a r d ą " ! W a l k a o o r g a n i z a c j ę s t u d e n c k ą n i e może z a s t ą p i ć w a l k i o p a r t i ę re-

w o l u c j i p o l i t y c z n e j * P i e r w s z a j e s t p o d p o r z ą d k o w a n a d r u g . e j . Z g o d n i e z n a s z ą 

a n a l i z ą , s t u d e n c i są k a d r ą k l a s y r o b o t n i c z e j , z u w a g i n a p o l i t y c z n e z n a c z e -

n i e i c h w a l k i i ż ą d a ń , W tym s e n s i e w a l k a o o r g a n i z a c j ę s t u d e n c k ą j e s t na-

t y c h m i a s t owo w a l k ą o a w a n g a r d ę , o p r o g r a m r e w o l u c j i k l a s y r o b o t n i c z e j oba-

l a j ą c e j b i u r o k r a c j ę , S t u d e n c i , w a l c z ą c o swój z w i ą z e k z a w o d o w y , z m u s z e n i są 

do p ó j ś c i a d a l e j i do p o s t a w i e n i a p r o b l e m u a w a n g a r d y . M i ę d z y w a l k ą o syn-

d y k a t s t u d e n c k i a w a l k ą o a w a n g a r d ę i s t n i e j e d i a l e k t y c z n y związek , , W ramach 

n a s z e g o , ' s y s t e m u o r g a n i z a c j a s t u d e n c k a n i e może z o s t a ć z b u d o w a n a b e z z b u d o -

w a n i a r e w o l u c y j n e j p a r t i i r o b o t n i c z e j ^ «Jest to n i e m o ż l i w e w p r z e c i w i e ń s t w i e 

do k r a j n i / ' k a p i t a l i s t y c z n y c h . J e d n a k ż e a w a n g a r d a n i e może z o s t a ć Z b u d o w a n a 

n i e z a l e ż n i e od r u c h u s t u d e n c k i e g o , j a k o s t u d e n t ó w . P r o c e s b u d o w a n i a p a r t i i 

p r z e c h o d z i p r z e z m o b i l i z a c j ę s t u d e n t ó w wokół i c h w ł a s n y c h h a s e ł i wokół 

ż ą d a n i a c e n t r a l n e g o - o r g a n i z a c j i * T y l k o w be z p o ś r M f t i e j w a l c e k a ż d e g o n a 

swoim własnym t e r e n i e s p o ł e c z n y m może n a s t ą p i ć ł ^ t o p n i o w e , z o r g a n i z o w a n e 



swoim własnym t e r e n i e s p o ł e c z n y m może n a s t ą p i ć s t o p n i o w e , z o r g a n i z o w a n e 

u o g ó l n i e n i e d o ś w i a d c z e ń , z o r g a n i z owane z r o z u m i e n i e k o n i e c z n o ś c i p r z e k r o -

c z e n i a h a s e ł s t u d e n c k i c h i z or g a n i z owane p r z e j ś c i e do w a l k i o program p r z e -

j ę c i a w ł a d z y p r z e z k l a s ę r o b o t n i c z ą , r e a l i z a c j a k t ó r e g o j e s t , w o s t a t e c z -

n e j a n a l i z i e , j edynym g w a r a n t e m z a s p o k o j e n i a żądań s t u d e n t ó w . W a r u n k i e m 

p r z e j ę c i a w ł a d z y p r z e z m a s y p r a c u j ą c e i o b a l e n i a b i u r o k r a c j i j e s t z b u d o -

w a n i e a w a n g a r d y r e w o l u c j i p o l i t y c z n e j . W b u d o w i e t e j a w a n g a r d y n i e p o ś l e d -

n i a r o l a p r z y p a d a \irłaśnie s t u d e n t o m . 0 " r e w o l u c y j n o ś c i " a w a n g a r d y i j e j 

r o b o t n i c z y m c h a r a k t e r z e n i e d e c y d u j e bowiem p o c h o d z e n i e s p o ł e c z n e j e j c z łon-

k ó w , l e c z p r o g r a m . Z a d a n i e m n a j b a r d z i e j ś w i a d o m y c h i u p o l i t y c z n i o n y c h e l e -

mentów s t u d e n c k i c h j e s t w a l k a o t a k i p r o g r a m , w a l k a o p a r t i ę . A l e n a i c h 

k o n k r e t n y m t e r e n i e , n i e w o d e r w a n i u od r z e c z y w i s t e g o r u c h u m a s , z k t ó r e g o 

s i ę w y w o d z ą . M o ż n a p o w i e d z i e ć , ż e z r o z u m i e n i e k o n i e c z n o ś c i w a l k i o s w o b o d y 

o b y w a t e l s k i e i o o r g a n i z a c j ę s t u d e n c k ą , j a k o h a s e ł p r z e j ś c i o w y c h , n i e n a s -
tąpi b e z u p r z e d n i e g o z r o z u m i e n i a c h a r a k t e r u , jaki w i n n a posiadać awangarda 
k l a s y r o b o t n i c z e j i s t r a t e g i i j e j b u d o w y . Z d a n i e m t r o c k i s t ó w p o l s k i c h w a l -

ka o prawa d e m o k r a t y c z n e , a w s z c z e g ó l n o ś c i w a l k a o s t u d e n c k i syndykat, 
stanowi bardzo ważny element takiej strategii. 

Poruszone w tym artykule, najważniejsze moim zdaniem, problemy ru-
chu studenckiego w Polsce, winny stać się tematem dyskusji na łamach WALKI 
KLAS. Zapraszamy! 

Kosior 

T o w a r z y s z u - P r z y j a c i e l u ! 

J e ż e l i po p r z e c z y t a n i u t e g o b i u l e t y n u u w a ż a s z , 

ż e masz coś do p o w i e d z e n i a n a p o r u s z o n e w nim te-

maty - P I S Z ! ! ! I n a c z e j t w o j e o p i n i e n i e b ę d ą 

p o s i a d a ł y ż a d n e j w a g i p o l i t y c z n e j . 

Weź u d z i a ł w n a s z e j w s p ó l n e j d y s k u s j i , k t ó r a 

t y l k o w t e n s p o s ó b s t a n i e s i ę s z k o ł ą d l a n a s 

w s z y s t k i c h i d l a c i e b i e t a k ż e * 

T w o j e o p i n i e muszą z o s t a ć w y r a ż o n e p i s e m n i e , w 

ARTYKULE , g d y ż t y l k o tą drogą s t a n ą s i ę one uży-

t e c z n e d l a i n n y c h . 

K I E ZACHOWUJ TWOICH POGLĄDÓW DLA SIEEIE ! ! ! 
DOTYCZĄ ONE CAŁEGO NASZEGO SPOŁECZEŃSTWA ! ! ! 



W A Ł C Z H Y P R Z E C I W K O " N O R M A L I Z A C J I « 

W marcu t e g o r o k u , K o m i t e t O r g a n i z a c y j n y w y s t ą p i ł z a p e l e m do komu-

n i s t ó w c a ł e g o ś w i a t a o p o d j ę c i e k a m p a n i i p o l i t y c z n e j p r z e c i w k o t z w . " n o r -

m a l i z a c j i " , n a r z u c o n e j s i ł ą p r z e z K r e m l n a r o d o w i c z e c h o s ł o w a c k i e m u , w obro-

n i e p r z e ś l a d o w a n y c h i w i ę z i o n y c h t y s i ę c y k o m u n i s t ó w i d z i a ł a c z y r o b o t n i c z y c h 

tego k r a j u , k t ó r y c h j e d y n ą z b r o d n i ą b y ł a i j e s t n a d a l n i e u s t ę p l i w a w a l k a 

o s o c j a l i z m u w o l n i o n y od s t a l i n o w s k i c h d e f o r m a c j i » 

K i l k a t y g o d n i przedtem; , d n i a 5-go s t y c z n i a , z podobnym a p e l e m , l e c z 

0 n i e c o i n n e j t r e ś c i , w y s t ą p i ł a g r u p a f r a n c u s k i c h k o m u n i s t ó w , c z ł o n k ó w i 

b y ł y c h c z ł o n k ó w K o m u n i s t y c z n e j P a r t i i F r a n c j i , s k u p i o n y c h wokół p i s m a opo-

z y c y j n e g o w o b e c a k t u a l n e g o k i e r o w n i c t w a K P F , " U n i r - D e b a t " / J e d n o ś ć - D y s k u s j a / » 

Oba t e k s t y , k t ó r y c h p e ł n ą t r e ś ć z a m i e s z c z a m y p o n i ż e j , p o s i a d a j ą 

n a s t ę p d j ą c e w s p ó l n e c e c h y : 

- w y s t ę p u j ą n a g r u n c i e w a l k i o s o c j a l i z m 

- s o l e n n i e p o t ę p i a j ą i n t e r w e n c j ę z b r o j n ą w o j s k U k ł a d u ^Warszaw-

s k i e g o o r a z n a s t ę p u j ą c ą po n i e j " n o r m a l i z a c j ę " 

- s t w i e r d z a j ą , ż e w o b e c n e j c h w i l i w a l k a o s o c j a l i z m we Fran-

c j i i n a całym ś w i e c i e p r z e c h o d z i p r z e z w a l k ę z " n o r m a l i z a -

c j ą " 

- u w a ż a j ą , że j e d y n ą d r o g ą s k u t e c z n e j w a l k i w o b r o n i e s o c j a l i z -

mu w C z e c h o s ł o w a c j i j e s t z j e d n o c z e n i e w s z y s t k i c h k o m u n i s t ó w 

i r ó ż n y c h odłamów r u c h u r o b o t n i c z e g o w o k ó ł t e g o h a s ł a 

- w s z c z e g ó l n o ś c i o ś w i a d c z a j ą , ż e k i e r o w n i c t w a t r a d y c y j n y c h 

p a r t i i k o m u n i s t y c z n y c h , k t ó r e p o t ę p i ł y z b r o j n ą i n t e r w e n c j ę , 

muszą d z i a ł a ć k o n s e k w e n t n i e w s t o s u n k u do d o k o n a n e g o k r o k u 

i p o t ę p i ć " n o r m a l i z a c j ę " 

- o b a u g r u p o w a n i a z w r a c a j ą s i ę do k o m u n i s t ó w I o r g a n i z a c j i 

r o b o t n i c z y c h , n a w e t j e ż e l i A p e l 5~go s t y c z n i a n i e w y r a ż a 

t e g o e x p l i c i t e o 

P o z a cechami w s p ó l n y m i , t e k s t y r ó ż n i ą s i ę w y r a ź n i e j e ś l i c h o d z i o 

a n a l i z ę ' ^prask ie j w i o s n y " i s o c j a l i z m u w o g ó l e . K o m u n i ś c i z " U n i r - D e b a t " 

u w a ż a j ą , że w w a l c e o s o c j a l i z m , p r z e c i w k o r e p r e s j i w C z e c h o s ł o w a c j i , na-

l e ż y p o w r o c i e do z a ł o ż e ń p o s t y c z n i o w e j p o l i t y k i D u b c z e k a , że ce lem o s t a t e -

cznym, tym r z e c z y w i s t y m s o c j a l i z m e m j e s t t z w , " s o c j a l i z m o l u d z k i e j t w a r z y " 

1 w r e s z c i e , ż e można dążyć do s o c j a l i z m u d r o g ą r e f o r m i s t o p n i o w y c h p r z e -

k s z t a ł c e ń , d o k o n y w a n y c h p r z e z samą P a r t i ę , k t ó r a w tym p r z y p a d k u z m u s z o n a 

j e s t " z r e f o r m o w a ć s i ę " . 

My n a t o m i a s t j e s t e ś m y z d a n i a ; , ż e z r e a l i z o w a n i e p r a w d z i w e g o s o c j a -

l i z m u wymaga p ó j ś c i a d a l e j n i ż k i e r o w n i c t w o D u b c z e k a , k t ó r e o k r e ś l a m y u j a -

ko " l i b e r a l n e " s k r z y d ł o j e d n e j i t e j samej b i u r o k r a c j i , mimo j e j u n i e z a l e ż -

o o / o 



n i e n i a s i ę od K r e m l a . T w i e r d z i m y , ż e j e d y n i e o b a l e n i e b i u r o k r a c j i p r z e z 

k l a s ę r o b o t n i c z ą , w p i e r w s z y m r z ę d z i e b i u r o k r a c j i K r e m l a , d r o g ą r e w o l u c j i 

p o l i t y c z n e j , może z a p e w n i ć r z e c z y w i s t y r o z k w i t s o c j a l i z m u w C z e c h o s ł o w a c j i 

i w i n n y c h " d e m o k r a c j a c h l u d o w y c h " . P o d tym w z g l ę d e m n a s z a p e l j e s t j e d n o -

z n a c z n y i n i e u k r y w a p o d s t a w o w y c h r ó ż n i c , j a k i e d z i e l ą n a s od a n a l i z i n n y c h 

odłamów r u c h u r o b o t n i c z e g o . 

Mimo tych poważnych rozbieżności natury politycznej, twierdzimy, że 
wspólny front ruchu robotniczego może zostaó zrealizowany wokół hasła wal-
ki z "normalizacją". Lenin pisał: "Maszerujmy oddzielnie, uderzajmy wspól-
nie" - taki jest głęboki sans walki o socjalizm, a zatem i obecnej kampanii 
przeciwko represji w Czechosłowacji» Dlatego też odpowiedzieliśmy pozytyw-
nie na Apel 5-go stycznia i przyłącayliśmy się do Komitetu, uformowanego 
w związku z tą kampanią. Uważamy, że pod tym Apelem mogą się podpisać 
wszyscy komuniści,, niezależnie od dzielących ich różnic. Jest to podstawa, 
na której tak bardzo podzielony przez burżuazję i aparaty proletariat i je-
go rzecznicy mogą zjednoczyć swoje wysiłki i rozwinąć międzynarodową kam-
panię przeciwko polityce Kremla i jego satelitów i, tym samym, wywrzeć 
ogromną presję na te reakcyjne kierownictwa w celu nie dopuszczenia do no-
wych procesów politycznych. Dlatego też, z naszej strony, rozwijamy akoję 
zmierzającą do zgrupowania komunistów i socjalistów różnych krajów wokół 
Apelu 5-go stycznia, którego założenia w pełni odpowiadają podstawowym 
założeniom naszego tekstu. 

W chwili obecnej kampania zaczyna przybierać na sile. We Francji 
prowadzona jest akcja zbierania podpisów wśród różnych grup zawodowych. 
W czerwcu pierwszy kongres Komitetów Sojuszu Robotniczego /Comités d Allian-
ce Ouvriere/ jednomyślnie zadecydował o przyłączeniu się do kampanii, po-
dejmując uchwałę w sprawie walki z "normalizacją" /wyjątki tej uchwały za-
mieszczamy poniżej/o Szeroką działalność rozwija także czechosłowacka emi-
gracja komunistyczna. Celem najbliższym kampanii jest zorganizowanie na 
jesieni międzynarodowego wiecu w tej sprawie. Nasz Komitet Organizacyjny 
bierze aktywny udział w tych przygotowaniach, Prowadzone są rozmowy z > 
różnymi ugr\ipcwaniami komunistów wyrzuconych z partii stalinowskich w 
poszczególnych krajach Europy® 

Sprawa walki z "normalizacją" i obrony komunistów czechosłowackich, 
jest jednym z najpilniejszych zadań całego ruchu robotniczego. Nie sprowa-
dza się ona do jakiejś platonicznej solidarności z pokrzywdzonymi przez 
policyjny terror. Gdyby tylko o to chodziło, moglibyśmy latami całymi nic 
innego nie robić jak wznosić protest za protestem przeciwko biciu i mor-
dowaniu tysięcy demokratów i komunistów na całym świecie - kraj po kraju, 
dyktatura po dyktaturze0.. Sprawa jest o wiele poważniejsza. W Czechosło-
wacji ważą się nadal losy rewolucji przeciwko stalinizmowi, procesu, który 
wraz z rokiem 1968—ym objął swym zasięgiem praktycznie wszystkie kraje 
Europy Wschodniej. "Praska wiosna ludów", ten ogromny napór mas ku auten-
tycznemu socjalizmowi, wyraziła w sposób najbardziej namacalny i skondenso-
wany potężny, oddolny ruch społeczny robotników, młodzieży i inteligencji 
wszystkich krajów "socjalistycznych", dążący do wyzwolenia się z pęt narzu-
conych przez biurokrację Kremla i biurokracje satelickie. Zarazem wyraziła 
ona w s z y s t k i e sprzeczności tego ruchu w skali europejskiej, zaś interwen-

o e / . 



e j a z b r o j n a d o k o n a n a n a n a r o d z i e c z e c h o s ł o w a c k i m t ł u m a c z y ł a o d p o w i e d ź u d z i e -

l a n ą p r z e z m i ę d z y n a r o d o w y a p a r a t s t a l i n o w s k i z a w s z e w t e d y , g d y j e g o n a j ż y -

w o t n i e j s z e i n t e r e s y z o s t a n ą z a g r o ż o n e . W a l k a b i u r o k r a c j i z narodem c z e c h o -

s ł o w a c k i m j e s t r e a k c y j n y m , k o n t r r e w o l u c y j n y m p r z e d s i ę w z i ę c i e m , ^prowadzonym 

p r z e z a p a r a t K r e m l a p r z e c i w k o c a ł e j k l a s i e r o b o t n i c z e j E u r o p y W s c h o d n i e j , 

a t a k ż e p r z e c i w k o r o b o t n i k o m r a d z i e c k i m . J e g o celem j e s t u t r z y m a n i e z a 

w s z e l k ą cenę " s t a t u s q u o " w E u r o p i e . D o k o n u j ą c i n t e r w e n c j i w imię "pow-

s t r z y m a n i a z a p ę d ó w i m p e r i a l i z m u z a c h o d n i o - n i e m i e c ' : i e g o , K r e m l z a w i e r a rów-

n o l e g l e u k ł a d p o k o j o w y z N R F , z a cenę o t w a r c i a r y n k u r a d z i e c k i e g o k a p i t a ł o -

w i . P a k t z NRP i t z w . " k o n f e r e n c j a b e z p i e c z e ń s t w a e u r o p e j s k i e g o " są p o t r z e -

b n e s t a l i n o w c o m do r o z g r o m i e n i a e u r o p e j s k i e j k l a s y r o b o t n i c z e j , gdyż r o z u -

m i e j ą o n i d o s k o n a l e z n a c z e n i e n o w e j e p o k i w a l k r e w o l u c y j n y c h , o t w a r t e j 

p r z e z w y d a r z e n i a r o k u 1 9 6 8 - g o , j a k i e m i a ł y m i e j s c e po obu s t r o n a c h " ż e l a z -

n e j k u r t y n y " . W tym s e n s i e " n o r m a l i z a c j a " n a r o d u c z e c h o s ł o w a c k i e g o j e s t wy-

m i e r z o n a b e z p o ś r e d n i o z a r ó w n o p r z e c i w k o masom p r a c u j ą c y m " b l o k u s o c j a l i s -

t y c z n e g o " , j a k i p r z e c i w k o r o b o t n i k o m n i e m i e c k i m , k t ó r z y p o w s t a j ą do w a l -

k i , j a k i f r a n c u s k i m , k t ó r z y w a l c z ą c o r a z s k u t e c z n i e j - j a k i p r z e c i w k o ca-

łemu p r o l e t a r i a t o w i k r a j ó w k a p i t a l i s t y c z n y c h . 

C z e c h o s ł o w a c j a j e s t n a j b a r d z i e j j a s k r a w y m p r z y k ł a d e m , l e c z "norma-

l i z a c j a " ma m i e j s c e t a k ż e w P o l s c e , w J u g o s ł a w i i , w ZSRR i w N R D . Z e w s z ą d 

p o w s t a j ą tłumy s k a n d u j ą c e h a s ł a w o l n o ś c i i s o c j a l i z m u . W s z ę d z i e , we w s z y s -

t k i c h k r a j a c h " s o c j a l i s t y c z n y c h " masy z a c z y n a j ą p o w o l i s i ę o r g a n i z o w a ć . Wy-

d a r z e n i a s p r z e d dwóch l a t u d o w o d n i ł y , że b i u r o k r a c j a j e s t s i l n a n a s z ą s ł a b o ś -

c i ą , s ł a b o ś c i ą k o m u n i s t ó w . T r z e b a p a m i ę t a ć , że to w ł a ś n i e d z i ę k i i n t e r w e n -

c j i w C z e c h o s ł o w a c j i Gomułce u d a ł o s i ę z a p r o w a d z i ć j a k i t a k i p o r z ą d e k po 

" m a r c u " . L e c z w i d z i e l i ś m y , ż e o b r o n a C z e c h o s ł o w a c j i z m o b i l i z o w a ł a w i e l u 

p o l s k i c h k o m u n i s t ó w . I c h t a k ż e u s i ł o w a n o " z n o r m a l i z o w a ć " . N a l e ż y k o n t y n u o -

wać i r o z w i j a ć tę w a l k ę . D o t y c h c z a s b i u r o k r a c j a K r e m l a i j e j s a t e l i c i , n a 

W s c h o d z i e j a k i n a Z a c h o d z i e , m o g l i b e z k a r n i e r o z b i j a ć w s z y s t k i e r u c h y rewo-

l u c y j n e n a całym ś w i e c i e , a s z c z e g ó l n i e w E u r o p i e . Tak też b y ł o i w 1 9 6 8 . 

D o p ó k i k o m u n i ś c i i s o c j a l i ś c i , w s z y s c y d z i a ł a c z e r u c h u r o b o t n i c z e g o n i e zmo-

b i l i z u j ą s i ę , n i e z o r g a n i z u j ą s i ę n a w s p ó l n e j p l a t f o r m i e w j e d n ą w i e l k ą 

s i ł ę , d o p ó t y p r a w o w i t e a s p i r a c j e mas p r a c u j ą c y c h n a s z y c h k r a j ó w b ę d ą k o n s e -

k w e n t n i e r o z b i j a n e c z o ł g a m i K r e m l a , 

W C z e c h o s ł o w a c j i , w c i ą g u o s t a t n i c h dwóch l a t , b i u r o k r a c j a z n i s z -

c z y ł a ogromną p a r t i ę k o m u n i s t y c z n ą . S e t k i t y s i ę c y k o m u n i s t ó w i r o b o t n i k ó w 

d o z n a j ą d z i e ń w d z i e ń s k u t k ó w s u r o w e j r e p r e s j i . Od k w i e t n i a 1 9 6 9 do c h w i l i 

o b e c n e j s t a n l i c z e b n y K P C z z m a l a ł z 1 . 6 0 0 t y s . c z ł o n k ó w d o . . . około 7 0 0 t y s . 

Widać j a k n a d ł o n i z a s i ę g t e g o p r z e d s i ę w z i ę c i a , j a k i m j e s t " n o r m a l i z a c j a " . 

C y f r y "te d o w o d z ą t a k ż e ogromnego o p o r u c a ł e g o s p o ł e c z e ń s t w a c z e c h o s ł o w a c -

k i e g o , k t ó r e k r z y ż u j e p l a n y a p a r a t u . A l e a p a r a t t e n j e s t z d e c y d o w a n y i ś ć do 

k o ń c a w w a l c e z k l a s ą r o b o t n i c z ą . S z y k u j e n o w e , f a ł s z o w a n e p r o c e s y p o l i -

t y c z n e , mimo z a p e w n i e ń , ż e " d o b ł ę d ó w i w y p a c z e ń n i e ma p o w r o t u " . C z e c h o -

s ł o w a c j a j e s t w t e j c h w i l i n a j s ł a b s z y m ogniwem b i u r o k r a t y c z n e g o ł a ń c u c h a 

K r e m l a . J e s z c g e n i c n i e j e s t s t r a c o n e , s p r a w a n i e z o s t a ł a j e s z c z e p r z e s ą -

dzona, . C z e c h o s ł o w a c k a k l a s a r o b o t n i c z a i c a ł y n a r ó d b r o n i ą s i ę b o h a t e r s k o 

j u ż od dwóch l a t . Z a d a n i e m k o m u n i s t ó w j e s t p r z y j ś ć im z pomocą . 

P o d tym h a s ł e m w s z y s c y muszą s i ę p o ł ą c z y ć i w y s t ą p i ć k a ż d y p r z e -
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c i w k o w ł a s n e j b i u r o k r a c j i , n i e c h to b ę d z i e K P P c z y t e ż P Z P R . H a s ł o o b r o n y 

s o c j a l i z m u w C z e c h o s ł o w a c j i j e s t h a s ł e m m o b i l i z u j ą c y m n a t y c h m i a s t r o b o t n i -

k ó w , m ł o d z i e ż i i n t e l i g e n c j ę p o l s k ą p r z e c i w k o n a s z e m u w ł a s n e m u a p a r a t o w i , 

p r z e c i w k o n a s z e j r o d z i m e j b i u r o k r a c j i . W a l k a z " n o r m a l i z a c j ą " w C z e c h o s ł o -

w a c j i j e s t t a k ż e NASZA, w a l k ą ! ! ! 

A p e l u j e m y do w s z y s t k i c h , k t ó r z y p o t ę p i l i i n t e r w e n c j ę w C z e c h o s ł o -

w a c j i o w z i ę c i e u d z i a ł u w t e j k a m p a n i i . K a ż d y k t o z g a d z a s i ę z Apelem 5-go 

s t y c z n i a p o w i n i e n d o ł o ż y ć s t a r a ń , a b y z m o b i l i z o w a ć j a k n a j w i ę k s z ą i l o ś ć 

k o m u n i s t ó w , n i e z a l e ż n i e od r ó ż n i c w p o g l ą d a c h i p r z y n a l e ż n o ś c i organizacyj-

n e j . W a l c z m y w s z y s c y o u t w o r z e n i e M i ę d z y n a r o d o w e j K o m i s j i Ś l e d c z e j , z ł o ż o -

n e j z k o m u n i s t ó w , k t ó r e j z a d a n i e m b y ł o b y z e b r a n i e k o n k r e t n y c h d a n y c h o_ 

z a s i ę g u r e p r e s j i w C z e c h o s ł o w a c j i i w i n n y c h k r a j a c h E u r o p y W s c h o d n i e j w 

c e l u p o i n f o r m o w a n i a m i ę d z y n a r o d o w e g o r u c h u r o b o t n i c z e g o o c y n i c z n e j k o n t r r e 

w o l u c j i p r o w a d z o n e j p e z e z b i u r o k r a c j ę K r e m l a i j e j s a t e l i t ó w . W a l k a o utwo-

r z e n i e t a k i e j K o m i s j i j e s t n i e z b ę d n y m pomostem do w y p r a c o w a n i a d a l s z e j 

w s p ó l n e j s t r a t e g i i p r z e c i w k o b i u r o k r a c j i . 

W s z y s t k i e z g ł o s z e n i a do k a m p a n i i p r o s i m y p r z e s y ł a ć n a a d r e s WALKI 

K L A S , z d o p i s k i e m n a k o p e r c i e : " k a m p a n i a " 0 

Uważamy , że k a m p a n i a p r z e c i w k o " n o r m a l i z a c j i 1 1 w i n n a stać s i ę przedr-

miotem d y s k u s j i n a ł a m a c h n a s z e g o b i u l e t y n u , , D l a t e g o t e ż p u b l i k u j e m y t e k s t y 

o b u a p e l ó w - z a r ó w n o n a s z e g o / k t ó r y z o s t a ł w y c o f a n y / j a k i K o m i t e t u 5-go 

s t y c z n i a , wokół k t ó r e g o p r o w a d z i m y w a l k ę 0 T a k i sam c e l p r a g n i e m y o s i ą g n ą ć 

u d o s t ę p n i a j ą c a r t y k u ł J i r i P e l i k a n a , k t ó r y p o k a z u j e p o z y c j e p o l i t y c z n e 

z a j m o w a n e o b e c n i e p r z e z b y ł e g o p r z e w o d n i c z ą c e g o R a d i a i T e l e w i z j i w c z a s i e 

" p r a s k i e j w i o s n y " i d e l e g a t a n a X I V - t y n a d z w y c z a j n y Z j a z d K P C z c 
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APEŁ DO KOMUNISTÓW CAŁEGO S WIATA 

- p r z e c i w k o r e p r e s j i w C z e c h o s ł o w a c j i 

— w o h r o n i e d z i a ł a c z y r o b o t n i c z y c h 

T o w a r z y s z e ! 

M y , k o m u n i ś c i C z e c h o s ł o w a c j i , P o l s k i , J u g o s ł a w i i i W ę g i e r , c z ł o n -

k o w i e K o m i t e t u O r g a n i z a c y j n e g o p r z y M i ę d z y n a r o d o w y m K o m i t e c i e IV—ej M i ę d z y -

n a r o d ó w k i , k i e r u j e m y s i ę do was z n a s t ę p u j ą c y m a p e l e m . 

G ł ę b o k i n i e p o k ó j o l o s y s o c j a l i z m u z m u s z a n a s do z w r ó c e n i a s i ę do 

w a s . T a k z w a n a " n o r m a l i z a c j a " u d e r z a w n a j l e p s z y c h synów c z e c h o s ł o w a c k i e j 

k l a s y r o b o t n i c z e j , w b o j o w n i k ó w i obrońców s o c j a l i z m u . Od m i e s i ę c y masowa 

c z y s t k a s p a d a n a s e t k i t y s i ę c y k o m u n i s t ó w . C a ł e k o m i t e t y p a r t y j n e f a b r y k , 

m i a s t i w o j e w ó d z t w p o d d a w a n e są c z y s t c e . J e s t e ś m y ś w i a d k a m i m e t o d y c z n e g o 

b u r z e n i a K o m u n i s t y c z n e j P a r t i i C z e c h o s ł o w a c j i , t a k i e j j a k u f o r m o w a ł a s i ę 

w c z a s i e r o k u 1 9 6 8 — g o , k t ó r y w z b u d z i ł w n a s w s z y s t k i c h ogromne n a d z i e j e . 

W y r z u c a s i ę i a t a k u j e n a w e t t y c h , k t ó r z y w 1 9 4 8 u s t a n o w i l i w C z e c h o s ł o w a -

c j i z d o b y c z e P a ź d z i e r n i k a 1 9 1 7 . T y c h , k t ó r y c h j e d y n ą " z b r o d n i ą " j e s t chęć 

k o n t y n u o w a n i a P a ź d z i e r n i k a i ż ą d a n i e d e m o k r a c j i r o b o t n i c z e j , p r z e c i w k o mon-

s t r u a l n y m d e f o r m a c j o m b i u r o k r a t y c z n y m . R ó w n o l e g l e do c z y s t k i , w d a l s z y m 

c i ą g u p r o w a d z i s i ę a r e s z t o w a n i a . Z a t r z y m u j e s i ę t y c h , k t ó r z y g ł o ś n o wyra-

ż a j ą d ą ż e n i a t y s i ę c y w y r z u c a n y c h k o m u n i s t ó w , b r o n i ą c o d w a ż n i e z d o b y c z y 

" p r a s k i e j w i o s n y " . Wiemy w s z y s c y , ż e i c h a r e s z t o w a n i e o z n a c z a p o c z ą t e k re-

p r e s y j n e j m a c h i n y , k t ó r a j u t r o może z g n i e ś ć s e t k i i n n y c h k o m u n i s t ó w » 

M I S MOŻEMY POZOSTAĆ B I E R N I ! ! ! 

N i e mamy p r a w a z a p o m n i e ć n a d ż i e j i , j a k ą c i k o m u n i ś c i , a t a k o w a n i 

i p r z e ś l a d o w a n i , w z b u d z i l i w k o m u n i s t a c h i d z i a ł a c z a c h r o b o t n i c z y c h n a ca-

łym ś w i e c i e . 

T a k j a k k o m u n i s t a , d z i e n n i k a r z J i r i L e d e r e r i t r z y d z i e s t u i n n y c h 

m ł o d y c h k o m u n i s t ó w , w s z y s c y z a t r z y m a n i p o w o ł u j ą s i ę n a s z t a n d a r L e n i n a . 

J a k i e ż w i ę c są i c h " z b r o d n i e " ? 

O s k a r ż e n i e o " t r o c k i z m " , w y s u n i ę t e p r z e c i w k o a r e s z t o w a n y m , b o l e ś -

n i e p r z y p o m i n a c z a s y p r o c e s ó w m o s k i e w s k i c h , k i e d y t o , p o s ł u g u j ą c s i ę tym 

samym o s k a r ż e n i e m , z g ł a d z o n o t y s i ą c e b o l s z e w i k ó w - t o w a r z y s z y L e n i n a . P r z y -

p o m i n a r ó w n i e ż , ż e k i l k a l a t p ó ź n i e j , od S o f i i do B u d a p e s z t u i od B u k a r e s z -

t u do P r a g i , p r z y g o t o w a n o i z o r g a n i z o w a n o z ł o w r o g i e p r o c e s y pod tym samym 

h a s ł e m . 

W o b l i c z u t e j r e p r e s j i t w i e r d z i m y w r a z z S o ł ż e n i c y n e m ; " N i e są 

to j u ż c z a s y g ł u c h y c h , p o n u r a e p o k a z k t ó r e j n i e b y ł o w y j ś c i a . i n i e są 

to j u ż t a k ż e c z a s y b o j a ź l i w o ś c i i d r ż e n i a " . Ż a d e n k o m u n i s t a n i é m ó g ł b y s i ę 

p o g o d z i ć z powrotem t y c h " c z a s ó w d r ż e n i a " . W grę w c h o d z i j e g o h o n o r komu-

n i s t y . 

MUSIMY WSZYSCY PROTESTOWAĆ \! ! 
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Dość t y c h z b r o d n i ! Dość t e g o "błota , k tórym s t a l i n i z m o b r z u c i ł 

Z w i ą z e k R a d z i e c k i , z n i e k s z t a ł c a j ą c n a d z i e j e l u d z k o ś c i ! 

N I E POZWALAMY ! ! ! 

Wzywamy w s z y s t k i c h , k t ó r z y chcą b r o n i ć Z w i ą z k u R a d z i e c k i e g o , b r o n i ć 

s o c j a l i z m u w C z e c h o s ł o w a c j i i w i n n y c h k r a j a c h , p r z e d h a ń b ą , j a k ą są are-

s z t o w a n i a k o m u n i s t ó w - do p o d j ę c i a w a l k i p r z e c i w k o r e p r e s j i ! 

T o w a r z y s z e ! D z i a ł a c z e komuni s t y c z n i ! N i e chcemy ukrywać-, ż e d z i e l ą 

n a s g ł ę b o k i e r o z b i e ż n o ś c i * N a l e ż y mówić o tym j a s n o i b e z d w u z n a c z n o ś c i ą 

W p i e r w s z y m r z ę d z i e s p r z e c i w i a m y s i ę p o l i t y c e t z w . " p o k o j o w e g o 

w s p ó ł i s t n i e n i a " z m i ę d z y n a r o d o w ą b u r ż u a z j ą , p o n i e w a ż u t r z y m u j e ona ś w i a -

towy k a p i t a l i z m , b ę d ą c y ś m i e r t e l n y m n i e b e z p i e c z e ń s t w e m d l a z d o b y c z y p r o l e -

t a r i a t u » Tym samym o d r z u c a m y j e j p r o d u k t : " p a r l a m e n t a r n ą d r o g ę do s o c j a -

l i z m u " i j e j z a s t o s o w a n i a p r a k t y c z n e w p o s t a c i " r o z w i n i ę t e j d e m o k r a c j i " 

c z y t e ż " s t r u k t u r a l n y c h r e f o r m " , g d y ż w a l k ę p r o l e t a r i a t u p o d p o r z ą d k o w u j ą 

one b u r ż u a z j i i u t r z y m u j ą j ą w ramach s p o ł e c z e ń s t w a k a p i t a l i s t y c z n e g o , . 

Mus imy r ó w n i e ż p o d k r e ś l i ć , ż e w e d ł u g n a s r e p r e s j a n i e j e s t " b ł ę d e m " , 

o g r a n i c z o n y m w y ł ą c z n i e do C z e c h o s ł o w a c j i c J e s t o n a b r o n i ą u ż y w a n ą j u ż od 

l a t c z t e r d z i e s t u , k t ó r ą b i u r o k r a c j a k i e r u j e o b e c n i e p r z e c i w k o a u t e n t y c z -

nym k o n t y n u a t o r o m i obrońcom C z e r w o n e g o P a ź d z i e r n i k a » D l a t e g o też c z y s t k i 

i a r e s z t o w a n i a k o m u n i s t ó w r o z c i ą g a j ą s i ę n a w s z y s t k i e k r a j e z d o b y c z y so-

c j a l i s t y c z n y c h , 

W Z w i ą z k u R a d z i e c k i m b i u r o k r a c i a t a k u j ą A l e k s a n d r a S o ł ż e n i e y n a i 

o d b i e r a j ą mu j e g o p r a w a , p o n i e w a ż , b ę d ą c p i s a r z e m k o m u n i s t y c z n y m , z w a l c z a 

on s t a l i n o w s k i e d e f o r m a c j e , , S e t k a m i w y r z u c a s i ę i a r e s z t u j e k o m u n i s t ó w . 

N a p r z y k ł a d P i o t r G r i g o r e n k o , k t ó r e g o " z b r o d n i e " p o l e g a j ą n a d e m a s k o w a n i a 

z d r a d y S t a l i n a i b i u r o k r a t ó w w c z a s i e o b r o n y ZSRR p r z e d h i t l e r o w s k i m i w o j -

skami i w a l c e o p r a w a n a r o d o w e d l a l u d ó w Z w i ą z k u R a d z i e c k i e g o , 

W P o l s c e o r g a n i z u j e s i ę p r o c e s z a p r o c e s e m , w c e l u s k a z a n i a młodych 

k o m u n i s t ó w , k t ó r z y z n a d z i e j ą p a t r z e l i n a w a l k ę swych c z e c h o s ł o w a c k i c h 

t o w a r z y s z y . Tak j a k J a c e k K u r o ń i K a r o l M o d z e l e w s k i , w a l c z y l i o n i w r a z z 

p o l s k ą m ł o d z i e ż ą o d e m o k r a c j ę r o b o t n i c z ą i o z w i ą z a n i e i c h w a l k i z w a l k ą 

p r o l e t a r i a t u k r a j ó w k a p i t a l i s t y c z n y c h * 

W J u g o s ł a w i i w y r z u c a s i ę s t u d e n t ó w k o m u n i s t y c z n y c h , k t ó r z y p r o t e s -

t u j ą p r z e c i w k o p e n e t r a c j i m i ę d z y n a r o d o w e g o k a p i t a ł u , n i e r ó w n o ś c i o m spo-

ł e c z n y m i b e z r o b o c i u c 2d t e g o r o d z a j u " z b r o d n i e " t r y b u n a ł b i u r o k r a t ó w or-

g a n i z u j e p r o c e s p r z e c i w k o I w o K a m b a n ' o w i , p u ł k o w n i k o w i a r m i i p a r t y z a n t ó w 

r e w o l u c j i j u g o s ł a w i a ń s k i ę j , o s k a r ż o n e m u o , ; k o m i n f o r m i z m " „ 

W s z y s c y c i k o m u n i ś c i chcą w a l c z y ć w s w o i c h k r a j a c h " p o czechosłowao— 

k u " , p o n i e w a ż C z e c h o s ł o w a c j a to j e s t c a ł a E u r o p a W s c h o d n i a , I w s z y s c y os-

t r o p r o t e s t o w a l i p r z e c i w k o i n t e r w e n c j i , Z tego powodu są o n i p r z e ś l a d o w a -

n i i w i ę z i e n i , Z t e g o powodu młody r a d z i e c k i k o m u n i s t a , A n a t o l i j Marczen— 

k o u m i e r a p o w o l i w o b o z i e k o n c e n t r a c y j n y m , p o z b a w i o n y pomocy l e k a r s k i e j , 

N I E POZWALAMY ! ! ! 

P o w s t a j e m y w o b r o n i e w s z y s t k i c h k o m u n i s t ó w p r z ś l a d o w a n y c h i z a t r z y -

manych z a t o , ż e w a l c z ą o s o c j a l i z m u w o l n i o n y od h a ń b i ą c y c h z n i e k s z t a ł c e ń * 
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W a l c z y m y z " b i u r o k r a t y c z n ą g a n g r e n ą — o k o n t y n u a c j ę P a ź d z i e r n i k a , o w ł a d z ę 

k l a s y r o b t n i c z e j z o r g a n i z o w a n e j i u z b r o j o n e j w swych R a d a c h , p o n i e w a ż t w i e r -

d z i m y , ż e b i u r o k r a c j i n i e można " n a p r a w i ć " - n a l e ż y j ą o b a l i ć ! 

U c z e s t n i c z y l i ś m y w t e j samej w a l c e , j a k ą p r o w a d z ą n a s i p r z e ś l a d o -

w a n i i w i ę z i e n i t o w a r z y s z e . D o s z l i ś m y do w n i o s k u , ż e k o n i e e z n y m j e s t u z b r o -

ić k l a s ę r o b o t n i c z ą w m i ę d z y n a r o d o w e , r e w o l u c y j n e k i e r o w n i c t w o , w i ą ż ą c e 

n a s z ą w a l k ę z w a l k ą ś w i a t o w e g o p r o l e t a r i a t u , p r z e c i w k o b u r ż u a z j i i b i u r o -

k r a c j i . Z tego w z g l ę d u p r z y ł ą c z y l i ś m y s i ę do w a l k i M i ę d z y n a r o d o w e g o komi-

t e t u d l a Odbudowy I V - e j M i ę d z y n a r o d ó w k i . I w ł a ś n i e d l a t e g o możemy i musi-

my r o z w i n ą ć walkę p r z e c i w k o r e p r e s j i , w o b r o n i e k o m u n i s t ó w . 

O t o , t o w a r z y s z e , n a s z e r o z b i e ż n o ś c i . L e c z mimo to uważamy , ż e j e -

s t e ś m y g ł ę b o k o z j e d n o c z e n i naszym, wspólnym p r z y w i ą z a n i e m do z d o b y c z y s o c j a -

l i s t y c z n y c h , r e p r e z e n t o w a n y c h p r z e z Z w i ą z e k R a d z i e c k i i r o z s z e r z o n y c h n a 

i n n e k r a j e E u r o p y W s c h o d n i e j . 

T o w a r z y s z e ! K o m u n i ś c i ! Z tego powodu zwracamy s i ę do was» 

O r g a n i z u j m y w s p ó l n i e obronę k o m u n i s t ó w p r z e ś l a d o w a n y c h , z a t r z y m a -

n y c h i w y r z u c a n y c h ! ! ! 

K i e dopuśćmy do t e g o , b y w C z e c h o s ł o w a c j i l u b g d z i e i n d z i e j mogły 

mieć m i e j s c e p r o c e s y s k i e r o w a n e p r z e c i w k o k o m u n i s t o m ! ! ! 

Zwracamy s i ę do w a s , k o m u n i s t ó w , p o n i e w a ż s p r z e c i w i a m y s i ę rzeko— 

mej " o b r o n i e " n a s z y c h t o w a r z y s z y p r z e z b u r ż u a z j ę i j e j r z e c z n i k ó w , , P r z e c i w -

s t a w i a m y s i ę temu m a n e w r o w i , k a m u f l u j ą c e m u p o l i t y k ę a n t y - r a d z i e c k ą i anty-

k o m u n i s t y c z n ą . 

B u r ż u a z j a p r e c z od Z w i ą z k u R a d z i e c k i e g o ! ! ! 

W a l k a z r e p r e s j ą j e s t s p r a w ą k o m u n i s t ó w , s p r a w ą m i ę d z y n a r o d o w e j 

k l a s y r o b o t n i c z e j . Do w a s , k o m u n i s t ó w , n a l e ż y p o d j ę c i e t e g o z a d a -

n i a . Wzywamy was do t e j w a l k i ! 

DOMAGAJCIE S I E O D WASZYCH K I E R O W N I C T W Z A J Ç C I A JEDNOZNACZNEGO 

STANOWISKA P R Z E C I W K O R E P R E S J I , W O B R O N I E W S Z Y S T K I C H KOMUNISTÓW 

WYRZUCANYCH, PRZEŚLADOWANYCH I W I E Z I O N Y C H ! ! ! 

N I E C H A J R E Z O L U C J E P O T Ç P I A , T£ " N O R M A L I Z A C J E n ! ! ! 

W s p ó l n i e o r g a n i z u j m y w a l k ę , d o m a g a j ą c s i ę a b y M i ę d z y n a r o d o w a Komi-

s j a k o m u n i s t ó w mogła p r z e p r o w a d z i ć b a d a n i a w s p r a w i e c z y s t e k i 

a r e s z t o w a ń ! 

PO TO B Y N I G D Y N I E P O W R Ó C I Ł Y " PONURE CZASY " FAŁSZOWANYCH 

PROCESÓW, NALEŻY D Z I A Ł A Ć JUŻ D Z l S ! ! ! 

• o / o 



DEKLARACJA 5-gQ S T Y C Z N I A 

O WOLNA I S O C J A L I S T Y C Z N A CZECHOSŁOWACJE 

Dnia 5-go stycznia 1968 roku Komitet Centralny KPCz usunął ze 
swego kierownictwa stalinowską grupę Novotnego i uchwalił pierw-
sze rezolucje, które wzbudziły ogromne nadzieje "praskiej wiosny", 

W związku z drugą rocznicą tego kapitalnego wydarzenia, niżej 
podpisani ponownie potępiają zbrojną interwencję, dokonaną w sier-
pniu 1968 przeciwko Czechosłowacji, przeciwko jej klasie robotni-
czej i Partii Komunistycznej, która to interwencja miała na celu 
niedopuszczenie do realizacji uchwał styczniowych i późniejszych. 

Niżej podpisani uważają, że dezaprobata okupacji Czechosłowacji, 
wyrażona w sierpniu 1968 przez poważną częśó ruchu komunistycz-
bego, stanowiła w tamtym okresie akt pozytywny. 

Tym niemniej, w celu trwałego zachowania w świadomości mas pra-
cujących nadzieji, jaką mogą one żywić na zbudowanie społeczeńs-
twa prawdziwie socjalistycznego, dezaprobacie tej winno towa rzy-
szyć w naszym kraju potępienie rzekomej "normalizacji"ç narzucanej 
obecnie przez obce armie krajowi, w którym 87$ mieszkańców opowie-
działo się za polityką zmierzającą do "socjalizmu o ludzkiej twa-
rzy". 
Niżej podpisani popierają podstawowe decyzje Stycznia 1968, 

które zmierzały do szerokiego informowania mas pracujących, do 
interesowania się ich aspiracjami i wciągnięcia mas do zarządza-
nia Państwem socjalistycznym. Potępiają oni występujące we Francji 
próby ukrycia, pomniejszenia lub pusze zenia w niepamięć skutków 
interwencji zbrojnej przeciwko socjalistycznej Czechosłowacji, 
Raz jeszcze podkreślają swą solidarność z tymi, którzy usiłowali 
stworzyć społeczeństwo, gdzie władza biurokratów przeszłaby w rę-
ce mas pracujących. 

Dołożą oni starań do ujawnienia we Francji prawdy o Czechosło-
wacji, a w pierwszym rzędzie zawartości oświadczeń przywódców, 
usuniętych na rozkaz okupanta, którym odebrano możliwość publicz-
nej obrony. 

Oto wyjątki z "Rezolucji o Czechosłowacji", uchwalonej przez pierw-
szy Kongres Komitetów Związku Robotniczego w czerwcu br., w którym wzięło 
udział 500 delegatów robotniczych z całej Francji. 



" . . . Z w i ą z e k R o b o t n i c z y , p e w n y i ż w y r a ż a wolę k l a s y r o b o t n i c z e j , 

t r a k t u j e swój 1—szy ^ o n g r e s j a k o t r y b u n ę r o b o t n i k ó w i k o m u n i s t ó w f r a n c u s -

k i c h , k t ó r z y w y r a ż a j ą j e d n o g ł o ś n y p r o t e s t c a ł o ś c i k l a s y r o b o t n i c z e j : 

— Dość r e p r e s j i w C z e c h o s ł o w a c j i ! 

— P r e c z z " n o r m a l i z a c j ą " ! 

— N a t y c h m i a s t o w e w y c o f a n i e s i ł o k u p a c y j n y c h ! 

K o n g r e s p o t ę p i a p o l i t y k ę , k t ó r a z j e d n e j s t r o n y u d a r e m n i a j e d n o ś -

c i o w ą m o b i l i z a c j ę r o b o t n i k ó w p r z e c i w k o planom i a takom b u r ż u a z j i f r a n c u s -

k i e j , z d r u g i e j z a ś swym m i l c z e n i e m k r y j e " n o r m a l i z a c j ę " i p r z y g o t o w a n i a 

do p r o c e s ó w w C z e c h o s ł o w a c j i . P o w t a r z a w r a z z d z i a ł a c z a m i K o m i t e t u Z w i ą z k u 

R o b o t n i c z e g o f a b r y k i R e n a u l t : " W a l k a o s o c j a l i z m j e s t j e d n a i n i e p o d z i e l n a * 

N i e można w a l c z y ć o s o c j a l i z m w j ednym k r a j u i z g a d z a ć s i ę n a g w a ł c e n i e so-

c j a l i z m u w d r u g i m " . 

Z t e g o w z g l ę d u & o n g r e s Z w i ą z k u R o b o t n i c z e g o - K o n g r e s R o b o t n i c z y , 

n i e j e s t K o n g r e s e m " p r o t e s t a c y j n y m " . J e s t on K o n g r e s e m o r g a n i z a c j i , m o b i l i -

z a c j i mas p r a c u j ą c y c h , ^ w r a c a s i ę do w d z y s t k i c h r o b o t n i k ó w i m ł o d y c h , do 

d z i a ł a c z y r o b o t n i c z y c h w s z y s t k i c h t e n d e n c j i : 

— Ni 'ech s i ę r o z w i n i e k a m p a n i a p o d p i s ó w pod " D e k l a r a c j ą 5-go 
s t y c z n i a , o w o l n ą i s o c j a l i s t y c z n ą C z e c h o s ł o w a c j ę " ! Z w i ą z e k R o b o t n i c z y 

w a l c z y o W s p ó l n y P r o n t k l a s o w y metodą d e m o k r a c j i r o b o t n i c z e j , k t ó r ą s t o s u -

j e p r z y ł ą c z a j ą c s i ę do t e j D e k l a r a c j i , z r e d a g o w a n e j p r z e z c z ł o n k ó w i b y ł y c h 

c z ł o n k ó w K P F . . . 

— N i e c h t a k a m p a n i a d o p r o w a d z i do u t w o r z e n i a K o m i s j i 

Ś l e d c z e j r u c h u r o b o t n i c z e g o , b a d a j ą c e j l o s k o m u n i s t ó w w i ę z i o n y c h i p r z e ś l a -

d o w a n y c h . 

/.../ 

P u b l i k u j e m y p o n i ż e j t e k s t o ś w i a d c z e n i a z ł o ż o n e g o p r z e z J i r i P e l i -

k a n a , w y j a ś n i a j ą c e g o p r z y c z y n y w y d a n i a j e g o k s i ą ż k i p t . " T a j n e a k t a " . 

K s i ą ż k a ta z o s t a ł a w y d a n a w j ę z y k u n i e m i e c k i m . O p i s u j e ona p r o c e -

sy p o l i t y c z n e l a t 50—tych w C z e c h o s ł o w a c j i i z a z n a j a m i a z t a j n y m i dokumen-

tami t e g o o k r e s u . J i r i P e l i k a n j e s t b a r d z o aktywnym b o j o w n i k i e m p r z e c i w k o 

" n o r m a l i z a c j i " . M i ę d z y i n n y m i u c z e s t n i c z y on w k a m p a n i i 5—go s t y c z n i a . Na-

szym z d a n i e m w y d a n i e , w c h w i l i o b e c n e j , k s i ą ż k i n a temat p r o c e s ó w " m i n i o n e -

go o k r e s u " , j e s t w y d a r z e n i e m n i e z m i e r n i e ważnym d l a d a l s z e g o r o z w o j u kam-

p a n i i . Z o b a c z m y co n a t e n temat mówi sam P e l i k a n . 

O p u b l i k o w a n i e t e g o d o k u m e n t u ma n a s t ę p u j ą c e z n a c z e n i e : 

1 / - P r z y c z y n i ć s i ę n i e t y l k o do p o z n a n i a p r a w d y o C z e c h o s ł o w a c j i - w s z c z e -

g ó l n o ś c i j e j p o l i t y k i p o s t y c z n i o w e j w r o k u 1 9 6 8 , k t ó r e j c z ę ś c i ą b y ł a 
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l i k w i d a c j a n a d u ż y ć p r z e s z ł o ś c i i w y p r a c o w a n i e g w a r a n c j i z a b e z p i e c z a j ą c y c h 

p r z e d p o w r o t e m do p r o c e s ó w p o l i t y c z n y c h — l e c z t a k ż e d o p o z n a n i a e w o l u c j i 

c a ł e g o k r a j u w o k r e s i e od r o k u 1 9 4 5 — g o , k i e d y to n i e l e g a l n e p r z e ś l a d o w a n i a , 

s k i e r o w a n e z a r ó w n o p r z e c i w k o k o m u n i s t o m j a k i n i e - k o m u n i s t o m , n i e b y ł y 

p r z y p a d k o w y m " b ł ę d e m " , l e c z l o g i c z n ą k o n s e k w e n c j ą o d e j ś c i a o d w ł a s n e j 

d r o g i k u s o c j a l i z m o w i i p o d p o r z ą d k o w a n i a k r a j u b i u r o k r a t y c z n o — p o " ' . ' 

m o d e l o w i s p o ł e c z e ń s t w a s o c j a l i s t y c z n e g o , s t w o r z o n e g o s t o p n i o w o w Z S R R » 

2 / — Z m u s i ć p r e z y d i u m KC K P C z d o z a j ę c i a s t a n o w i s k a w z g l ę d e m p r o c e s ó w po-

l i t y c z n y c h i do z ł o ż e n i a p u b l i c z n e j d e k l a r a c j i n a t e n t e m a t » 

Z d e c y d o w a l i ś m y s i ę n a o p u b l i k o w a n i e t e g o d o k u m e n t u , g d y ż w i e m y , ż e 

w d n i u 2 6 s i e r p n i a 1 9 7 0 , n a p o s i e d z e n i u p r e z y d i u m K C K P C z , b y ł a d y s k u t o w a -

n a s p r a w a r e h a b i l i t a c j i i , ż e p o s t a n o w i o n o , i ż s p r a w o z d a n i a k o m i s j i K C K P C z 

k i e r o w a n e j p r z e z J a n a P i l l e r a , o b e c n e g o p r z e w o d n i c z ą c e g o Z w i ą z k ó w Zawo-

d o w y c h — n i e może z o s t a ć p r z e d s t a w i o n e K o m i t e t o w i C e n t r a l n e m u a n i t e ż po-

d a n e do w i a d o m o ś c i p u b l i c z n e j » W r ę c z p r z e c i w n i e , n a z e b r a n i u tym p o s t a n o -

w i o n o o d n o ś n i e s p r a w y r e h a b i l i t a c j i , ż e n i e m o ż l i w y m j e s t p r z e k r o c z e n i e g r a -

n i c z a k r e ś l o n y c h p r z e z s p r a w o z d a n i e k o m i s j i k i e r o w a n e j w 1 9 6 3 r o k u p r z e z 

K o l d e r a , w k t ó r y m r e h a b i l i t u j e s i ę d e f a c t o w i e l e o f i a r s a m o w o l i , j e d n a k -

ż e n i e w s p o m i n a s i ę a n i m e c h a n i z m u f a b r y k o w a n i a p r o c e , 6 t p o l i t y c z n y c h a n i 

o s ó b o d p o w i e d z i a l n y c h z a te p r o c e s y » 

3 / - U j a w n i ć m e c h a n i z m p r o c e s ó w p o l i t y c z n y c h , k t ó r y d z i ś j e s t p o n o w n i e 

s t o s o w a n y p r z e c i w k o o b y w a t e l o m c z e c h o s ł o w a c k i m , a p r z e d e w s z y s t k i m p r z e c i w -

k o k o m u n i s t o m , k t ó r z y a k t y w n i e u c z e s t n i c z y l i w " p r a s k i e j w i o ś n i e " 1 9 6 8 i 

k t ó r z y j e s z c z e d z i ś u p a r c i e o d m a w i a j ą u z n a n i a o k u p a c j i t e g o k r a j u i z d r a d y 

z a ł o ż e ń p o l i t y k i p o s t y c z n i o w e j . 

P u b l i c z n e p r z y g o t o w a n i a są p r a k t y c z n i e z a k o ń c z o n e : k a ż d y d z i e ń p r z y -

n o s i p u b l i k a c j e c o r a z to n o w y c h m a t e r i a ł ó w n a t e m a t d o m n i e m a n y c h d z i a ł a ń 

" k o n t r r e w o l u c y j n y c h " » M ó w i s i ę o r zekomym o d k r y c i u " d r u g i e g o o ś r o d k a " 

p a r t i i i o k r e ś l a s i ę j a k o " r e w i z j o n i s t ó w , s o c j a l - d e m o k r a t ó w , n a c j o n a l i s -

tów i s y j o n i s t ó w " l u d z i , k t ó r z y n i e p o s i a d a j ą j a k i e j k o l w i e k m o ż l i w o ś c i 

o b r o n y . P o d n o s z ą s i ę " o d d o l n i e " g ł o s y , d o m a g a j ą c e s i ę " p r z y k ł a d n e g o u k a -

r a n i a " . W k u l u a r a c h p r z y g o t o w a n i a są v; p e ł n y m t o k u ; o r g a n y b e z p i e c z e ń s t w a 

z b i e r a j ą m a t e r i a ł y w c e l u w s z c z ę c i a p o s t ę p o w a n i a s ą d o w e g o p r z e c i w k o " c z ł o n -

kom d r u g i e g o o ś r o d k a " ^ p r o k u r a t o r g e n e r a l n y z w o ł a ł p r a w n i k ó w , a b y c i o r z e k -

l i w j a k i s p o s ó b d z i a ł a n i a i w y s t ą p i e n i a s i ę g a j ą c e o k r e s u od s t y c z n i a 1 9 6 8 , 

mogą z o s t a ć p o d d a n e s a n k c j o m k a r n y n u A to d l a t e g o , ż e H u s a k w z b r a n i a s i ę 

p r z e d " z m o n t o w a n y m i " p r o c e s a m i i w y m a g a j e s z c z e , a b y p o s i a d a ł y o n e " m o t y -

w a c j e z p u n k t u w i d z e n i a l e g a l n o ś c i " . Od k i l k u m i e s i ę c y u w i ę z i o n y c h j e s t 

w i e l u p o s t ę p o w y c h d z i a ł a c z y / P a c h m a n , T e s a r , B a t e k , h i o r a z g r u p a z w a n a 

" p a r t i a s o c j a i i s t y c z n o - r e w o l u c y j n a " / b e z r o z p r a w y , w c e l u z a s t r a s z e n i a i 

s p r a w d z e n i a r e a k c j i o p i n i i p u b l i c z n e j w k r a j u i n a c a ł y m ś w i e c i e » Z d e r la-

k o w a n i e t y c h p l a n ó w , w ł ą c r n i e z o p u b l i k o w a n i e m d o k u m e n t ó w z p r o c e s ó w p o l i -

t y c z n y c h m i n i o n y c h l a t , m o ż e s t a n o w i ć p r z e s z k o d ę d l a n o w e j f a l i p r o c e s ó w 

p o l i t y c z n y c h i p r z e ś l a d o w a ń . 

4 / - U d o w o d n i ć w o p a r c i u o a n a l i z ę h i s t o r y c z n ą , ż e w k r e s i e o s t a t n i c h 

d w u d z i e s t u l a t , C z e c h o s ł o w a c j a z o s t a ł a c i ę ż k o u k a r a n a z a p r ó b ę r e a l i z a c j i 

j e j w ł a s n e g o m o d e l u s p o ł e c z e ń s t w a s o c j a l i s t y c z n e g o i z o s t a ł a n a g l e c o f n i ę -
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t a o c a ł e l a t a w s t e c z . D l a t e g o t e ż l i k w i d a c j a " w i o s n y p r a s k i e j 1 9 6 8 " n i e 

może d o p r o w a d z i ć do j a k i e j ś formy " k a d a r y z a c j i " , z z a c h o w a n i e m p wne j swo-

b o d y d l a dążeń do r e f o r m , l e c z p r z e c i w n i e , p r o w a d z i b e z w z g l ę d n i e do neo—sta-

l i n i z m u z e w s z y s t k i m i j e g o k o n s e k w e n c j a m i . Po z d z i e s i ą t k o w a n i u p o s t ę p o w e j 

c z ę ś c i K P C z , s t a l i n o w c y w z m a g a j ą o f e n s y w ę i tymczasowo p o s ł u g u j ą s i ę Husa-

k i e m d l a z l i k w i d o w a n i a w s z y s t k i c h p r z e d s t a w i c i e l i " w i o s n y p r a s k i e j " , a n a s -

t ę p n i e r ó w n i e ż j e g o s a m e g o , g d y t y l k o j e g o r o l a z a s t a n i e z a k o ń c z o n a . P y t a -

n i e c z y f i z y c z n a i m o r a l n a l i k w i d a c j a n a j l e p s z y c h C z e c h o s ł o w a k ó w p r z y b i e -

r z e formę p r o c e s ó w p-,iblipznyoh r c z y t e ż p r z e c i w n i e , p o t a j e m n y c h a r e s z t o -

wań i n a j z w y k l e j s z y c h z n i k n i ę ć — j e s t w o s t a t e c z n o ś c i s p r a w ą d r u g o r z ę d n e j 

wagi-, Tym n i e m n i e j n a j w i ę k s z y p r o c e s w s p ó ł c z e s n e j h i s t o r i i j u ż s i ę r o z p o -

c z ą ł : n a ł a w i e o s k a r ż o n y c h z a s i a d a c a ł y n a r ó d c z e c h o s ł o w a c k i , z j e g o d ą ż e -

n i a m i do w o l n e g o ż y c i a , - do n i e p o d l e g ł o ś c i i p r a w d z i w e g o s o c j a l i z m u . 

5 / — U d o w o d n i ć w o p a r c i u o w y d a r z e n i a z l a t 1 9 4 9 — 1 9 5 4 . ż e o d e j ś c i e od 

w ł a s n e j d r o g i do s o c j a l i z m u i p o d d a n i e s i ę w ł a d z y Moskwy? o z n a c z a d l a t e g o 

k r a j u u t r a t ę n i e p o d l e g ł o ś c i n a r o d o w e j , r o z k ł a d s o c j a l i z m u i o g ó l n ą d e m o r a l i -

z a c j ę . D z i ś C z e c h o s ł o w a c j a j e s t p o n o w n i e u k a r a n a j e s z c z e większy1/:, o g r a n i -

c z e n i e m s u w e r e n n o ś c i , o f i c j a l n i e u c i e l e ś n i o n y m o s t a t n i o w " d o k t r y n i e B r e ż n i e -

w a % p r z e z p o d p i s a n i e w P r a d z e nowego u k ł a d u z ZSRR,, U k ł a d t e n n i e t y l k o 

n a d a j e d e f i n i t y w n y c h a r a k t e r " o k r e s o w e m u s t a c j o n o w a n i u " w o j s k r a d z i e c k i c h , 

l e c z n a d o d a t e k z m u s z a n a p r z y s z ł o ś ć armię c z e c h o s ł o w a c k ą do u c z e s t n i c z e -

n i a w p o d o b n y c h a k c j a c h " o b r o n y s o c j a l i z m u ' 5 / b y ć może p r z e c i w k o C h i n o m , 

R u m u n i i a l b o J u g o s ł a w i i ? / o r a z p r z y ś p i e s z a p r o c e s i n t e g r a c j i e k o n o m i c z n e j , 

w o j s k o w e j i p o l i t y c z n e j ~ d z i ś C z e c h o s ł o w a c j i , j u t r o z a ś b e z w ą t p i e n i a 

i n n y c h k r a j ó w E u r o p y W s c h o d n i e j . 

6 / - U j a w n i e n i t y c h p r a k t y k p r z e s z ł o ś c i , w o k r e s i e od s t y c z n i a do s i e r p n i a 

1 9 6 8 , w p r a s i e , r a d i u i t e l e w i z j i c z e c h o s ł o w a c k i e j / s u r o w o z a to u k a r a n y c h 

w o b e c n e j c h w i l i / , p r z e s z k a d z a j e d n a k i c h m e c h a n i c z n e m u p o w t a r z a n i u . W i ę k -

s z o ś ć l u d n o ś c i , w r a z z d u ż ą c z ę ś c i ą k o m u n i s t ó w , o d r z u c a j ą tę p o l i t y k ę , któ-

r a p o z a w s z y s t k i m j e s t n a r z u c o n a p r z e z r e ż i m okupacyjny . . 

W a l k a o p r a w d z i w y s o c j a l i z m d e m o k r a t y c z n y j e s t zw: ą z a n a z w a l k ą o 

o d z y s k a n i e n i e p o d l e g ł o ś c i n a r o d o w e j i s u w e r e n n o ś c i , Rzekome k i e r o w n i c t w o 

K P C z , k t ó r e p r z y w ł a s z c z y ł o s o b i e w ł a d z ę d z i ę k i i n t e r w e n c j i , d o s k o n a l e z d a -

j e s o b i e s p r a w ę , ż e n i e może p o z y s k a ć l u d z i d l a s w o j e j p o l i t y k i i ż e j e s t 

z m u s z o n e r z ą d z i ć p r z y pomocy z a s t r a s z e n i a i r e p r e s j i . N i e z d o l n e n a w e t do 

p o z y s k a n i a samej P a r t i i , k i e r o w n i c t w o to m u s i a ł o z d e c y d o w a ć s i ę n a j e j 

z d z i e s i ą t k o w a n i e d r o g ą g i g a n t y c z n e j c z y s t k i w f o r m i e " w y m i a n y l e g i t y m a c j i " . 

P o d c z a s t e j o p e r a c j i , t y s i ą c e k o m u n i s t ó w z o s t a ł o w y r z u c o n y c h , l u b t e ż z 

w ł a s n e j w o l i o p u ś c i ł o szereg" ' K P C z „ 

P o p r z e z tę masową c z y s t k ę , r z e k o m e k i e r o w n i c t w o KPCz p r z y c z y n i ł o s i ę 

do u t w o r z e n i a o p - z y c j i p o l i t y c z n e j , o p i e r a j ą c e j s i ę n a p ó ł m i l i o n i e n a j -

l e p s z y c h k o m u n i s t ó w i n a i n n y c h p o w a ż n y c h o d ł a m a c a l u d n o ś c i , k t ó r e p o p a r ł y 

p o s t y c z n i ową p o l i t y k ę D u b c z e k a . Te g r u p y i te s i ł ; / , t w o r z ą c e s i ę w t r u d n y ; h 

w a r u n k a c h n i e l e g a l n o ś c i i r e p r e s j i , z j e d n o c z ą a i ę w j ednam wspólnym f r o n -

c i e . Ruch o p o r u , k t ó r y d z i ś j e s t ruchem o c h a r a k t e r z e b i e r n y m , z n a j d z i e , 

k r o k z a k r o k i e m , r ó ż n e f o r m y a k t y w n e j w a l k i „ 

Celem t e j w s p ó l n e j w a l k i j e s t p r z y w r ó c e n i e C z e c h o s ł o w a c j i s u w e r e n n o ś -
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ci i odnowienie więzi z 14-ym nadzwyczajnym Zjazdem KPCz z 22 sierpnia 
1968, z zasadami polityki postyczniowej, takimi jak wolność słowa, współ-
praca na równej stopie wszystkich sił socjalistycznych, -swoboda niezależ-
nego organizowania się dla mas i dla związków zawodowych, reforma gospo-
darcza obejmująca demokratyczne samorządy, sprawiedliwa polityka narodowa, 
niezależna polityka zagraniczna - wszystko to przy zachowaniu socjalistycz 
nego charakteru Państwa-

Patriotyczny front oporu będzie się opierać na ośrodkach niezadowo-
lenia wśród robotników w fabrykach, wśród młodzieży i studentów na uniwer-
sytetach, na całym froncie kulturalnym i naukowym. Stopniowo rozwinie 
on swój program, swoją taktykę oraz formy walki. Zostaną także zadzierz-
gnięte więzi z podobnymi ruchami w innych krajach Europy Wschodniej, jak 
i ze wszystkimi postępowymi siłami na całym świecie. 

Czechosłowacka emigracja komunistyczna, socjalistyczna i postępowa 
będzie nieodłączną częścią tej walki. Emigracja ta nie przyznaje sobie 
prawa do kierowania walką toczącą się w kraju i chce być wyłącznie jej 
wiernym wyrazem na zewnątrz, jej rzecznikiem» Jej zadaniem jest informo-
wać opinię publiczną wszystkich krajów i odwrotnie, przebijać zasłonę 
cenzury w Czechosłowacji obiektywnymi informacjami o ewolucji w świecie, 
bronić i rozwijać politykę postyczniową, przygotowywać programowe alterą 
natywy na dzień, kiedy możliwe będzie kontynuowanie odrodzenia socjalizmu 
w tym samym kierunku, a nawet w innej formie, przyczyniać się do światowe^ 
go rozwoju ruchu socjalistycznego i postępowego, którego nieodłączną część 
stanowi "socjalizm o ludzkiej twarzy". 

Ta czechosłowacka emigracja nie walczy o zburzenie socjalistyczne-
go porządku, istniejącego w kraju, lecz o zasadnicze, radykalne i rewolu-
cyjne przeobrażenia, które przywrócą socjalizmowi jego pierwotne powoła-
nie, zdeformowane przez biurokratyczno-policyjną koncepcję, zgodną z mode 
lem radzieckim^, 

Tragiczne doświadczenia procesów politycznych, okupacja Czechosło-
wacji i jej aktualna ewolucja oraz rzekoma "normalizacja", ponownie przy-
pominają światowej demokratycznej opinii publicznej, a w pierwszym rzędzi 
przedstawicielom partii lewicowych, ich współodpowiedzialność wobec gwał-
cenia idei socjalizmu, zmierzającego do uciskania innych narodów świata. 

Oznacza to, że niemożliwością jest potępić zbrojną interwencję w 
Czechosłowacji i zarazem głosić solidarność i jedność z obecnym kierow-
nictwem ZSRR, które dokonało tej okupacji nie na skutek jakiegoś nieporo-
zumienia, przypadku czy nawet tragicznej pomyłki, lecz jako logiczna kon-
sekwencja odejścia od linii 20-go Zjazdu KPZR i nawrotu do metod stali-
nowskich - polityki, która polega na deptaniu idei socjalistycznych Rewo-
lucji Październikowej i zastąpieniu ich przez wielkomocarstwowy szowinizm 
Z tych względów walka narodu czechosłowackiego przeciwko okupacji winna 
stać się wspólną walką tych, którzy wierzą w idee wolności, postępu i 
socjalizmu na całym świecie. 

Jiri PELIKAN 
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W s z e l k ą k o r e s p o n d e n c j ę , a r t y k u ł y i l i s t y , pro-

s i m y k i e r o w a ć n a a d r e s : 

" I N F O R M A T I O N S O U V R I E R E S n 

3 9 , r u e d u F a u b o u r g du Temple 

P A R I S 1 0 - e 

FRANCJA 

K o r e s p o n d e n c j ę p r o s i m y w y s y ł a ć w 2 / d w ó c h / z a-

k l e j o n y c h k o p e r t a c h . 

N a k o p e r c i e z e w n ę t r z n e j n a l e ż y podać p o w y ż s z y 

a d r e s . 

N a k o p e r c i e w e w n ę t r z n e j , z a w i e r a j ą c e j korespon-

d e n c j ę , n a l e ż y d o p i s a ć : 

WALKA K L A S - POLOGNE 

A r t y k u ł y p r o s i m y p o d p i s y w a ć p s e u d o n i m e m . 

WALKA K L A S N R . 1 - S I E R P I E Ń 1 9 7 0 

C e n a - 2 F r a n k i 


